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S I S U : Kuidas võiks emakeele lugemistuad viljakamaks muutuda — M. Kampmann. Kas 
tulevad koolides kooperatiivid sulgeda — H.. Summer. Kirjanduse arvustusi. Alkohol 
ja vaimutöö — G. Puu. Ajakirjanduse ülevaade — E. Martinson. Eesti õpetajate VIII 
üldkongress 19., 20. ja 21. aug. 1927. a. Eesti Õpetajate Liidu 10. aastapäeva aktus. Orga
nisatsiooni teateid ja kroonika. Õiendus. 

Kuidas võiks emakeele lugemistund viljakamaks 
muutuda. 

M. Kampmann, Tartu seminari õpetaja 

Kui õpetajal kunagi oma töö edu ja 
viljakuse kohta kahtlus tekib ja ta ise
end tahab kontrollida, kas ta talitab õie
ti, siis on tal kasulik meele tuletada, mis 
tähendus on Õpetataval ainel üldse ja 
käesoleval üksiktunnil eriliselt- Nagu 
laevnik minutikski tüürilt ei lahku ja 
ühtelugu võetud kurssi silmas peab, nii 
on vajalik emakeele õpetajal lugemis-
tunnis selle kohta teadlik olla, milleks 
on need tunnid ja missugusel teel võib 
ta jõuda sihile. Ja nagu laevnik, kel 
pikk teekond ees, peab enne teekonna 
üksikosad vältima, üksteisele järgne
vad peatuskohad läbi käima, et lõpuks 
sihtsadamasse saabuda, nii tuleb ka lu-
gemistunnis Õpetajal selgusele jõuda, 
missuguseid osaresultaate tal vaja saa
vutada ja kuhu Õpilane lõpuks välja 
viia. 

Kui emakeele õpetaja lugemistunnil 
õppekavas nõutud ilukirjanduse palu ja 
te^eid nii käsitleb, et Õpilased oskavad 
neid <>ieti, soravalt ja arukalt, s. o. so-
aade j a lausete loogikalise rõhutamise
ga lugeda ning jutustada, sealt eesku-
julisi keelevahendeidki omandavad ja 
neid Iseseisvalt sõnas ja kirjas tarvita-
vad, siis on küll suur tükk tööd tehtud, 

kuid veel mitte kõik. Üksik lugemis-
tund, tutvustus lühema või pikema 
kirjandustervikuga pole iseotstarve, 
vaid ainult sammuke kaugema sihi 
poole, mis seisab väljaspool läbivõeta
vat ainestikku ja väljaspool koolimaja 
seinu. Nende palade ja teoste luge
mine ja sisu omandamine, mis Õpperaa
matusse paigutatud, on alles lähemate 
ja keskmiselt kaugelseisvate vahejaa
made külastus. Emakeele lugemistund 
peab veel rohkem andma, kui uuema aja 
meetodilisi nõudeid täita tahame; ta 
peab oma viimse sihtjaama kaugemale 
ja kõrgemale seadma. Emakeele luge-
mistund peab õpilase vaimujõude nii
kaugelt arendama, et lugemisoskus 
muutub talle abinõuks, mille varal ta 
hiljem iseseisvalt võib vaimuvara oman
dada, teise sõnaga, lugemistund peab 
õpilase niikaugele viima, et talle Õpeta
jat enam vaja ei ole, et ta laiematele 
rahvakihtidele määratud üldsisulisi kir
jutisi ja teoseid mitte ainult huviga ei 
loe, vaid ka nende sisu ja väärtusetule 
suudab seisukohta võtta, kas loetavaid 
mõtteid pooldada või tagasi lükata. Kas 
ei ole meil õigus oletada, et algkooli Õpi
lane nende teadmustega, mis kool talle 
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andnud, elus veel läbi ei saa, vaid et tal 
näiteks ajaloos, maateaduses, loodus
õpetuses jne. enese edasiharimise teel 
raamatute varal teadmusi tuleb laien
dada, üldse vaimuvara koguda. Pealegi 
ei piirdu hariduse vajadus veel tead
muste omandamisega. Mitte ainult mõt
teilm ei vaja teritamist, vaid ka süda 
ja meel nõuavad uut, värskendavat jõu 
juurevoolu. Üks lugeja otsib raama
tuist vastust teatavaile tegeliku elu kü
simusile, teine mõtlemiseks äratust, kol
mas taotleb luuletoodetest esteetilist 
naudingut, igaüks neist püüab igapäe
vase elu kogemuspjiridest välja, tahab 
kirjanduses esinevate autoriteetidega 
vaimlisesse läbikäimisesse astuda. Seks 
peab lugeja kohaste eelharjutuste varal 
niivõrt arendatud olema, et loetud kir
jatöö kontemplatsioon ehk vaikne mo-
tiskelev vastuvõtt võimalduks. Vaim
uste jõudude arendust ehk harimist 
oodatakse koolilt. Eriti on emakeele lu-
gemistunnil ses suhtes suur ülesanne, 
tal on hariv tähendus. Tähendatud si
hile ei jõua õpilane, kui ta suudab töö
tada ainult Õpetaja juhil ja kaasabil. 
Hea kooliõpetus peab õpilasele ellu 
kaasa andma lugemiskunsti näol seesu
guse haridusvahendi, mida ta mõistab 
oma vaimuste tarvete rahulduseks ise
seisvalt kasutada. Teisiti ei oleks rah
vakirjandusel ja raamatukogudel tema 
kohta tähendust. 

Tõenduseks, et lugemistund oma ha
rivat ülesannet pole suutnud täita, või
vad olla kaks kurba fakti, mida rahva 
hulgas, isegi rohkemharitute juures, 
märkame: miaitserikke esiletulek luge
miseks ostetud raamatute valikul, mis 
kõige maotumate ja tühisemate sulete-
histega rahuldub, ja heade kirjandus-
toodete pealiskaudne, täiesti mõttetu 
lugemine, millest midagi meele ei jäe, 
sest et lugeja on võimetu trükitult esi
tatud mõtete omandamiseks. Neid vigu 
parandame kooli lugemistunnis, kui Õpi
lasi harjutama tuumaka pala sisusse 
süvenema ja seda hindama. Seesuguste 
palade ja teoste lugemine, millel tühine 
või koguni kahtlane sisu, mis määratud 
ainult naerulagina esilekutsumiseks, 
teeb õpilase pealiskaudseks kerge lõbu 
himuliseks nautijaks, kuna lugemistund 
peaks olema eeskätt töötamistund ja 
Õige lugemislõbu seisab ilusa kirjandus

liku vormi maitsmise kõrval selles, et 
õpilane rõõmu tunneb oma vaimuvõi-
mete kasvamisest ning tõetuuma ise-
ülesleidmisest. Lugemistunnis tuleb 
kasvatada töötahet, õpitahet, vahel ka 
sel puhul, kui loetav aine pole iseene
sest esiotsa just väga meeldiv. Ja kui 
sagedasti tuleb meil pärastises elus as
jusse süveneda, milleks suur kalduvus 
puudub. Ega alati saa töötamise stii
muliks lõbuiha olla, vaid palju sageda
mini on seks kohusetunne. 

Kuna püüame lugemistunni peasi
hile, nimelt õpilase iseseisvaks tegemi
sele lugemiskunstis, saavutame ühtlasi 
vahejaamade näol hulga lähemaid, kuid 
ikkagi tähtsaid kõrvalisi sihte. Siin on 
vaja rõhutada kõigepealt seda lugemise 
harivat mõju, et ta varemomandatud 
kujutlusi äratab. Asja- ehk vaateõpe
tusel minnakse välja silma all seisvast 
vaatlusesemest elik objektist ja väljen
datakse vaatlusi sõnades. Lugemistun
nis käiakse otse ümberpöördud teed: 
minnakse välja sõnast, kuid omaks saab 
lugemise sisu alles siis, kui sõna suudab 
neid kujutlusi äratada, mis autor sõna
dega ühendanud. Iga sisukas lugemis
pala peab äratama Õpilase vaimus vanu 
ja uusi kujutlusi, mida tuleb ühendada 
ja selgitada. Lugemise hetkel süveneb 
vaim esiletoodud kujutlustesse, nii et 
lugeja sisemiselt vaimusilmaga hakkab 
asju märkama. Aga kui lugeja selle 
vaatesisu on omandanud, mis kirjutisse 
paigutatud, siis ei rikastu lugeja kujut-
lustevara mitte ainult, vaid selgub ka 
sealjuures. Nii harjutab lugemine vaat
likult mõtlema ja see teeb vaimu liiku
vamaks, elavaks. Veel rohkem: lugemis
akt paneb arukal lugejal mõttekujutu-
segi liikuma, äratab ta loovale tööle, 
meelitab luulelendu kaasa antud suunas 
edasi luuletama. On lugemisaines val
davaks teguriks emotsionaalne element, 
siis rikastub muidugi ka lugeja tunde
elu tähtsal mõõdul. 

Et loetava sisu üle otsustada, tege-
lasi kõlbliselt hinnata, on lugejal vaja ' 
ühtelugu enda hinge vaadata ja ennast j 
teistega kõrvutada. Teiste inimeste j 
mõtted ja teod tuletavad lugejale ta I 
isiklikku elu meele, ja enda meeleolud j 
aitavad teiste mõtteid ning" tegusid se- 1 
letada. Teatavat autorit lugedes õpi- j 
rae ennastki tundma. Ülalöeldust se l -^ | 
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gub, et lugemistund, kui teda Õieti ju
hitakse, arendab suuresti õpilase vaim-
lisi jõude, nimelt mõtlemist, fantaasiat 
ja jõutab tundeelu, harib seega lugejat 
formaalselt. 

Kuid hea lugemistund peab ühtlasi 
olema sisukas tund, mis õpilase vaimu 
ideede poolest rikastab ja ilmavaate põ
hijooni rajab. Just lugemistunnil on 
hea juhus kujundada õpilasist kõlbu-
lise tahtejõuga varustatud täisväärtus
likke isikuid, kes rahvuslikult mõtlevad 
ja esteetiliselt tunnevad, õilsate idee
dega rikastuvad Õpilased muidugi siis, 
kui lugemispalad ja pikemad teosed on 
hästi valitud, kui juhime Õpilasi seesu
guste autorite juure, kelledest Õilista
vad mõjud välja lähevad. Taotelles ük
sikutes lugemistundides ideaalseid va
randusi, anname neile ta tulevaste ha-
riduspüüete teostamiseks tegelikku ju
hatust. On klassis paremate kirjanik
kude tooteid seletatud ja kirjanikkude 
elulaadki kujukalt ning soojalt esita
tud, siis hakkavad õpilased seesuguseid 
kirjanikke ning nende teoseid õieti hin
dama ja austama. Arendatud maitse ja 
omandatud teadmuste juhil, mis antud 
kirjandusõpetuse kokkuvõttes, suudab 
õpilane hiljem ellu astudes kirjandus
likult heale ja kurjale vahet teha, en
dale iseseisvaks lugemiseks raamatuid 
valida. Kellel puhtamad haridusallikad 
tuttavad, need ei siruta kätt enam selle 
järele, mis sisult madal, riivatu, kujult 
jäme, ja peene maitse vastane-

Ideelise sisukuse kõrval tõstavad lu-
gemistunni materjaalset väärtust ka 
reaalsisulised seletused. Iga lugemis
pala,, olgu see jutustus, kirjeldus või 
luuletus, nõuab paremaks arusaamiseks 
teataval määral reaalseid teadmusi. Nii 
osatab mõnigi ilukirjandusesse kuuluv 
lugemisaine tõsiasju ajaloost, maade
teadusest, loodusteadusest, tervishoiust 
jne., mida vaja uuesti meele tuletada. 
Kui aga Õpilasel nõutavad eelteadmu-
sed puuduvad, siis esineb Õpetaja reaal-
sisuliste seletustega ja lugemistund 
muutub tahtmatult teadmuste edasiand
mist tunniks. Ja need juhuslikult an
tud reaalsisulised seletused jäävad palju 
kergemini ja kauemaks meele kui hari
lik aineõpetus, sest ilukirjandust loeb 
õpilane esiteks suurema huviga ja on 
siis seletustele vastuvõtlikum kui kuiva

võitu aineõpetusel, teiseks töötavad tal 
siin mõistus, fantaasia ja tunne ühes
koos, loovad talle elamusi ja elamused 
tagavad püsivamat meelespidamist. 

Veel tähtsam kui teadmuste kogu
mine emakeelses lugemistunnis on tead
muste koondus ja ühtesidumine. Luge
mistunnis ei esine reaalained lahutatult, 
distsipliinide järgi, vaid juhuslikult, 
õpilane vaatleb neid küsimusi lugemis-
tunnis kõrgemalt kirjanduse ja kunsti 
seisukohalt, nagu luulemeelne autor 
neid käsitanud, need küsimused ärata
vad siin üldinimlikku huvi. Seepärast 
on arusaamatu mõnede pedagoogide 
seisukoht, kes selle üle võõrastust aval
davad, miks emakeele lugemistunnis 
vahel ka reaalsisulisi palu loetakse. Esi
teks sisaldavad nad, kui nad hästi va
litud, keelelisi ja stiililisi väärtusi, sest 
nad esinevad kirjanduslikus vormis, 
teiseks Õpetavad nad lugemise teel tead
musi laiendama ja Õpilase teadmusvara 
rikastus lugemise varal' kuulub ju ometi 
ka emakeele õpetaja otsekoheste üles
annete hulka. Pealegi harjutame see
suguste palade seletusel Õpilasi ühest 
õppeainest teise vaatama, jätkame ema
keele lugemistunnil üldõpetust, kogume 
Õpilaste teadmuselemente kõrgemaks or
gaaniliseks üksuseks, arendame nende 
ilmavaadet. 

Rõhutades lugemistunni suurt üldist 
haridusväärtust, ei saa silmapilgukski 
unustada, et nende väärtuste juure pää
seb vaim alles kirjasõnade ja keele il-
mevahendite värava kaudu. Niihästi 
üksiku lugemistunni lähtekohaks kui ka 
saabumisjaamaks, kuhu uuesti tagasi 
tuleme, on trükis fikseeritud kirjandus-
lik pala või pikema ulatusega toode. 
Selle toote üksikasjaline analüüs, mis 
sisu arusaamisele viib, tundmatuid ku
jutlusi selgitab, aitab seesuguse vaim-
Iise õhkkonna luua, millest keeleareng 
orgaaniliselt välja kasvab. Kui õpilane 
jälgib tähelepanelikult neid mõttekäike, 
milles liikunud luuletaja ja mõtleja 
küps vaim, siis omandab ta loetava au
tori ilusad keelevahendid sel määral, 
et hakkab neid vabalt tarvitama- Mis
sugust kirjanikku koolis kõige rohkem 
loetakse, selle stiili hakatakse sõnastu
ses jäljendama. Sellest tuleb nähtus, et 
need Õpilased, kes rohkem eeskujulisi 
autjoreid lugenud, teisi kaasõpilasi suu-
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lises ja kirjalikus jutustuse-osavuses 
ületavad. Nad tarvitavad seesuguseid 
hästivalituid sõnu, mis harilikus kooli-
ja kodukeeks ei esine, mis veel täht
sam : grammatikaliselt ja stiililiselt Õieti 
käsiteldud keele mõjul tekib ajajooksul 
neil peen maitse keelevahendite valikul, 
neisse juurdub keeletunne ja ärkab nii 
esteetiline huvi emakeele ilmevahendite 
vastu. Esteetilist huvi äratada ja seda 
eeskujuliste autorite lugemisega aren
dada on emakeele lugemistunni suuri
maid saavutusi. Et keel loomulikult 
kuulmiseks on määratud, jõutab kõva 
häälega lugemine keelearengut leksi
kaalselt, fraseoloogiliselt ja stiilikultuu
rilt palju rohkem kui paljas silmadega 
vaatamine ehk vaikne lugemine. Ema
keele tõsist ilu tajume ikka alles kuul
mise teel ja kuuldav keel toob hinge sü
gavaid emotsioone, äratab lugejas uusi 
mõtteid ja õhutab rahvuslikku tunnet. 

• 2 . 
Olen peatunud emakeele lugemis

tunni *"1osnnnete juures pikemalt, sest 
praktika näitab, et koolis töö tulemus 
on seda viljakam, mida selgemalt Õppe
aine siht ära määratakse. Kuid moon
dan heameelega, et väga tähtsal mõõ
dul ka valitavad lugemisained ja ainete 
käsitlusviis seks kaasa mõjub, kuivõrt 
suudame tähendatud sihtidele läheneda. 
Eelöeldust selgub, et emakeele lugemis-
tundidel Õpilasel tuleb ühtelugu üles 
mäkke ronida, vahetpidamata töötada 
ja vaeva näha, sest muidu kõrgele si
hile ei jõuta. Olgu see öeldud eriti neile, 
kes emakeele Iugemistunnis juhust ot
sivad jantlemiseks ja kergeks lõbuks. 
Mäeleminekul käime hõlpsuse pärast 
siira-viira, astume lühikesed sammud, 
peatume aeg-ajalt ümbervaatamiseks, 
vahel ka ilutsemiseks. Eks ole sellega 
juba öeldud, et lugemispalad algusest 
peale peavad olema jõukohased, tuuma
kad, sisult ja kujult arendamisvõimeli-
sed ning vaheldusrikkad, ja need tuleb 
raskusprintsiibi järele järjestada. Lu
gemik on vajaliseks eeskojaks kirjan-
dustemplisse. On kahtlemata väärsamm 
esitada aabitsa järele lapsele pikki jutte 
lugemisaineks, enne kui ta nende luge
miseks kavakindlalt pole ette valmista
tud. Lühikeste, sisult ümmarguste lu
gemispalade varal tuleb Õpilast harju-
tada 'põhjalikkusele, viibivale süvenemi

sele, väikeste stiilitervikute ülevaatli
kule analüüsile. Vähemate kirjandus-
palade seletav lugemine peab õpilasest 
eemal hoidma raamatute mõttetu pea
liskaudse läbilugemise, mis teda vaim
liku ja kehalise tervise kahjuks mit
meks tunniks ainult selleks paelab, et 
aga jutustuse lõppu teada saada. See
sugune lektüüri mõttetu allaneelamine 
teeb lapse pikapeale pealiskaudseks, õi
gele mõtlevale lugemistööle jõuetuks ja 
saavutab negatiivseid tagajärgi. Enne 
peavad need, kes keskmise ulatusega ja 
pikemaid jutustusi loevad, tõelises ilmas 
midagi läbi elanud ja elukogemusi kor
janud olema, ennekui jõuavad järele 
elada ja järele, luua, .mida suuremates 
kirjandustoodetes välisilmast luulepil-
dina kujutatakse. Väikestel lastel puu
duvad need elamused ja kogemused. 
Seepärast pole viga, kui arutatav kir-
jandustervik on klassile pisut kerge, 
siis suudetakse põhjalikumalt ta sisusse 
tungida. Kuid suur väärsamm on esi
tada lastele liiga vara raskeid aineter-
vikuid; seesugune töö ei lahenda neid 
lugemistunni peasihile. 

Õppetegevus emakeelses lugemistun
nis kujuneb tähtsal mõõdul käsitelda
vate ainete iseloomu järele. Olgugi igal 
väiksemal ja suuremal kirjandustervi-
kul oma individuaalne ilme, siiski võib 
neid sarnaduste põhjal rühmitada. Kä
siteldavate ainete põhjal katsume üle
vaate leidmiseks lugemistunde jaotada 
üksikuteks eritüüpideks. 

Kõige tavalisemaks lugemistunni ai
neks on lühike proosapala, mis võib esi
neda jutustuse, anekdoodi, muinasjutu, 
legendi, müüdi, mõistujutu või dramaa
tilise dialoogi näol. Ka on mõnele val
mile antud jutustuse kuju. On arusaa
dav, et seesugused kirjandustervikud 
miniatüürvormis peavad sisult vastama 
lapse elukogemustele, ei tohi olla kujult 
labased ja kuivad, vaid et neid peab 
elustama loova kunstniku luulesäde. Nii
sugused meetodilised üksused annavad 
tööd esiotsa ühe lugemistunni jaoks, 
kolmandal ja neljandal õppeaastal ku» 
lub ühe terviku käsitluseks sagedasti 
juba kaks tundi. Nad võimaldavad Mr-
jandustervikus jälgida sündmuste are
nemist ja selle psühholoogilist põhjen
damist, edasi kasutame neid lugusid te
gelaste iseloomude eritlemiseks ja- pea-
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mõtte väljaharutamiseks. See tüüp kii'-
jandustervikuid on tänulikuks aineks 
kergematele ümberjutustuste harjutus
tele suuliselt ja kirjalikult. 
. Teise lugemistunni tüüpi võib koon
dada, lühemaid jutustavaid luuletusi, 
nagu lugulaul, valm seotud kõnes, bal
laad, mõistulugu, jutustav rahvalaul 
jne. Need kirjandustervikud sarnane
vad eelmistele, kuid erinevad neist oma 
luulelikana vormi poolest. Seepärast on 
meil ülesandeks neid nii käsitella, et 
nende kirjandusvormi iseäraldused pää
seksid õigele mõjule. Neis on sündmus
tik küll lihtsam, kuid väljendusviis on 
kujukam, sagedasti katkelisem kui ju
tustavates proosapalades, seepärast on 
sisu omandamiseks raskem. Hüppelisi 
mõttekäike on vaja hoolsamini jälgida, 
kõneilustuste tähendust seletada. Et 
õpilasele ilus lugemine Õnnestuks ja ta 
maitse areneks, peab talle sagedasti ju
hust pakkuma ilusat ettelugemist õpe
taja poolt kuulda. See tüüp kirjandus-
tervikuid moodustab vabade ümberju
tustuste harjutuste raskema astme, sest 
siin on antud ainult sisu, kuna Õpilane 
peab jutustuse vormi ise leidma. _ See
parast teeb luuletuste vaba ümberjutus
tus õpilastele raskusi ja tuleks seda
laadi lugemistunde sagedamini anda, 
kui see seni sündinud. Jutustavaid luu
letusi saab mitmekülgselt kasutada õpi
laste arendamiseks: neid võib lasta 
peast deklameerida, dramatiseerida, 
nende sisu põhjal lasta iseseisvaid kir
jatöid teha. Kuid tuleks hoiduda koh
maka moraliseerimise ja pikkade kom-
bejutluste eest, sest need halvavad luu
letuse kunstilist mõju ja võivad peda
googiliselt anda otse vastupidiseid ta
gajärgi." 

rilised luuletused õpetajalt suurt osa
vust tarviliku elevuse loomisel õpilaste 
hinges, ilma milleta elevuslüüriline luu
letus ei saavuta mõju. Kuid kahtlemata 
tuleb tagasi lükata väide, et seesugu
seid luuletusi üldse pole vaja seletada. 
Need luuletused on loodud peamiselt 
täisealiste jaoks; kui noorsugu peab 
neist elamustest osa saama ja sagedasti 
on see küll võimalik ning soovitav, siis 
on vaja soetada õpilastele enne tarvi
likke kujutlusi, mis on tõusvatele ela
mustele eelduseks. Koik tarvilised mõis
telised seletused j a kujutluste selgitu
sed andku õpetaja siin sissejuhatavas 
Õppevestes ja võtku nende seletuste sisu 
ise kokku mõnes lühikeses kujukas lau
ses, mis tõusu ja pinevust taotel]es tõs
tavad õpilaste hinges elevust nii võim
salt, et sellele vahenditult järgnev luu
letuse ettelugemine Õpetaja poolt mõjub 
nagu päästvalt ja vabastavalt. Siin tu
leb keelduda arutusest, mis ainult ri
kuks luuletuse kaunist mõju. õpilastele 
tehakse ülesandeks luuletus paar korda 
ilusasti ette lugeda ja seega on ta kä
sitlus lõpetatud. Seesugune käsitlus 
võib kesta ainult 10—15 minutit. 

Neljas lugemistunni tüüp sugeneb 
lüürilistest luuletustest, milles tunde
sisu kõrval leidub mõtete refleksi, olgu 
mälestuste esitamise või allegoorilise 
võrdluse või jälle ajaliselt ja ruumili
selt korraldatud luuleesemete kirjelduse 
näol. Näiteks nimetan siin Koidula 
„Ojakene, voolad", J. Leidini „Eesti 
talv", J. Tamme „Miks lendab laine?" 
jne. Et meil tegemist on mõttelüürika-
ga, siis sallib ja koguni vajabki ta mõ
nikord esitatud mõtete üksikasjalist 
jälgimist järkude- ehk osade-kaupa, il
ma et luuletuse kogumõju selle tõttu 
tarvitseks kannatada. Siin loome tun
deväärtusi sel teel, et üksikuid luulelisi 
pilte detailides laiendame, puuduvaid 
vahelülisid juure lisame, abstraktseid 
mõistesõnu elustame, ideelise tuumagi 
välja koorime. Et sedaliiki lauludki on 
elevusrikkad ja loovad meeleolu ning 
vaimustust, tuleb nende mõjulepääsmist 
tundesisule vastavalt elevustloova sis
sejuhatuse abil ette valmistada. Mõtte
lüürika ideelist eritlust ning mõttekäi
kude jälgimist võib kasutada kokkuvõ
teteks ja nende sisu seada iseseisvatele 
kirjatöödelegi aluseks. Luuletuste käšit-

Kolmandasse lugemistunni tüüpi 
paigutaksin, ma puhteleyuslüürilised 
luuletused, nagu J. Liiva „Nõmm", E. 
Enno „Kojuigatsus", M. Heibergi k ä i 
sin üksi tähte valgel" jne. Need on väi
kesed kirjandustervikud, mille mõju 

i kannataks selle all, kui neid hakatakse 
[ tükeldama ja mõttekäike loogiliselt se

letama. Nende ülesanne on vahenditult 
1 «dasi anda luuletaja elamusi ja nii Õpi-
j lase meelevaimu süvendada, ta tundeelu 
[ rikastada- Nende õige vastuvõtt eeldab 
I kõigepealt kontemplatsiooni kuulja hin-
I Fes. Seepärast nõuavad puhtelevuslüü-



B9Ö Kuidas võiks emakeele tund viljakamaks muutuda Nr. 9 

lusel varitseb meid see hädaoht, et mõis
tuse kaastööd liiga kõrgelt hinnatakse, 
liiga palju ta rguta takse ja meeles ei 
peeta, et kunstiteoses midagi salapärast 
peitub, mida ei saagi seletada j a mis 
peab j ääma puudutamata. 

Viiendat liiki lugemistundidel võiks 
käsitella õige vähesel arvul reaalsisulisi 
proosapalu, milledele antud ilus kir
janduslik vorm, näiteks Mändmetsa 
„SÕnn", Leidini „Narva juga", Aino 
Kalda „Saaremaa" jne. Soome, Saksa 
j a Inglise koolides käsitellakse emakeele 
tundides vähesel arvul reaalsisulisi ai
neid meiepäevilgi edasi. Seesuguste 
reaalsisuliste palade vastu on mitmelt 
poolt vaieldud. Minu arvates on seesu
guste palade lugemisel emakeele tunnis 
mitmekülgne tähendus. Nad moodusta
vad isesuguse kirjandusliigi, milles kir
janik looduse objekte õrnade sidemete 
varal ühendab oma isikliku sisemise elu-
ga,, neid. kujutusesemeid luuleliselt val
gustab, nende vastu armastust ära tab . 
Mõni neist, nagu Juhani Aho „Vares", 
G. Suitsu tõlkes, on arendatud väär tus
likuks kunstitööks. Neis korjab Õpilane 
lugemise teel raamatus t ka teadmusi, 
kuid palju intiimsemalt ja soojemalt 
ning meeldivamal toonil kui see sünnib 
harilikus aineõpetuse tunnis. J a kas ei 
ole emakeele tunni eesmärk õpilasi ka 
Õpetlikkude raamatute lugemiseks ette 
valmistada. Seesugused palad on kerged 
käsitella, sest nad ei nõua palju seletusi, 
neib võib hästi lugemistehnika harjutu
seks kasutada, sest et korduv lugemine 
ei riku nende mõju j a jutustuse-osavuse 
katsel on nad heaks proovikiviks. Lõp
peks tähendan, et nende palade varal 
saab õppetööl kontsentratsiooni nõudeid 
teostada, emakeele tunni teiste ainete 
koonduspunktiks teha. 

Kuuendaks tuleb lugemistunni ai
neks vahel kasutada lühikesi luulelikke 
looduse j a aasta-aegade kirjeldusi, mis 
kuuluvad otse ilukirjandusse j a moo-
dustavad väikesi ainetervikuid, näiteks 
Juhan Liiva „Talv Kukulinnas',, E. Pe
tersoni „Sügisene öö", 0'. Lutsu „Äike", 
Mar tna „Meie kask" jne . Nad on Õige 
elevusrikkad ja kujukad kirjeldused, 
mis nõuavad ilusat lugemist j a veel suu
remat jutustuse-osavust kui eelmised. 
Lugemistunni ülesanne on seesuguste 
vaike-palade varal , mis moodustavad 

omaette tervikuid, kasvatada õpilase 
maitset j a vastuvõtu j õudu. Lugemisele 
meelitavad niisugused palad juba ise
enesest oma plastilikkusega, kui õpila
sed pole kergete ju tus tus tega veel ä ra 
hellitatud, nende meelespidamist j a üm
berjutustust ai tab kergendada üksikas
jaliselt välja töötatud kava. Seesuguseid 
lühikesi kirjeldusi võib kasutada ilulu
gemise harjutuseks j a hari l ikult õpila
sed deklameerivad neid heameelega 
peast. Kui me seesugustest lugemisaine
test hoidume j a aegsasti kirjeldavaid 
ilukirjanduse palakesi õpilasele luge-
mistunnis meeldivaks ei tee, kuidas 
võiksime hiljem pikki kirjeldavaid pea
tükke näiteks Juh- Liiva „Var jus t" j a 
E. Wilde „Mahtra sõda" sissejuhatavat 
toredat rehepeksu kirjeldust nautida? 
Need jäetakse siis l ihtsalt vahele. Tu
leb õppida võitma teatavaid raskusi alt-
otsast peäle järk- järgul t , ka neid ras
kusi, mis meile esiotsa ei meeldi, kuid 
on siiski jõukohased j a jõuarenduseks 
tarvilikud. 

Eril isse seitsmendasse rühma tule
vad paigutada kõik need pikema ulatu
sega eepilised j a dramaatil ised aineter-
vikud, milledest üksikute teoste käsit
lus nõuab 4—8 tundi , sedamööda, kas 
neid klassis loetakse j a siis a ru ta takse 
või jälle aru ta takse neid koduse luge
mise alusel. Seesugused suuremad aine-
tervikud on novellid, külajutud, väike
sed romaanid, näidendid j a poeemid. 
Igaühes neist esinevad tegelaste rüh
mad, kellede sihid j a püüded käivad tei
sele r is t i vastu j a panevad kokku põr
gates võitluse käima, mis ühtelugu are
neb j a jõuab teoses nii või teisiti teata
vale lõpule. Tegelaste püüdeid hinnata, 
nende võitlust jälgida, tegelaste ise
loomu omadusi tegudest j a kõnedest ä ra 
tunda, teose põhi-ideed üles otsida j a 
selgitada •— see on väga huvitav j a kir
janduslikult mõtlema Õpetav ülesanne. 
Ühtlasi kogume neist teostest elutar
kust, sest siin tutvume mitmetliiki inim
tüüpidega, vaadetega j a kalduvustega, 
mida tegelikus elus kas tuleb pooldada 
või hüljata. 

Lihtsamate kirjanduslikkude alg
mõistete arendamine oleks aineks ka
heksandat tüüpi lugemistundidele. Neis 
eritellakse üksikuid tähtsamaid kir jan
dusliike j a Õpetatakse neid ä r a tundma. v 
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Rohkest kirjandusmaterjalist, millega 
Õpilasi oleme tutvustanud, ei oleks täit 
kasu, kui need ained neil mingi kaooti
lise massina mälus püsiksid, kui neid ei 
ühendata suurteks ülevaatlikkudeks 
rühmadeks, ei tutvustata neid rühmi 
nimepidi ega iseloomustata. Seesugune 
sünteesi saavutamine toob teadmus
tesse selgust ja valgust, veel rohkem aga 
arendab ta mõtlemisjõudu. Kergete ai
nete ühendamist ja liigitamist võib juba 
algkooli neljandast klassist peale alata, 
kus tutvustus muinasjuttudega jõuab 
lõpule. Siin eritleme uueaja juttu va
naaja jutust ja esitame õpilastele liht
sal viisil nende tunnused. Sündsal ko
hal tarvitame juhust tutvustada Õpilasi 
näiteks valmi, mõistujutu, legendi ja 
ballaadi mõistega. Siin on soovitav tar
vitada võrdlevat meetodit, mis teeb Õpe
tuse näitlikuks ja vaimukaks. Kirjan
dusliikide tutvustusel on suur tähtsus 
vaimujõudude arendamise kohta, kui 
seda meeles peetakse, et peasihiks pole 
õpetatavad faktid ise, vaid protsess, 
mis viib nende ülesleidmisele. 

Kirjandusliikide lihtne eritlemine on 
kõige kergem süntees, mida algkoolis 
kirjanduslikkude ainetervikute liigitu
seks sünnib otsida. Kuid veel on teise 
sünteesi leidmine võimalik ja tarvilik, 
nimelt luuletööde koondamine nende au
torite ümber ja selle loeksin üheksandat 
tüüpi käsitlusaineks. Iga tähtsama kir
janiku toodangust on juba varem lühe
ma ulatusega ja kergemaid töid tundma 
õpitud. Seda materjali, mis teatava kir
janiku nimega ühenduses, tuletame alg
kooli lõppklassides uuesti meele, lisa
me uusi äsja läbiarutatud töid veel 
juure, anname selle kirjaniku elukäi
gust ja tegevusest, niikaugelt kui see 
algkooli õpilase vaatepiiri ulatunud, 
lihtsa pildi. Seda pilti võivad hõlpsasti 
elustada samade kirjanikkude lühemad 
luuletööd, milles nad oma isiklikke ela
musi kujutades jutustavad, kuidas nad 
elanud ja töötanud. 

Ülalkirjeldatud lugemištundide tüü
bid, mis tegelikul koolitööl üksteisega 
vahelduvad, on kavatsetud korraliku 
ehk süstemaatilise lugemisõpetuse teos-
tamiseks, mis peab õpilase aegamööda 
viima raamatute iseseisvale lugemisele. 
Lugemistunni tüüpe on kavatsetud ar
vuliselt rohkesti, et oleks võimalik aega

mööda samm-sammult kergemalt raske
male minna, aga ühtlasi Õpilases huvi 
aine mitmekülgsuse abil äratada. Pea
legi on kirjandus, mille lugemisele koo
lis noorsugu ette valmistame, ise sa
muti mitmekülgne. Ka ei tule armastus 
väärtuslikkude teoste vastu järsku, 
vaid areneb aegamööda. Mis puutub 
üksikute ainetüüpide kasutamisajasse 
ehk käsilevõttu, siis peetagu seda alati 
meeles, et laste psüühika on meile selle 
mõõdupuuks, mida me neile teataval 
ajal pakume. 

Korralikkude lugemištundide kõr
val, kus Õpilased varem ülesantud aineid 
kõigil eesolevaist raamatuist loevad, on 
Saksa metoodikud soovitanud korral
dada ka veel harukordseid lugemistunde 
tänapäeva kirjanduse tutvustuseks, 
mida harilikult ühestainsast eksempla
rist klassile saab ette lugeda. Seesuguse 
tänapäeva kirjanduse hulka võib arvata 
kõigepealt õpilaste kordaläinud kirja
töid. Harilikult peaks Õpilane ise kõige 
paremini võima oma kirjatöö mõnuga 
esitada. Niisugused lugemisained võe
takse vastu erilise tähelepanuga ja 
nende vorm on tähtsaks stiiliarenduse 
vahendiks kogu klassile. Tänapäeva 
kirjanduse hulka kuulub muidugi ka 
ajaleht; mõned Saksa metoodikud soovi
tavad ajalehestki ammutada lugemisai
neid, eriti vaimukalt kirjutatud reisi
kirjeldusi, jutunurka paigutatud kirjan
duslikke visandeid jne., kui nad peda
googika nõuetele vastavad. Peab ütle
ma, et meil Eestis on leitud mõnigi hea 
lugemispala ajaleheveergudelt. Mitmel 
põhjusel on soovitav huvitav ajalehe-
lõige klassi viia, aga mitte kogu ajaleht. 

Õpilaste isiklikku algatust ainevali
kul võib sel teel teostada, et neile luba
takse ise vabalt luuletusi valida, mida 
nad soovivad pähe Õppida ja deklamee
rida, samuti raamatuid, mis neile meel
divad, kodust kaasa võtta ja kogu klas
sile lugemiseks soovitada. Mõlemal ju
hul tutvub Õpetaja õpilaste maitsega 
ja selle kirjandusliku miljööga, mis 
ümbritseb õpilasi kodus. Niisugune tut
vus on väga tarvilik, seda saame peda
googiliselt kergesti ära kasutada. Ka 
on võimalik, et Õpetaja ise määrab mõne 
hea uue raamatu ettelugemiseks, näi
teks viimsel koolipäeval semestri lõpul, 
mil tõsised töötunnid enam ei õnnestu. 
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Seesugused harukordsed lugemistunnid 
seisavad väljaspool harjutussüsteemi ja 
on mõeldud rohkem vahelduseks, puh
kuseks ja meeleheaks kui kavakindlaks 
edasitöötamiseks. 

3. 
Kui ülalesitatud lugemi stunni sihti

dele tahame jõuda, peab iga meetodilise 
üksuse käsitlus sammukese nendele sih
tidele lähemale viima- Ainekäsitlusel 
peame veel rohkem laste psüühikat ar
vestama kui ainevalikul. Lugemisainete 
käsitlusel tulevad täita teatavad nõu
ded, milledeta ei saavutata osalisigi re
sultaate. Mõned lugemispalad eeldavad 
vastukaja leidmiseks vastavat elevust 
ehk meeleolu, mida tarbekohane sisse
juhatus võib luua. Sisu omandamise esi
meseks sammuks on teksti eeskujuline 
lugemine, mis läheneb kõnelemisele. See 
on juba omaette tükk tähtsat tööd, kuid 
alati ei olene sisu täielik arusaamine 
veel heast ettelugemisest. Mõnikord on 
vaja õpilasi juhtida loetud tükis kuju
tatud ainet veel sisemiselt nägema; 
seks lastakse üksikuid kohti välja maa
lida, õpetatakse noori lugejaid mõtte
kujutuses vaatama, tundma, autorile 
järele looma ja temaga kaasa elama. 
Elamuste loomine on lugemistunni kee
rulisemaid toiminguid. Sisemiselt näge
mise kõrval on mõnikord vaja õpilasi 
juhtida lugemisaine keelelise kuju aru
saamisele, milleks vähemtuntuid sõnu ja 
kraase tuleb selgitada. Hästivalitud lu
gemisained ei peaks sisaldama tundma
tuid sõnu nii ohtrasti, et lugeja nende 
rägastikku ära upub. Õpetaja teadku, 
et aine õige käsitlus ei piirdu veel tund
matute sõnade seletusega. Tihtipeale on 
.vaja õpilasi juhtida lugemisainet mõis-
.tusega vastu võtma, nimelt sündmuste 
sidemeid ja põhjusi jälgima ja sisu lõ
puks paari sõnaga ära märkima. Nii
sugusele läbitöötamisele võiks järgneda 
loetava pala kujundus või ümberjutus-
.tus Õpilase poolt, mis võiks olla kas nõ-
jatatud või vaba kujundus. Meetodilise 
üksuse läbiarutamise lõpu moodustab 
muidugi juhtiva idee ülesotsimine, kui 
see olemas, ja kirjandusterviku tegelik 
ärakasutamine. 

Ühtki peatükki lugemistunni metoo
dikast pole nii reformeeritud kui siin 
kasutatavat õppevormi. Seni tarvitati, 
nagu üldiselt- teada, lugemistuimja ero-

temaatilist õppevormi ja nimelt sel ku
jul, et õpetaja loetud pala sisu ja keele 
kohta järjekindlalt küsimusi esitas ja 
õpilased talle vastasid. 

Sellega taheti loetava tüki sisu tead
vusele tõsta ja seletada seda, mis sisult 
ja kujult veel arusaamatuks jäänud. 
Seesuguse süvenemise sihi vastu ei 
vaielda, süvenemine loetusse on tarvi
lik ja kohustav, ainult ei pea see sündi
ma arutavate küsimuste varal, nagu see 
olnud viisiks Comeniuse päevist peäle-
Sageli küsiti kõik loetud laused rida-
realt läbi sisu poolest ja moodustati nii 
arutavate küsimuste ahel, milles iga 
järgnev küsimus olenes eelmisest. On 
arusaadav, et laste intellekt ei tööta see
juures iseseisvalt, vaid et me nende ise
seisvuse ja arusaamise enestele oleme 
simuleerinud. Osava küsimismeetodi 
varal võetakse õpilane vaimliselt nagu 
tangide vahele ja küsitakse talt seda väl
ja, mida iganes soovitakse. Võib ta ko
guni niikaugele viia, et see, mis näiteks 
ennem üldiselt mustaks peeti, hiljem 
punaseks tunnustatakse. Küsiv õppe
vorm puhtal kujul tarvitatuna ei jäta 
kuigi palju ruumi vabale iseseisvale 
mõtlemisele. Seepärast tuleb lugemispa
la süvendamise puhul hoiduda nende 
asjade läbiküsimisest, mis on iseenesest 
juba selged. Nii on tavalised lause alu
se, öeldse ja sihitise läbiküsimised sa
gedasti mõttetud ja tarbetud, olgu siis, 
et meil on tegu päris väikeste arenema
tute lastega. Veel rohkem, töökooli ise
seisva mõtlemise põhimõtet maksma 
pannes, tuleb õpilasi äratada omalt 
poolt esinema küsimustega, millele kõi
gepealt vastaku kaasõpilased ja alles 
siis, kui neilt õiget seletust ei järgne, 
võiks õpetaja sõna võtta. Senise ero-
temaatilise õppevormi tarvitusel olid 
Õpilased klassis passiivsed tegelased, 
nüüd tuleb neid niimoodi aktiivseteks 
muuta, et nad õppeveste initsiatiivi haa
ravad ja õpetaja läbirääkimistest astub 
rohkem tagaplaanile, õpetaja esitab 
nüüd äratavaid üksikküsimusi, puudu
tab teataval määral probleeme, loobu
des ahelküsimustest moodustatud õppe
vormist ja tuttava ning iseenesest mõis
tetava sisu äraküsimisest. Õpetaja küsi
mistele peab õpilane võima vastata pi
kema või lühema monoloogiga. Mono
loogiga esitleb vahel ka Õpetaja* ise, 
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eriti siis, kui vaja kaasa kiskuda, järel-
loovale jutustusele äratada ja soovita
vat elevust luua. Töökoolipäraselt õp-
pevestet esile kutsudes võiks lugemis-
tunnis näiteks seesuguseid üldisemaid 
küsimusi asetada: Mida oleme seni veel 
ütlemata unustanud? Missugust järku 
sünniks veel üksikasjalisemalt jutusta
da? Kel on selle punkti kohta veel mi
dagi juure lisada? Missugune osa tuleb 
esmalt arutusele? Missugune osa järg
neb nüüd? jne. On arusaadav, et seesu
gusel vabal kõnelusel enam võimalik 
pole kinni pidada kindlast töökavast ja 
ainearutuse järjekorrast, õpilaste poolt 
ette võetud Õppeveste kaudu püütakse 
vabalt süvenemist saavutada ilma see
suguse meetodi loomiseta, mis iga aine-
terviku käsitlusel kõlbaks tarvitada. 
Siin on juhtivaiks põhimõtteiks aine 
ammutamine, õpilase vaimu vaba aren
dus, meetodi kohandamine lugemisaine
le. Lastagu õpilasi küsida seletusi, aval
dada kahtlusi, välja maalida jutustuse 
tegelasi, kujundada lähemalt olukordi 
ja sündmusi, hinnata tegevusi, lange
tada otsuseid, tähele panna keelt ja ele
vust ja täiendada ilmavaadet, õpetajal 
on vaja selle eest hoolt kanda, et lapsed 
loetud sündmustiku kaasa elaksid, tege
lastele kaasa tunneksid, küsimuste la
hendusel kaasa töötaksid ja loetavast 
ainest siiski ikka rõõmustaksid. 

Üleminek küsivast õppevormist va
bale õppevestele on väga raske. Õpila
sed, kes kord järjekindla küsiva Õppe
vormiga on harjunud, püsivad passiiv
ses apaatias harilikult kooliaja lõpuni. 
Kinniselt istuvad nad vaikides nagu 
diplomaadid, keda tuleb osavalt usutella. 
Saksa metoodikud ütlevad, õpilased 
olevat surnuks küsitud. Harjumata õpi
lastega on võimatu töökooli õppevormi 
demonstreerida rahuldavalt. Tuleb ära
tada lastes enne mõnda aega aktiivset 
•õppetahet, julgustada neid küsimuste 

| esitamisele ja koguni kooliklassist välja 
| uude ümbrusesse viia, et neid harjunud 
I tagasihoidlikkusest lahti kiskuda. Sa-
[ gedasti paneme tähele, et õpilased va-
I -bas looduses, huvitaval õppekäigul näi-
I vad olevat senise koolivaimu nagu unus-
I tanud, külvavad õpetaja üle järelepäri-
I mistega, aga needsamad õpilased vaiki-
I .vad uuesti, kui nad klassi tagasi viid. 
jj Kui teised? aineõpetajad küsivat Õppe

vormi edasi tarvitavad, ei tule lugemis-
tunnil sellekohasest uuendusest palju 
välja. Ainult siis, kui õpetaja kõik tun
nid teatavas klassis annab ja järjekind
lalt harjutab, võib tagajärgi õpilaste 
aktiviseerimises loota. 

Mõned metoodika-uuendajad on näi
nud ka selles õpilaste isetegevuse kit-
sendust, et neid praegu-loetud palu pan
nakse jutustama. See tekitavat lastes 
igavust, kui loetu sisu sedamaid korra
takse, ja takistavat kirjanduslikku kas
vatust. Niisugused õpetajad lasevad 
õpilasi vabalt seda jutustada, mida nad 
kunagi ise lugenud või mida nad jutus
tada soovivad. Olen nõus, et seesugune 
võte võib vaheldust ja elavust Õppe
tundi tuua, kui õpilane tõesti temale ja 
kogu klassile sündsa raamatuga on 
kokku puutunud ja selle sisu täiesti 
uudisena saab edasi anda. Harilikult 
on aga head ja huvitavad lasteraamatud 
enamasti kõikidele Õpilastele tuttavad, 
nii on raske jutustava aine uudusega 
teistele üllatusi tuua. Selle tõttu asu
takse siis seesuguste ainete kodusele 
lugemisele, mis lastele üle jõu käivad, 
või on hoopis tühised ja kahjulikud. 
Tegelikult ei saa seda võtet lõpuni läbi 
viia, sest kõik õpilased peaksid jutustu
seks mahti saama ja kust siis kõikide 
jaoks aega võtta, kui juba üksainus õpi
lane oma koduse lektüüri ära jutustami
seks kogu tunni rekvireerib. Esitab ta 
aga seesuguse aine, mis ta arusaamisele 
ei vasta, mida ta pole ära seedinud, siis 
muutub seesugune pealiskaudne jutus
tus ajaraiskamiseks. Oleme ju selles 
veendunud, et ainult samm-sammult 
raskemale minnes Õpilase vaimujõudu 
saab arendada, seepärast võib õpetaja 
poolt ettepandud hea ja läbikatsutud 
lugemisaine käsitlus kindlasti häid ta
gajärgi anda, kui meetodi kaudu ainesse 
värskust tuuakse, kuna laste eneste ai
nevalik põhimõttelikult läbiviiduna 
muutub plaanituks ja seega kasutuks 
siia- ja sinna-tammumiseks. Pealegl 
pole ükskõik, missuguseid raamatuid 
lapsed vabaks lugemiseks valivad. Her
der kinnitab, et mõni raamat inimest 
kogu elueaks võib harida või ka kogu 
elueaks rikkuda. Mis kodusesse vabasse 
lugemisse puutub, on vaja selle üle val
vata, et Õpilane kogu vaba aja kodus 
ainult lugemiseks ei kasutaks, et kir-
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janduse huvi elav rahuldus ei muutuks jõudu, mis mehaanilisel lugemisel ala-
lugemismaaniaks: ainult järelemõtleval, tasa nürinevad. Seepärast ei olegi 
aeglasel, isiklikust tarvidusest ärganud alati nii, et kes palju lugenud, see ka 
lugemisel on kasvatav ja arendav väär- palju teab. Loetavate ainete rohkus pole 
tus. Lugemine ilma mõtiskeluta nõrgen- niivõrt tähtis vaimuvara omandamisel 
dab kujutamisvõimet kui ka mõistuse kui lugemise viis ja põhjalikkus. 

Kas tulevad koolides kooperatiivid sulgeda? 
H. Summer. 

Ühistegevus on muutunud meil vii
masel ajal möödapääsemata tarvidu
seks- Ilma temata ei ole meie majan
duslik tegevus enam kuidagi mõeldav. 
Elu on ta paratamata esile kutsunud. 
Tähtsat osa on etendanud selles asjas 
suurmaapidamise likvideerimine. Suur
maapidamise asemele loodi terve rida 
väikseid asundustalusid. Kõik need ta
lud ei suuda üksikult moodsaid põlluha
rimise abinõusid kasutada. Kes jõuaks 
loetella kõiki meie ühistegelisi ettevõt
teid ! Meil on võimatu edukalt töötada 
ilma masinatarvitaj ate-, kaubatarvita-
jate-, turba-, tõuloomade-, piima-, mu
na-, j . n. e. ühisusteta. Neid on asuta
tud suuremal arvul- See arv suureneb 
iga aastaga. 

Vilunud tegelasi on sellaste asutiste 
juhtimiseks ikka enam ja enam tarvis, 
sest ilma vilunud ja ausate tegelasteta 
ei ole nende ettevõtete edukas töötamine 
mõeldav. 

Neid tegelasi on elu ise ette valmis
tanud. Kool on siiamaani selles asjas 
vähe abi pakkunud. 

Kool aga peaks siin palju enam abi 
pakkuma. On ju meie kõigi ühine soov 
ja veendumus, et kool peab olema eluga 
lähedalt seotud. Ta peab elule ette val
mistama. Et kirjaoskus on elus tingi
mata tarvilik, siis õpetame kirjaoskust 
kõigile. Samuti võiksime vaadata ka 
ühistegevusele. Teda on tarvis kõigil 
tunda. 

Praegu õpitakse ühistegevust alg
kooli viimases klassis kodanikuteaduse 
tundidel. See õpetus on enamasti teo
reetiline, sest vähene tundide arv ei 
võimalda koolis ühistegevuse juures 
kaua peatuda. Parem Õpetaja teeb ka 
mõne praktilise harjutuse, ja sellega on 
asi lõpul. 

Kas aga meie koolid, eriti maal, ei 
paku õpilastele hiilgavaid võimalusi 
mõne ühistegevuse haruga lähemalt tut
vuda? 

Kõik Õpilased on ühtlasi ka kauba-
tarvitajad. Iga Õpilane tarvitab aastas 
kuni 2000 ja enam marga eest õppetar-
beid. Suuremates koolides, kus 200 
õpilase ümber, tõuseb seega läbikäigu 
summa ligi poole miljonini. Maal puu
duvad koolitarvete erikauplused, pudu-
kauplused aga ei suuda õpilasi kaugelt
ki rahuldava materjaliga varustada. 
Häda sunnil on siis koolijuhatajad ja 
õpetajad õpilasi varustama hakanud. 
See on saanud juba vanast ajast viisiks. 
Sel ajal olid koolid väiksemad. Kooli
juhatajaile ei teinud siis Õpilaste va
rustamine suurt muret. Nüüd aga on 
osjaolud koguni teistsugused. 

Suure kooli juhataja või õpetaja, 
kes tahab õpilasi kõigi õppetarvetega , 
varustada, muutub kaupmeheks. See 
aga ei taha kuidagi sobida pedagoogi .j 
elukutsega. Tekib piinlik kasuküsimüs. I 
Peale muu koormab sellane kaupmehe ] 
amet koolijuhatajat või Õpetajat väga j 
suurel määral. • ] 

Kuna Õpilased alati ei saa raha 
maksta, tuleb koolijuhatajal laenud j 
üles märkida. Sellega läheb asi veel j 
keerulisemaks. \ 

Koolitöö ajal on iga üleliigne kohus
tus õpetajaile suureks koormaks j a see- j 
ga koguni soovimatu. Iseäranis raske j 
on kauba muretsemine ja müümine. J 
100—200 kaubatarvitajat tülitavad õpe- J 
tajat iga vahetunni ajal vähemate asja- j 
dega. •. j 

Jätab aga õpetaja kauba muretse- I 
mata, siis on koolitöö sellega takistatud. I 
Läheb hulk aega mööda, enne kui va- j 
nemad teäda saavad, mis lapsele tarvis 1 
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läheb. Kui siis lõppeks pika aja pärast 
õpilane vanemate poolt õppetarvetega 
varustatakse, selgub, et vanemad pole 
teda küllalt otstarbekohaselt varusta
nud. Põhjuseks on asjatundmatus. Nii 
tuleb sagedasti ette, et sellestki lühike
sest kooliajast palju aega läheb kadu
ma- Nii on siis õpetajad pidanud kooli
töö edu pärast õpilasi maal koolitarve-
tega varustama, kuigi neil on teada selle 
pahad küljed. 

Ei ole nähtavaid põhjusi, miks ei 
võiks kooperatiivid koolides tegutseda. 
On ka terve rida koole, kus kooperatii
vid on juba mitu aastat laitmatult töö
tanud. Lastevanemate ja õpetajate 
juhtimisel on see täiesti võimalik. 

Tuleb selgusele jõuda, kas on koo
peratiivide tegutsemine koolides peda
googiliste põhimõtetega kokkukõlas. 

Alus, millele asi rajatud, on isete
gevus. See on Rousseau tähtsamaid põ
himõtteid. Rousseau õpetuse järgi on 
igasugune õpilaste isetegevus, mis vas
tab nende jõule ja arusaamisele, aina 
hädatarvilik. Montessori, üks tähtsa
maid Rousseau ideede teostajaid, on 
oma lastemajades isegi väga noori lapsi 
rakendanud mitmesugusesse tegevusse, 
mis vajalikud nende mitmesuguste tar
vete rahuldamiseks. Püütakse ilma tee
nijateta ja teiste abijõududeta kõike 
korraldada, millega lapsed vähegi hak
kama saavad. See annab väga häid ta
gajärgi. Lapsed võivad tema põhimõ
tete alustel töötavates asutistes palju 
enam korda saata, kui seda enne arvati. 
Ühtlasi valmistab see lastele suurt rõõ
mu ja kasvatab nende usku oma võime
tesse. Aina rõõm on näha, kuidas lap
sed tööd teha armastavad ja võõra abi 
eemale tõrjuvad, kui nad ilma selleta 
läbi saavad. Kui täiesti ilma teenija
teta läbi saaks, oleks kõige parem. Nii 
kasvavad tublid ja tugevad inimesed. 

Põhimõtteliselt on siis asi koopera
tiivide kasuks otsustatud. Kuid ikka 
on nõnda olnud, et pedagoogilised põhi
mõtted on pedagoogilisest praktikast 
pika ajaga lahutatud. Sel ajal, kui pe
dagoogiline teooria otsustab igasugu
seid kaugeleulatavaid küsimusi, lonkab 
pedagoogiline praktika sagedasti õige 
kaugel tagant järele* Üks asi on otsus
tamine, teine — otsuse teostamine. Nii 

tahab lugu ka käesolevas küsimuses 
olla. 

Meil on koolikooperatiivide küsimus 
uus. Mõnigi võib nende väärtuse hin
damisel tunda end raskes seisukorras. 

Kui nüüd kooperatiivide tegevuses 
koolides leidub nõnda palju head ja 
nende abil saab teostada tähtsaid peda
googilisi ideid, siis ei peaks nende vastu 
peale heatahtlikkuse midagi olema. 
Ometi näeme aga, et Kirjastajate ja 
Raamatukauplejate Ühing läinud aastal 
otsustas neile mitte hinnaalandust an
da, kuigi maal töötavaile õpetajaile 
10% hinnaalandust antakse. Sellane 
ühingu juhatuse otsus tundub arusaa
matuna. Ei võetud vaevaks selles as
jas isegi pedagoogide arvamist küsida-
Nii peaks kooperatiivid fiktiivselt õpe
taja kaudu kaupa tellima. Äriilmas 
saadaks sellega hõlpsasti toime, koolis 
aga ei tohi meie ümber nurga hiilimisi 
lubada. Tarvis on otsekohe ja ausalt 
asju ajada või tegevus lõpetada. 

Miks ühingu juhatus kooperatiivide 
suhtes niisugusele seisukohale asus, on 
siiamaani selgusetu. Ta teatab sellest 
ehk edaspidi. Seni aga peame arvama, 
et küsimus kooperatiivide üle polnud 
küllalt selge. 

Loomulik on ju sellane talitamise 
viis, et ühes või teises asjas ettetulnud 
puudused kõrvaldatakse, mitte aga asi 
ise ilma pikema arutuseta kõrvale ei 
heideta. Kõik pedagoogiliselt väärtus
lik peab koolis püsima. Kooperatiivide 
kaudu on võimalik arendada õpilaste 
isetegevust. Miks meie neil siis tegut
seda ei lase. Saadud teadete järgi ole
vat Lätis asi palju enam arenenud. 

Teadagi, et asi meil ilma raskusteta 
ei või edeneda. Erakaupmeeste huvi
des ei või kooperatiivide arenemise 
eest hoolitsemine olla, sest muidu töö
taksid nad oma kasude vastu. 

Küll aga peab kooperatiivide kait
seks Eesti Tarvitajate Keskühisus välja 
astuma ja abinõu leidma, kuidas nad 
võiksid edasi tegutseda. Tuleks kor
raldada kooperatiivide sellekohane koos
olek ; korraldada ankeet, mis näitaks, 
kuidas on kooperatiivid seni töötanud. 
Asja pedagoogilise külje selgitamiseks 
ei peaks pedagoogid oma abi keelama. 

Nii ühelt kui teiselt poolt on pas
siivsus selles asjas lubamatu. Raskest 
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seisukorrast tuleb pääsetee leida. Egas 
ometi tervet liikumist, mis Õigel alusel 
seisab, hävitada või! , 

Seni on kooperatiivid töötanud ena
masti põhikirja alusel, mis ilmus Ühis-
tegevuslehes nr. 1, 1924. a. Kogemused 
on näidanud, et seda põhikirja on soo
vitav lihtsustada. Eriti oleks see liht
sustamine tarvilik algkooli õpilastele. 

Ei ole ka sugugi hädatarvilik raken
dada kooperatiiv igas koolis täiel mää-

Meetodi-küsimusi E. Muugi: „ Eesti 
keeleõpetus I" ilmumise puhul. 

Väinaste. 

: Sageli võib kuulda hädaldamist, et 
meil ei ole seni head emakeele gramma
tikat, mille abil võiks kerge vaevaga 
omandada tarviliku õigekeele oskuse-
Niisugust grammatikat peame aga veel 
kaua ootama- Võimatu on praegu koos
tada eesti keeleõpetust, mis oleks põhja
lik ja ühtlasi kerge. Seda ei luba keele 
olemus üldse, eriti aga eesti kirjakeele 
seisukord käesoleval ajal. 

Keel on üldse keerukas, kirju ja ala
liselt muutuv nähtus, mida äärmiselt 
raske reeglistada. Lugematu arv eran
deid teeb kerge grammatika koostamise 
võimatuks. Kergemaks võib' muutuda 
teatud keele keeleõpetus alles siis, kui 
juba kauemat aega on püütud luua reeg-
lipärasemat kirjakeelt ja vähendada 
miinimumini erandeid. A priori võib 
.ütelda E. Muugi ja iga lähemas tule
vikus ilmuva keeleõpetuse kohta, et 
kerge grammatika ootajaile need rahul-
.dust ei too. 

õppimise ja õpetamise seisukohast 
peab alati lahus vaatlema iga käsiraa
matu põhjalikkust ja teaduslikkust, tei
selt poolt aga selle meetodilist külge — 
kuivort hästi suudab raamatu koostaja 
pakutavat ainestikku õppijale vastuvõe
tavaks teha, et see tunduks kerge ja.hu
vitav. Mele seniste keeleõpetuste ja 
nende arvustuste kohta peab ütlema, et 
neis on hinnatud eeskätt ikka põhjalik
kust ja teaduslikkust, vähem meetodi-
Iist külge. Ja tõepoolest on kõik seni 

rai õpilaste varustamise alal tegevusse. 
Miks ei peaks siis Õpilased niisuguse 
lihtsustatud tööga toime saama,? Meil 
ei tarvitse leppida siin ainult teoreeti
liste oletustega, vaid meie praegu te
gutsevad kooperatiivid võivad pakkuda 
meile küsimuse arutamisel palju, õpet
likku. Meil on sel alal juba minevik 
selja taga. Ja see minevik lubab meil 
loota kõige paremat-

ilmunud keeleõpetused rasked omanda
da, kui ei ole erilist huvi keeleküsimuste 
vastu. Vähe leidub vist isikuid, kes on 
huviga ja kasuga läbi lugenud või uu
rinud mõne meie keeleõpetustest. 

Mõnesuguseid meetodilisi püüdeid 
võime neis siiski leida. K. Leetberg! 
grammatika näit. püüab anda kerge ja 
eestipärase terminoloogia, püüab elus
tada lihtsa keele ja poleemikaga, kuid 
äratab protesti oma iseäratsemistega-
0. Loorits mõjub oma lüürikaga, vai
mustusega keeleuuenduse vastu, püüab 
aga reeglistada ka seda, mida keeles 
veel olemaski ei ole. Igatahes võime 
märgata, et mõlemad grammatikad 
püüavad äratada huvi ja elavust, mis 
on meetodi seisukohast tingimata hea. 

E. Muugi keeleõpetus on kainem ja 
kuivem eelmisist: ei ole iseäratsemisi, 
ei vaimustust ega ka vaenulikkust kee
leuuenduse vastu. Kuivus, asjalikkus 
ning teaduslik soliidsus paistavad igalt 
poolt vastu. >:••. 

See kõik meeldib tõsisele keelesöH-
raie, kuid laiemale publikule, kooliõpi
lastele, keda rohkem sundus kui huvi 
keeleõpetuse juure ajab, oleks vaja min
gisugust „lõbusat keeleõpetust", mille 
käsitlusviis oleks lihtne, elav ja huvi
tav. Kui on olemas populaarseid käsi
raamatuid mitmesuguste teiste õppeai
nete alal, miks ei võiks neid olla keele
õpetuses?! Oleks väga tänuväärt töö, 
kui keegi koostaks sellase raamatu, esi
algu kas või algkooli kava ulatuses. ; 

E. Muugi keeleõpetust lugedes te
kivad mitmedki küsimused, nii selle kui 

Kirjanduse arvustusi. 
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ka vanemate grammatikate meetodiliste 
võtete kohta-

Igal keeleõpetuse koostajal on loo
mulik püüe lihtsustada. Seda vajab 
meie keeleõpetus eriti muutkondade 
alal. Palju on siin vaeva nähtud, et liht
sustada, käänd- ja pöördkondade arvu 
ning erandliike vähendada, kuid ikkagi 
jääb see osa meie keeleõpetuses äärmi
selt raskeks ja keerukaks. 

E- M. on astunud veel teist lihtsus
tamise teed: ta on kõrvaldanud sihitava 
käände meie keeleõpetusest. „Koossei-
sude kokkutõmbamine", võiksime ütel
da. Kuid kas on sellega palju võide»" 
tua?! 

• Meie keeleõpetuse traditsioonidele 
on see igatahes suur hoop ja sellest ei 
või vaikides mööduda. 

E. M. on sihitava käände lihtsalt 
välja jätnud, konstateerides väikses 
märkuses (lk. 37), et selle käände järgi 
ei ole meil vajadust, sest tal „puudub 
oma eriline kuju". 
. • ^Eriline kuju" puudub küll, aga et 
f.elle käände konstateerimiseks „ tundu-
vat põhjust" ei ole, on vaieldav. Omas
tav ja sihitav on niivõrt tähtsad ja sa-
gelitarvitatavad käänded kõigis keel
tes, isegi seal; kus käändelõpud täiesti 
kadunud, nii et ikkagi küllalt põhjust 
oleks nende vahet ja erilisust kons ta 
teerida". Juba sihitava käände erilise 
funktsiooni pärast, millega ühenduses 
on tähtis lauseliige sihitis, ei tohiks seda 
mitte nii lihtsalt kõrvaldada, vähemasti 
mitte ilma eelarutusteta kuskil komis-
j;onis ja ilma kolmekordse lugemiseta 
mõnes „keeleparlamendis". Eriti ei to
hiks seda teha käsiraamatus, milles 
peaks aset leidma ainult väljaspool vaie-
lusi seisvad tõed; Emakeele õpetajad, 
kes võtavad tarvitusele E- M. käsiraa
matu, julgevad vaevalt ilma kõrgema 
sanktsioonita jätta selle käände „kons-
teteerimata"; 

Seni ei ole aga kuulda olnud, et si
hitava- käände kõrvaldamine oleks aru
tusel olnud mõnes keelekomisj onis, et 
see üldse oleks tuttav laiematele hulka-
dele. Hellest on kirjutatud ainult aka
deemilistes ringkondades loetavas „Ees-
#' keeles", laiemale publikule tuleb see 

Wäiksem, kuid samalaadi uuendus 
B. Muugil on tehtaviku „ümberristimi-
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ne" umbisikuliseks tegumoeks, mille 
hädatarvilikkus on samuti küsitav. Aka
deemilises käsitluses on muidugi tähtis, 
kuivõrt meie senine passiiv vastab 
teiste keelte omale- Tegelikult on aga 
meie tegumoodide mina löön: mind 
lüüakse vahe seesama, mis teiste keelte 
aktiivi ja passiivi vahe, ainult selle eri
nevusega, et meie tehtavik on imperso
naalne-

Kuna E. M. uuendused tähtsalt kõr
vale kalduvad meie keeleõpetuse senis
test traditsioonidest ja tunduvat ker
gendust keeleõppijale ei too, siis oleks 
võidud jääda vanade traditsioonide juu
re, ainult märkustes arvustades küsi
must ja sellega teed valmistades võima
likule lihtsustamisele tulevikus. Siin 
võiks ka mainida, et soome keeleõpe
tuses (Setälä oma nä i t ) , kus asjaolud 
täiesti samad, ei ole sellaseid uuendusi 
mitte veel läbi viidud. 

Meetodi seisukohast on suureks pa
heks igasugused paralleelkujud- Nende 
rohkusega patustab Öigekf;elsuse-sÕ-
nastik, samuti ka E. M. Eriti on see 
tunduv lühema nõrgaastmese mitmuse 
tarvitamisel. Kus vähegi võimalik^ on 
E. M. esitanud ka selle, millega on tek
kinud kaks, sageli isegi kolm mitmust. 
Ometi kuuleme tegelikus kõnekeeles 
nõrgaastmest mitmust väga harva- Kes 
kõneleb: sojus, pesis, lehis, odrus, 
j Õues jne- pro sõdades, pesudes, lehte
des, otrades, jõududes jne.? 

Lühem nõrgaastmene mitmus on 
suur erand, mis pealegi rikub seda täht
sat reeglit, mille järgi vastavad mit
muse käänded on tugevas astmes, kui 
ainsuse omad on nõrgas, ja vastupidi. 
Astmevaheldus on meie keele põhioma
dusi j a siin ei tahaks kuidagi leppida 
reegliga, mille järgi sama kääne samast 
sõnast võib esineda nii tugevas kui nõr
gas astmes. Kuna meie nõrgaastmest 
mitmust üldse järjekindlalt tarvitada 
ei saa, siis oleks sellest parem mööda 
minnes, kui erandist kõnelaa. On ju 
meie kõnekeeles paljugi igasuguseid 
erandeid (näit. kottu, takka), mida 
meie ometi ei hakka järjekindlalt läbi 
terve käänatuse viima-

Meetodi seisukohast võib siin aiNnlt 
hukka mõista ja hoiatada: reeglista-
tägu seda, mis keeles tõesti, olemas on, 
nimelt kõnekeeles, mitte aga. mõne kiu-
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janiku või keeleuuendaja individuaal
ses keeles. Eranditega ja tulevikuku-
judega mänglemine jäägu iseäratsejate 
eralõbuks, ja sellase mänglemise reeg
leid ei tarvitse sisaldada üldtarvitatav 
käsiraamat. 

Edasi ei tahaks meie keeleinstinkt 
leppida selle kunstliku reegliga, mis 
püstitab E. Muuk lühema superlatiivi 
tarvitamise kohta (§ 86), sidudes seda 
i-mitmusega- Seetõttu tekivad ühelt 
poolt veidrad kujud, nagu kärmem, õn
nelikem, kurim, iühim, vcdim, sõim jne., 
kuna sõnast hapu meie ei tohi mitte 
ütelda hapuim! Kuna rahvakeeles i-
superlatiivi ei ole, siis ei tarvitseks 
kunstlik reegel nii kitsapiirine olla ja 
nii veidraid sõnakujusid tekitada. 

Lõviosa E. M. raamatust, ligi 2 /3 , 
on pühendatud sõnade muutumisele, 
mis on raskeim ja keskseim osa meie 
keeleõpetuses, mille kallal keeleõppijal 
tuleb kõige rohkem higistada. 

Kõigis seni ilmunud grammatikates 
on see osa nii keerukas, et vaevalt keegi 
on seda suutnud käsiraamatu järgi ära 
õppida. Harilikult kasutame meie häda 
korral ikka oma tegelikku kõnekeele os
kust, ainult harva pöördudes abi saama 
käsiraamatust. 

Meetodi seisukohast on soovitav, et 
siin silmas peetaks kõige pealt käsiraa
matu tarvitaja huvisid, selle vaeva püü
des vähendada. Kui sõnade muutumise 
osa ähvardab kujuneda nii raskeks, et 
harilikul inimesel üle jõu käib seda ära 
õppida ja meeles pidada, siis koostatagu 
see osa hoopis teisel kujul, ja ainult sel
leks, et siit oleks vajaduse korral kerge 
tekkinud küsimustele lahendust leida. . 

Sõnade muutumise küsimuses orien
teerumiseks on väga tähtis sõnade lii
gitamine. Igaüks meie senistest keele
teadlastest ja grammatika koostajatest 
on püüdnud anda oma erilise liigituse, 
pidades seda kõige paremaks ja lihtsa
maks. Meie keelevormide rohkus ja 
kirjavus teeb aga igasuguse kerge ja 
lihtsa liigituse võimatuks, sest lõppude
lõpuks tekib igaühel ikkagi suur hulk 
liike. 

E. M. on tähtsaks pidanud muutkon
dade arvu ja on vähendanud selle mii
nimumini, nimelt kolmeni — nagu oleks 
kolm „iga asjale hea". Ometi ei ole lii
gitus sellega muutunud lihtsamaks, sest 
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igasugused alaliigid ja erandrühmad 
teevad asja sama kirjuks, nagu oleks 
muutkond! 10 või 20. • 

Ei ole hea, et E. Muuk tarvitab kor
raga kaht liigituse alust, silpide arvu ja 
väldet- Juba loogika nõuete järgi on 
liigitus ainult siis hea, kui tarvitatakse 
ainult üht alust. Kahe alusega operee
rimine teeb liigituse väga keerukaks, ja 
kui kahesilbiliste käändkonda kuulub ka 
palju mitmesübiseid tüvesid (§§ 61— 
63), nagu ohvitser, mõistlik, laevastik, 
käsitelu, kirjuta]anna, virulane, kirju
tus jne., siis võib see kõik muud olla, 

»- ainult mitte lihtne ja kerge. 
Üldse on raamatus liiga palju lehe

külgi tarvitatud seletusteks igasuguste 
liikide, rühmade ja tüüpide puhul, mida 
vaevalt suudab keegi läbi lugeda ja mee
les pidada. 

Kuna meetodi seisukohast keeleõpe
tuse käsiraamatu peaülesanne peaks ole
ma — olla lahendusvahendiks tekkinud 
küsimustele, siis oleks muutkondade ja 
nende liigituse puhul kõige otstarbeko
hasemaks vahendiks just hästi koosta
tud tabelid. Neile võiksid järgneda va
jalikumad seletused, mitte aga vastu
pidi, nagu leiame E- Muugil, kus enne 
on kümned leheküljed seletusi, milles 
korduvad šablooniliselt ühed ja samad 
laused, ja siis alles järgneb kokkuvõte 
tabeliks. Isik, kes on jõudnud juba 
keeleõpetuse kõrgema astmeni, peaks 
oskama ise sõna analüüsida, nii palju, 
et otsusele jõuda, missugusesse liiki ta 
kuulub, et siis tabelitest vajaliku vas
tuse välja otsida. 

Üldse tuleks muutkondade küsimust, 
mis nii tähtis ja raske on meie keele
õpetuses, hoopis teisiti käsitella. Tu
leks toimida järgmiselt: 1. seada üles 
liigitamise põhimõtteid, 2. anda näiteid 
ja harjutusi, kuidas antud sõna kuulu
vust määrata, 3- esitada tabelid tüüpi" 
dega ja nende põhimuudetega, 4. lisada 
märkusi üksikute erandkujude kohta-

0. Looritsa grammatika oma tabe
lite rohkusega on meetodilt igatahes õi
gel teel. 

õpetlik on just meetodi seisukohast 
vaadelda E. M- käändkondade tabelit 
(lk. 80—83). Sellest ilmneb, et E. M. 
on Õieti teinud tühja tööd, püüdes kokku 
haarata kõik käändsõnad kolme käänd
konda, sest kõikide käändkondade põW-
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käänetes korduvad ühed ja samad lõ
pud. Ainuke kindel vahe on 2- ja 8. 
käändkonna mitmuse osastavas, sest 
seal ei ole ühtesattumusi-

Mis kasu on sellasest liigitusest?! 
Kui juba on kolm käändkonda, siis olgu 
ka kindlad erinevused üksikute käänd
kondade käändelõppude vahel. Muidu 
ei ole mõtet üldse liigitada. E- M. lii
gitust vaadeldes, jääb mulje, et meil on 
õieti üksainus käändkond. 

Muutkondade käsitlusviisis vajaksid 
meie keeleõpetused tõesti põhjalikku re
formi, kus peaülesandeks oleks otstar
bekohaste tabelite kokkuseadmine, kus
juures nii tähtis ei tarvitseks olla muut
kondade arv (nad ei ole ju mitte pähe
tuupimiseks!), vaid lahenduse leidmise 
kergus. f 

Etteheidet väärib veel see asjaolu, 
et E. M. ei ole küllalt tähelepanu pöör
nud -lik, -ne ja Zme-liidete järjekindlale 
tarvitamisele. Autori keeleõpetuse II 
osa näitab muidugi, missugune on tema 
seisukoht nende suhtes, kuid nende tar
vitamine käsiraamatu I osas on tauni
tav. 

Teatavasti valitseb meie kirjakee
les nende liidete tarvitamises seni täie
lik korralagedus. Reeglid, mis senistes 
keeleõpetustes nende kohta on antud, 
käivad risti üks teisele vastu, ja korra
lagedus aina kasvab-

Iga keeleõpetuse käsiraamatu kohus 
peaks olema sellele korralagedusele püü
da piiri panna ja ise vähemasti neid lii
teid järjekindlalt tarvitada. Meie kee
les leidub küllalt näiteid selle kohta, mil
line on olnud nende liidete esialgne mõ
te, nimelt: -lik ja -ns annavad sõnale 
adjektiivse tähenduse (pidulik, kiriklik, 
õnnelik, kirjalik, margane, 'päevane, 
taevane jne . ) ; -Une aga tähistab isikut, 
kes on seotud mingi tunnusega {kiriku
line, piduline, külaline, osaline, päiline 
jne.). 

Mingi teist vahetegemise alust ei 
tohiks olla (vokaal- ja konsonanttüve 

V näit.), sest siis võivad tekkida igasugu 
I pöörased ristsugutised (näit. suurepä-
I väline — suure päraga isik!). 
I E. Muugil leiame näit. kujude -silbi-
I ne (enamikul juhtumeil) ja -silbiline 
I <lk. 12, 36, 66, 71, 72, 74, 99, 114, 119, 
1 130) segi tarvitamist, kuna viimane 
I kuju võib tähendada ainult isikut, kel

lel on silpidega tegemist. Seda võib ni
metada ainult lohakuseks-

Kuigi praegu raske oleks järjekind
lat vahet nende liidete tarvitamises läbi 
viia (siis tuleks öelda: äkadeemilik, 
kultuurüik, traditsioonüik, vältelik või 
vältene helilik või heilne, suhtelik või 
buhtene, isiklik või isikune, erilik jne.), 
siiski leidub küllalt juhtumeid, kus va
hetegemine ei teeks mingi raskust. Mis 
aga kõige taunitavam on, see on mõle
mate liidete segitarvitamine samas tä
henduses, nagu näit- veel: tähenduse-
line (lk.l, 31) ja tähenduslikult (lk.25), 
tarvilisel (lk.V) ja tarvilik (LKÕ. 17). 

Ja miks ei võiks näiteks esineda 
järgmised sõnakujud: keeleajaloolik 
(lk. VI), problemaatne (III) , süste-
maatne (VII), täielik (7), häalikulik 
(10), sellelaadne (35), keerulik (40), 
nimetavalik (86), põhimõttelik (103), 
vormüik (134) jne-, kus E. M. tarvitab 
-Zme-liidet?! Nad ei tunduks meie kõr
vale sugugi võõrad, sest nad esinevad 
sama sagedasti meie kirjakeeles kui 
Une- kujud, oleks aga vähemasti kee
lelt Õiged. 

Loodame, et E. M. oma tuletisõpetu-
ses sellele haigele kohale meie kirjakee
les erilist tähelepanu pöörab, seda enam 
et ka õigekeelsuse-sõnastik nende lii
dete tarvitamisel sugugi eriti järjekin
del isi ole. 

Väiksemaid etteheiteid vääriksid 
veel järgmised asjaolud: 

E. M. võtab tarvitusele uue mõiste, 
silbivälte (§20) . Seni oli küllalt, et 
sõna oli lühikeses või pikas vältes, nüüd 
on ta silbivältes. Kas on küsimus sel
lega arusaadavuses võitnud? Küsitav. 
Sõna annab puhul võib näit- tekkida ar
vamine, nagu kuuluks häälik n tervelt 
esimesse silpi, sest esimese silbi kest
vus määrab E. Muugil välte. 

Arusaamatu tundub väite näidete 
esitamisel (lk- 15), miks võrdluseks on 
antud silbid, mis koosnevad hoopis eri
sugustest häälikutest, näit.: 

kahetsemata veerandi pikk-
Võrdluseks võetavad silbid peaksid 

koosnema loomulikult samadest hääli
kutest eri väldetes, nagu seda näeme 
näidete algupoolel. 

E. M. raamatu stiil on tihe, modern 
ja raskepärane. Viimane külg e* ole 
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meetodilt sugugi soovitav. Kaskepära-
suse näiteid: 

Lk- 1. „See tõsiasi selgub niihästi 
alalhoidunud vanema-aegseist kirjalik
kudest mälestusmärkidest, milles pee
gelduv keel erineb vastavast praegusest 
avaldusvahendist (pro praegusest kee
lest), kui ka eri keelte võrdlusest üks
teisega". 

Lk- 3—4. ^Niisuguse ühiskeele ees-
kuju-andvamaks normiks on kultuur-
rahvail arenenud enam-vähem kindla
kujuline kirjakeel, mille peamiseks ots
tarbeks on, nagu nimigi näitab, kirja
lik mõtteväljendus ja mida oskavad 
täiel määral tarvitada kõik sama keele
ala haritumad, kirjaoskajamad isikud". 

Sellest lausest oleks võinud nii mõ
nigi asjaolu välja jääda, sest ikkagi ei 
suuda ega tarvitse üks lause kõiki ära 
ütelda, mis sisaldab eneses kirjakeele 
mõiste. 

Lk. 7-—8. „Kopsust tuleva õhuvoolu 
hõõrdumisest vastu eelkirjeldatud kõ
neorganeid tekkivaist kahinaist ning 
helidest sünnivadki kõlad — häälikud". 

Lk. 23. „Sõna teise silbi olles algu
päraselt kinnine, on sõna sisehäälikute-
rühm nõrgenenud, s- o. sisehäälikud on 
kas kadunud või naaberhäälikuga sar-
nastunud või sisehäälikute hulgas esi
neb j , mis on arenenud el, g-st, või v, 
mis on saadud 6-st, või üks siseMäli-
kuist on, võrreldes sama sõna mõne 
muu vormi vastava häälikuga, nõrge
mas vältes". 

Sellases lauses kaob mõttelõng enne 
lõpule jõudmist kümme korda käest 
ära-

Stiili raskepärasust suurendavad E. 
Muugi enese tuletatud mitmekordsed 
Zme-lõpused. liitsõnad, nagu: jämeda-
irükilised (13), kirjakeelekujulist (43), 
konsonanttüvehiselt (.73), iilipikasübi-
välteliste (76), esmasilbivältelised (79), 
vmtavakujulised (84), samasekujulisi 
W ) jne. 

Kui andestada ka -Une-liite mitte-
soovitavat tarvitamist, on need moodus
tised loogikalt küll täiesti laitmatud, 
kuid teevad stiili väga raskepäraseks, 
ku>nä El; Muugil näib olevat just eriline 
kalduvus sellaste adjektiivide moodus
tamiseks. 
r Öelduga oleks esitatud tähtsamad 

^bteheited,' mis võiks metoodika seisu-
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kohalt teha E. M. keeleõpetusele, mis ; 
aga puudutavad samal, isegi suuremal 
määral, tema eelkäijaid. I 

Meetodiline külg on muidugi ainult '• 
üks tähtsamaist hindamisele kuuluvaist 
külgedest. Teine tähtis külg on teadus- ! 
lik põhjalikkus ja soliidsus. Ses suh
tes tundub E- M. raamat eriti hea ja ; 
usaldatav. Oleme saanud keeleõpetuse, j 
mille võime väiksema kahtlusega kätte i 
võtta, kui ta eelkäijaid. Soove ja pa
randusi teadusliku külje ja õigekeelsus
likkude aluste kohta ei saa olla palju. 
Mõnda neist on puudutatud eelpool, 
meetodi-küsimustega ühenduses, mõnda 
leidub arvustuses Kasv. nr. 6. Üldiselt 
aga tundub, et oma keeleõpetuse teadus
likus läbitöötamises oleme jõudnud 
üsna rahuldavale tasapinnale-

E. M. „Eesti keeleõpetus I"-ga ühel | 
ajal ilmus veel tema „Lühike eesti kee- \ 
Ireõpetus I", mis on paarikümne lehek. ! 
võrra lühem ja on kavatsetud käsiraa- j 
matuks keskkooli I klassile, kuna täie- J 
likum väljaanne peab silmas iseõppijaid j 
ja õpetajaid. j 

Vahe seisab ainult selles, et lühemas | 
väljaandes on välja jäetud vähemolu- j 
likke küsimusi ja on lisatud „õigekir- i 
jutuslikke lisi". Meetodilt ei ole raa- j 
matutel mingi vahet, kergem ei ole lu- | 
hem väljaanne põrmugi. Sisult vastab I 
ta keskkooli I klassi kavale ja on pa- j 
rim, mis meie praegu seal tarvitusele I 
võtta võime- j 

Lõpuks tahaksin veel kord rõhutada j 
käesoleva kirjutise põhinõudeid- \ 

Igal keeleõpetuse käsiraamatu koos- | 
tajal olgu kõigepealt selge, kellele mää- j 
rab ta oma raamatu. Kui keeleõpetuse I 
käsiraamat oh koostatud lugemiseks j 
laiematele hulkadele, siis olgu ta' vasta-
vait „lõbus keeleõpetus". Kui ta on mää
ratud lahenduste otsimiseks tegelikule 
Õigekeele tarvitajale, siis sisaldagu ta 
võimalikult palju tabeleid. On ta mää
ratud uurimishimulikule keeleteadusse 
süvenemiseks, siis koosnegu ta teadusli
kust analüüsist ja sünteesist. 

E. Muugi deskriptiivne keeleõpetus 
tahaks nagu kuuluda esimese tüübi 
alla, kuid ei ole põrmugi „15bus" 

Missugune peaks, aga olema näit. 
Õpir*aamat .alg- või keskkoolidele? Alg
koolile ei ole Õpiraamatut keeleteooriaga 
üldse vaja, või ta olgu siis „JÕfous kee- i 

" I 
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leõpetus". Keskkoolid loomulikult va
javad mingisugust teooriat, keele hää
likute, sõnaosade, sõnaliikide, lauseliik
mete ja keele arengu kohta, kuid need 
meie senise grammatika osad, millel on 
ainult puht-õigekeelsuslik tähtsus, ei 
ole aga mingi arendavat mõju (näit. 
muutkondade küsimus), peavad esine
ma tabelite kujul, ainult lahenduste ot
simiseks-

Meie senised keeleõpetused ei ole 
suutnud seltskonnas laiemat poolehoidu 
leida, ei leia ka E- Muugi oma. Neid 
kasutab häda sunnil ainult kitsam ring
kond Õpetajaid ja Õppijaid — kes ei saa 
parata. Kes aga veel kuidagi parata 
saab, see jätab need, kui „hirmus-iga-
vad" raamatud, kõrvale l 

Meie seltskonna enamus ja koolid 
vajavad uut tüüpi keeleõpetus e käsiraa-r 
matuid, ja nende koostamisele tuleks 
asuda. Nende ilmumisest oleneb täht
salt meie kirjakeele õpetamise ja oskuse 
tagajärjerikas tulevik. 

—o— 
V. Grünthal-Ridala, Eesti kirjan

duse ajaloo lugemik, II jagu. 
Noor-Eesti kirjastus, Tartus 1923. 158 Ihk. Hind? 

R. Reiman. 

V. Grünthal-Ridala „Eesti kirjan
duse ajaloo lugemiku" II jagu peab kogu 
meie tõusu- ja iseseisvusaja — realist
likku ja uusromantilist-kirjandust esi
tama. Ja autor saab nende ajajärkude
ga, mis meie kirjandusliku kui ka kul
tuurilise ning poliitilise arengu tuuma 
moodustavad, 158 leheküljel valmis! Lu
gemiku II jagu on kokku seatud täp-
salt I jao sarnaselt: tervikutena on too
dud ainult lüürikat ja mõni lühike no
vell, kõik pikemad teosed aga esitatakse 
mõnelehekülj eliste katketena. Raamat 
sisaldab näiteid Wilde, Petersoni, Kitz
berga Juhan Liiva, Mändmetsa, Tamm-' 
saare, Metsanurga, Tuglase, Lutsu, En
no, Suitsu ja Ridala töist. Et nende jär
kude kirjanduse kandejõud on eepikas 
ja draamas, võib lugemik siin ainult ka-

( sutuid lõikeid pakkuda, mille valikus 
' autor pealegi talitab Õige juhuslikult, 
koguni hoolimatultki, ebaõiglaselt ala 
hinnates nende ajajärkude kirjandust, 
nagu tunda I jao eessõnast kui ka ot
sustest üksikute kirjanikkude kohta 
(vt. Wilde Ihk. 3). . 

Lugemiku II jao eepika ja draama 
vald on puudulik: esiteks on enamik 
näiteid poolikud, käärilõikelised katked 
teostest, teiseks on need juhuslikud tihti? 

ega paku teoste psühholoogilisi ning 
esteetilisi kandekohti. 

Ed. Wildest on vastuvõetaval kujul 
ainult „Kupja-Kaarli adjustaadid". 
^Mahtra sõja" katke ei ole halb (13. p. 
— Uus seadus väljas), kuid väheütlev 
selle suurteose kohta ega suuda teda esi
tada. „Pisuhänna" katke on väga poo
lik ja sellasena kasutu. Katke novellist 
„Külmale maale" ei paku mitte midagi. 
Ja see on Ridala arusaamise järgi kogu 
Wilde! Oma meelevaldsuses ei pea Ri
dala tarvilikuks „Mäeküla piimameest-
ki". 

E. Petersoni „Ühe härja eluloo" 
katke ei ole iseendast halb, kuid see no
vell oleks mahtunud tervikuna. R a h 
vavalgustaja" katke aga ei suuda seda 
teost esitada. 

A. Kitzbergist on vastuvõetav „Sau-
mire-gjQ \49unqoi{ ,/euio" ns^uy-Bu 
„Tuulte pöörises" katke on hea, kuid 

seda on vähe selle teose kohta. „Liba-
hundi" lõige aga on iseloomutu, täiesti 
poolik ja sellega kasutu. 

Juh. Liiva proosast saab tarvitada 
ainult „Igapäevast lugu". „Käkimäe 
kägu" on „ Varju" kõrval tarbetu; 
„ Varju" 2. peatükk üksinda ei suuda 
täita oma kohust teose vastu. Juh. Liiva 
proosast oleks tahtnud näha veel „Peipsi 
peal". 

J. Mändmets on väga puudulikult 
esitatud: katke novellist „ Juhisaare ki
riku kellamees" ja „ Vilkuv leek". Esi
mene on poolik, teine ei ole Mändmetsa 
iseloomulikumaid töid. Õppimisel ei saa 
jätta kõrvale kirjaniku hilisema loomi
sega küpsi näiteid kogudest „Meri" ja 
„Isa talus". 

A. H. Tammsaarest on võimalik ka
sutada ainult novelli „Tähtis päev". 
Katke novellist „Vanad ja noored" on 
kena, kuid selle teose kohta on seda ju
huslikku episoodi vähe. Romaani „KÕr-
boja peremees" lõige on iseloomutu ega 
kõlba Õppimise illustratsiooniks, ses teo
ses on psühholoogiliselt haruldasi lehe
külgi. Katke novellist „Matus" on lu
gemikus tarbetu. 
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M. Metsanurgast on äiult romaani 
„Vahesaare Villem" lõpp-peatükk, ise
endast hea, kuid jällegi vähe selle ro
maani esitamiseks. Edasi koolis ei saa 
piirduda Metsanurga puhul ainult selle 
teosega. 

Fr. Tuglase parimaid novelle oleks 
mahtunud lugemikku tervikuina; paa-
rileheküljelised täiesti poolikud katked 
novellest „Popi ja Huhuu" ning „Kuldne 
rõngas" ei paku Tuglase olulisimast — 
novellistlikust loomingust midagi. Ro
maani „Felix Ormusson" katke on ise
loomutu. Möödapääsematu on koolis tut
vumine Tuglase kriitiliste töödega, 
kuid neid ei pea Ridala tarvilikuks. 

0. Lutsu- peavad esitama kahelehe-
küljelised katked teoseist „Kevade" I 
ja „Soo". Mõlemad katked on väga keh
vad. Teiseks ei paku need teosed Lutsu 
kirjaniku-isikut tervikuna. Vähemalt 
näidenditest ei oleks võinud mööduda. 

V. Ridala poeem „Merineitsit" vae
valt väärib koolis Õppimist, sellepärast 
tundub katke asjatuna. Poeemist „Ung-
ru krahv" ei suuda kuuesalmiline lõige 
midagi anda. 

Kokku võttes peab kinnitama, et 
Grünthal-Ridala lugemiku II jao eepika 
ja draama juhuslik valik ja käärilõike-
line esitus suudavad väga vähe pak
kuda meie XIX s. lõpu ja XX s. alu kir
janduse tundmaõppimisel teose läbitöö
tamise kaasas illustratsioonidena; õp
pimise allikaiks ei saa need katked min
gil tingimusel olla. 

Lüürika valik tundub paremana I 
jao omast, kuid ei ole vaba juhuslikku
sest. Tuleb iga poeedi puhul ette luu
letusi, mis ei kuulu tema parimate hulka 
või mis üksteist kordavad; teiselt poolt 
jääb mõnigi luuletaja tähelepandav ala 
esitamata. 

Juh. Liiva 12 luuletust on vastuvõe
tavad. Tervikulise ülevaate saamiseks 
vajame veel näit. „Viimne võimalus", 
„Noor-Eestile", „Üle vee", „Üks suu" 
ja teised. 

E. Enno 16 luuletusest tunduvad mõ
ned iseloomutult 'kordavatena ning sel
lepärast tarbetutena, näit. „Koju jõu
des", „Jutluse ajal", „Tartu valgel ööl", 
„Sind jumalaga jätsin ma". Luuletaja 
elusuhtumise paremaks mõistmiseks 
tarvitseksime veel näit. „HÕõgamine", 
..Meil kõigil ühine on pulmapidu ees", 
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„Kui ometi" j . t. 
G. Suitsust, meie lüürika uuesti

sünni kandjast, on valik väike ja ühe
külgne. Ei saa jätta kuidagi kõrvale 
näit. luuletusi „Kõik on kokku unenä
gu", „Tuulemaa" I—IV, „Koit", bal
laadi ,,Lapse sünd" j . t. Suitsust vajame 
samuti kui Tuglasest kriitiliste tööde 
näidet. 

V. Ridala ise on esitatud rikkalikult 
— 15 luuletust. Neist oleks võinud mõ
nigi puududa, näit. „Kevade", „Ranna 
maastik" j . t. 

Üldiselt on lüürika vald peale G. 
Suitsu osa sisuliselt vastuvõetav. 

Iga autori puhul tuuakse mõni rida 
biograafilisi ja bibliograafilisi andmeid. 
Tarbetult loetellakse neis mõne kirja
niku puhul (näit. Ridala ise) tõlkeid ja 
tähtsusetuid brošüürikesi; võõrastavalt 
mõjub, et daatumid antakse konserva
tiivselt kõik vana kalendri järgi. Kah
juks püüab Grünthal-Ridala neis mär
kusis ka otsuseid kirjanikkudest anda, 
mis on täiesti vastuvõtmatud erapoole
tule kooli raamatule. Neil on kas puht
isiklik hoolimatu või naiivne ülistav il
me või nad kalduvad üldistesse, mitte 
midagi ütlevatesse fraasidesse. Näiteid 
esimesist: 

„ Eduard Wilde on kõige silmapaist
vam kergesisulise veste j utu esitaja (!) 
Eesti kirjnduses". Sellevastu aga on E. 
Peterson „kõige silmapaistvam Eesti 
maaelu realistlik kujutaja". 

Näiteid fraasidest: 
„Üks kõige esile küündivamatest 

„Noor-Eesti" rühma jutukirjanikkuclest 
on Anton Hansen-Tammsaare". „Frie-
debert Tuglas on üks kõige silma
paistvamatest „Noor-Eesti" rühmkonda 
kuuluvatest novellistidest ja esseisti
dest". „Üks kõige viljakama meeleku
jutusega j ilukirjanikkudest ja silma
paistev näitekirjanik on Oskar Luts". 
„Üks kõige sügavtundelisematest uue
matest Eesti tundeluuleta j atest on 
Ernst Enno". ,„Üks kõige silmapaist
vamatest „Noor-Eesti" rühma kuuluva
test tundeluuletajatest ja arvustajatest 
on Gustav Suits-" 

Mis aga Grünthal-Ridala lugemiku 
II jaogi koolile lõplikult kõlbmatuks 
teeb, on redaktsiooniline külg, mis on 
meelevaldseni ja korralagedam I jao 
omast- Ridalal ei ole parandatud teks-
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tid (keel neil järkudel võrdlemisi vähe 
erineb praegusest kirjakeelest) normee
ritud ühiskeele ega säilitatud autorite 
algupärane keelestiil, vaid ta on vägi
valdselt viimase „puhtridalalisse" keele 
moonutanud. Näiteid: 

1. Üldorto graafilisi: hõrn (134), 
inspiratsjoon (127), rättsepp (34), 
kuda (5) j . t. 

2. Morfoloogilisi: mõndel (35), 
väärtuslikka (36), kõledid 034) , vilet-
sile (124), igalühel (35), nooremehe 
(32) j . t. 

3. Liitmist: valge juukscne (59), 
aga sametikarväline (79), kaks küm-
mend (77), püha kotta (78), siidi pae
lad (79), naise mees (79), kesk päev 
(128) j . t. 

Veel halvemad on stiililised moonu-
tised ja mitmesugused lohakused. Näi
teid : 

Lehk põhjast — tuleku on see! pro 
Lehk põhjast — tuleleil on see! (58) 
Järel puhangud vakatavast õhtu 
tuulest tuulemaalt haabade ladvus 
pro 
Järel puhangud vakatavast õhutuu-
lest haabade ladvus (130). 
Lää lÕunevahe lämmäl sääl pro 
Lää lõunevahel lamma! sMl (129). 
G- Suitsu sonett „Rooside eleegia" 

I on poolelt lauselt lühendatud nelja 
rea võrra: 

Nii helget õnne, magust valu läitis 
Tumm õite härdus, südameid (10. 

rida — lõpp). 
Ridala oma sonetis .,Kevade" 10 on 

esialgne surnuaial (vt. „Kauged ran
nad") tehtud ümber arusaamatuks kir-
guajal. 

Sellal aga jäetakse parandamata 
vead nagu — 

Tema üle uhab laine 
aastasajaid alati! (60). 
Ei saa kuidagi panna sellaseid näh

tusi teiste kui lugemiku autori arvele. 
Resümee- V- Grünthal-Ridala „Eesti 

kirjanduse ajaloo lugemiku" II jao eepi
ka ja draama juhuslik, ühekülgne va
lik ja esitus lühikeste katketena ei anna 
midagi meie tõusu- ja iseseisvusaja kir
janduse — senise kirjanduse tsentri — 
tundmaõppimiseks koolis; lüürika val
last oleks valik peale G. Suitsu (Liiv, 
Enno, Ridala) vastuvõetav kuid redakt-
siooniline külg teeb sellegi kõlbmatuks. 

a r v u s t u s i 403 

August Raud, Kirjanduslooline 
lugemik, III jagu. 

Seitsmes õppeaasta. K.-Ü. ..Looduse" kirjastus, 
Tartus 1926. 325+V111 Ihk. Hind 300 mrk. 

R. Reiman. 

Raud on tahtnud oma «Kirjandus
loolise lugemiku" III jagu kokku seada 
vastavalt praegusele keskkooli I klassi 
kavale. Lugemik koostub 4 jaost: 1. 
Eesti muinasjutte, mõistatusi, vanasõ
nu, kõnekäände, 2. Teiste rahvaste mui
nasjutte, 3. Kunst-muinasjutte, legende 
ja sümbolistlikke jutustusi ning 4. Bal
laade ja valme. Paistab kohe silma kava 
puhtformaalne, sõnaline tõlgitsus: kogu 
7. õppeaasta lugemismaterjal on vali
tud ühekülgselt fantastilise kirjanduse 
vallast, kuna kava seda sugugi ei nõua 
ja eeldab ka realistlikkude tööde luge
mist, milles rahvaluule motiive. Raua 
materjal õn kava sellase kitsa tõlgitsuse 
tõttu ühekülgselt eluvõõraks jäänud; ei 
võiks ju ometi terve aasta murdeealist 
elu- ja teoahnet noorust ainult fantas
tilise luulega toita. 

Lugemikus on õnnestunud nii süs
teemilt kui materjali valikult esimene 
osa — Eesti muinasjutte, mõistatusi, 
vanasõnu, kõnekäände (222 Ihk.). Kuid 
see ei ole lugemiku autori, vaid prof. ' 
JÕgevere teene, kelle raamatust „Eesti 
muinasjutud koolidele" on Raud võt
nud nii süsteemi kui ka suurema osa 
töid, nii et see lugemiku jagu tundub 
tõesti plagiaadina. Tõenduseks kõrvu
tan peatükid mõlemast: 

1. Raud: Jutte loomadest — 6 juttu, 
neist 5 JÕgevere lugemikus. Jõgever: 
Elajajutüd. 

2. Raud: Jutte taeva- ja õhuvaimu
dest — 14 juttu,, neist 8 JÕgevere luge
mikus. Jõgever: Taevas ja õhuruum-

3. Raud: Jutte metsavaimudest — 
6 juttu, "neist 5 JÕgevere kogus. Jõge
ver: Mets. 

4. Raud: Jutte veevaimudest — 8 
juttu, kõik JÕgevere kogus. Jõgever: 
Vesi. 

5. Raud: Jutte, maavaimudest — 9 
juttu, neist 7 JÕgevere lugemikus. Jõ
gever : " Maa sees. 

6. Raud: Jutte majavaimudest -— 
6 juttu, kõik JÕgevere kogus. Jõgever: 
Majas. • 
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7. Raud: Jutte nõidusest ja nõida
dest — 16 juttu, neist 15 Jõge-^re ko
gust. Jõgever: Nõidus ja nõiad, Inimene 
pärast surma. 

8. Raud: Jutte vanapaganast — 17 
juttu, kõik Jõgeverel. Jõgever: Hingede 
püüdja vanapagan, . Jumal ja vanapa
gan. 

9. Raud: Jutte rahva elust ja olust 
—• 12 .juttu, neist 8 Jõgeverel. Jõgever: 
Noormees kosib kuninga tütre, Kuninga 
poeg kosib vaese tütarlapse, Ohdised. 

10. Raud: Jutte ajaloolistest aine
test ja kohtadest — 21 juttu, neist 19 
Jõgeverel. Jõgever: Ajaloolised 

11. Raud: Jutte kangelastest — 6 
juttu, neist 3 Jõgeverel. Jõgever: Ka
levipoeg ja-teised kangelased. 

Sellega 8 Jõgevere peatükki (1—6, 
10—11) on otse muutmata võetud; ka
hes (7, 8) on Raud Jõgevere peatükke 
ühendanud; 9. — Jutte rahva elust ja 
olust — on Jõgevere ja Kampmanni lu
gemiku järgi korraldatud. Autori oma 
täiendused on õnnestunud 11. peatükis 
Jutte kangelastest (Suur-TÕllu ja nime
tute vägilaste lood), mujal ei too nad 
midagi juure. Eriti vääratab autor 
aga 2. peatükis, paigutades siia Fähl-
manni muinasjutud „Loomine", „Va-
nemuise laul" j . t. Kohatu on ka surnu-
te-juttude paigutamine nõidade-juttude 
hulka: need oleksid pidanud jääma eri
liigiks. 

Jõgevere valiku ja liigitluse tõttu 
tundub puudusi üksikutes jutuvaldades 
vähe: pea igaüks neist on mitmekülg
selt esitatud. Oleks olnud tarvis muistse 
usundi tundmaõppimiseks 2. peatükki 
— Jutte taeva- ja õhuvaimudest — 
jutte KÕust-Pikrist, Vanaisast; täien
dust vajaksid ka jutud surnute saatu
sest; täiesti esitamata on jäänud põllu-
ja karjahaldjad. 

Raua oma on ses lugemiku osas: 
Rahvanalja, Mõistatus jutte, Mõistatusi, 
Keerulisi küsimusi, Vanasõnu, Kõne
käände — 15 Ihk. 

Lugemiku II osa —• Teiste rahvaste 
muinasjutte — (38 Ihk.) kannab täiesti 
juhuslikku ilmet. On haaratud üksikuid 
jutte erirahvastelt ja raamatusse kõr
vutatud. Nii leiame siin 1 india, 2 araa
bia, 1 korea, 1 jaapani, 1 malai, 1 aust
raalia, 1 iiri 1 saksa, 2 vene, 1 soome, 1 
läti, 3 kreeka, 1 ungari muinasjutu ja 1 
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ümberjutustuse Tegneri kangelaseepo
sest. Esiteks on see valik väike, tei
seks ei ole selles mingisugust süsteemi,,. 
ja sellepärast ei saa neid jutte suurt ka
sutada vaatlev-võrdlevaks käsitluseks 
mõne nende loojate rahvaste eluviisi, 
ilmavaate, usundi jne. joone tundmaõp
pimiseks. Malai, jaapani, korea, aust
raalia j . t- üksik jutud oleksid võinud 
täiesti puududa. Neist jutud nagu „No-
mi ja munavaras", „Ledangi printsess" 
tunduvad pealegi sisututena ja lahas
tena. Selle asemel aga oleks võinud olla 
mingil põhimõttel korraldatud suurem 
valik kreeka ning põhjamaa muinas
jutte. Kreeka muinasjutte on ainult 2 
katket Heraklesest ja 1 Teseusest, kuna 
kreeka rikka j utu varaga tutvumiseks 
on võimalusi praegu enamasti ainult 
emakeele tunnis. Minu arvates kasu
tuiks jäävad üksinda ka jutud nagu 
saksa „Lurlei neitsi", vene „Baaba-jaa-
ga", „Ingel", soome „Vanaeit ja õnne-
käpp", läti „Ämblik ja kärbes", iiri 
„Liri lapsed". Miskipärast on paiguta
tud Tegneri kangelaseepose episoodi 
ümberjutustus rahvamuinas juttude 
hulka. 

Oma materjali vähesusega ja kor
raldamatusega see lugemiku osa ei saa 
kooli tarbeid rahuldada. 

Lugemiku III ja IV osa: Kunstmui-
nasjutte, legende ja sümbolistlikke ju
tustusi (45 Ihk.) ning Ballaade ja val
me (13 Ihk.) peavad pakkuma 7. Õppe-
aastale rahvaluulega seotud kunstkir-
jandust. Märkisin juba alul autori ühe
külgse arusaamise õppekavast, mille 
tõttu see vald on kujunenud lugemikus 
äärmiselt kitsaks. Siimon ainult kunst-
muinasjutte, ballaade ja valme, puu
dub täiesti realistlik proosa ja lüürika. 
Ometi võib olla realistlikul jutu- ja näi
tekirjandusel kui ka lüürikal sama 
palju kokkupuutumisi muinasjutu va-
raga, näit. kas või, Kitzb ergi „Liba-
hunt", Juhan Liiva „Vari", Enno 
„õhtu kodutalus", „Vaenelaps jaani
ööl", Suitsu „Kerkokell" j . t. Terve Õp
peaasta ainult muinasjutulist lugemis
vara kasutada ei vasta Õpilase arenemis-
tarvidustele ja tagajärjeks on lugemis
oskuse ning huvide ühekülgsus, piira
tus. 

Kuid ka olemasolevast ei ole kõik 
tööd lugemikus kohased Õppimiseks koo-
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lis kas oma väärtuselt või Raua esitus-* 
viisi tõttu. Sellaseid on III osas kõige-" 
pealt Tassa ^Kannatuse tee", kuiv, abst
raktne, venitatud targutlus, stiililt 
kunstlik-puine. Näiteid: 

„See tee on tõve voodina rõhuv, eluteena 
kaugeleulatuv, kustuv murduma tu joonena 
raagus puude all, kõrvuti elutu vee^a, mis 
trepilistel kallastel". 

„Õpetaja, ära ligine veele, sellesse sur-
nud vastuhelgid, pimedus lehvib selle kohal, 
kui peaks aset .pimeduse vaim vee peal!" 

Väheütlev 7. õppeaastale on Grim
mide „Breemeni linna moosekandid." 
Ei meeldi ka koolilugemikus Tamm
saare „Kuningas ja ööbik" oma ideelise 
juhuslikkusega ning „Tõde" skeptitsis
miga. Tuglase novelli „Popi ja Huhuu" 
rikub Raud oma esitusega: toob alul 
seletusi ja ümberjutustusi ning tööst 
endast osa. Esimesed vähendavad õpi
lase huvi ja isetegevust; töö tuleb ik
kagi tervena lugeda. Kasutu täiesti on 
poolik katke W. Bonselsi muinasjutust 
„Mesilane Maaja". 

Sellega jääb III osast ainult 4 vas
tuvõetavat kunstmuinasjuttu järele-

' IV osa — Ballaade ja valme — si
saldab palju ebakunstilist. Algupäras-
test pean sellasteks kõigepealt Berg
manni ballaadi „Luupainaja", mis on 
kuiv, luuletu muinasjutu värsistus, pea
legi ebakindel rütmilt: 

„Küll räägin miks peaksin ma salgama? 
Kuid enne sa minule jutusta, 
Mis kirikus nalja on sinule teind. 
Ma vaatsin: ei midagi mina näind". 
..Kui kaheksa-aastane olin ma, 
Leeaugul kord hommikul istusid sa: 
Sa kasvasid minuga ülesse, 
Ma kosisin, sa tulid minule". 
Sama peab ütlema ka Bergmanni 

valmi „Eesel" kohta. Luuletu on veel 
Tamme „önn". Jakob Liiva „Kõrve-
lõvi poolik katke on õppimiseks kasutu. 

Tõlked on suuremalt osalt konarli
kud ja ei paku luuleelamusi. Näiteks 
Bergmanni tõlgitud „Alpimäe kütt": 

„Eks sa taha talle hoida? 
Tall on vaga, tasane. 
Eks ta rohust ennast toida 
Mängil oja kaldale?" 
Sama "saamatud on tõlked ,rBelsa-

tsar", „M6istujutt", „Hundid lamba
laudas", „Kass ja kokk", „Luik, haug 
ja vähk" j . t. 

I IV osast jääb kõlblikku materjali 
fõige vähe järele: mõni ballaad ja valm. 

Ometi on meil tõsise väärtusega bal
laade küllalt olemas; häid valme on küll 
vähe. 

Järelikult võib oma sisuga rahul
dada kooli tarbeid, praeguse õppekava 
järgi 7. Õppeaasta omi, ainult lugemiku 
esimene osa, ja seda sellepärast, et au
tor on pea täielikult JÕgevere tööd ka
sutanud. *'. : 

Lugemiku stiüilis-keeleline külg on 
meie kooliraamatutega võrreldes kor
rektne. Puudusi tuleb ette tõlgetes raa
matu II osas, kus autor pole kõiki tõl
kijate konarusi silunud. 

1. Süntaks, a) Germanisme, tarbe
tuid sõnu: laskis ära hukata, laskis lai
maja ära uputada, noorik tapeti ära, ei 
võinud ette ära näha (1. 226). b) Kong
ruents: neli naist seisid (237), nad haa
vasid ennast parem endid (259), ühes 
mägrakoera Popi ja ahvi Huhuuga pa
rem mägrakoer Popi ja ahv Huhuuga 
(271). d) Objekt: saada mu ära (248), 
et, võib olla, on kõik teda juba unusta
nud (294). 

2. Sõnatähendus: kujutlustesse pro 
kujutustesse (265), kujutlemine pro ku
jutamine (271), alluda pro alistuda 
(300), omale saada parem endale saada 
(235) j . t. . . 

3. Morfoloogia: Tuu Mamedi pro 
Mamedit (237), mõttis (325), Kallase 
(271), tõttis (325) j . t. 

Trükivigu peaaegu ei olegi. Illust
ratsioonidest on J. Kangilaski omad vä
heütlevad. ' 

Resümee. Lugemik oma sisulise ühe
külgsusega ei saa olla käsiraamatuks 
tervele 7. õppeaastale. Temast saab ka
sutada rahvaluule õppimisel esimest osa 
— Eesti muinasjutte, mõistatusi, vana
sõnu, kõnekäände, mis on korraldatud 
Jõgevere lugemiku „Eesti muinasjutud 
koolidele" järgi. 

M. Nurmik. Neljas lugemik. 
Ühtluskooli V Õppeaasta. Tallinna Eesti Kir

jastusühisus 1924. Hind? 
R. Reiman. 

M. Nurmiku Neljas lugemik kuulub 
n. n. üldlugemikkude tüüpi, mis tahab 
olla üldõpetuslikuks käsiraamatuks V 
õppeaastale. Ta, sisaldab peaaegu roh
kem teaduslikke kui ilukirjanduslikke 
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palu, nähtavasti tahetud korraldada elu-
valdade järgi: 1. Kodumaa ja hõimmh-
vad, 2- Kodumaa muinasminevikust, 3. 
Kodumaa kirjandusest, 4. Seitse maa
ilma imet, 5. Avaras maailmas, 6. Avas-
tusreisid, 7. Tööstus, 8. Teadus ja tead
lased, 9. Loodus ja inimene, 10. Kuidas 
elada. Sellega ei tuleks käesolevat lu
gemikku vaadelda emakeele lugemiku
na, vaid selt lähtekohalt, kuipalju suu
dab ta anda V õppeaasta õppe- ja kas
vatustööle kõigil aladel. Üldlugemik 
V õppeaasta jaoks (kui ta on üldse 
mõeldav) nõuaks suurt materjalihulka 
ja selle äärmiselt kaalutud valikut, mida 
vaevalt suudaks teostada üks autor. Ja 
parimalgi kujul ei saaks see lugemik 
muuks kui piiratud saateraamatuks, 
sest ta ei saaks sisaldada kõike vajalist, 
näit. pikemaid ilukirjanduslikke töid, 
reisikirjeldusi j . m. Nurmiku Neljas lu
gemik ei suuda saateraamatunagi ra
huldada ühtki Õppeainet. Reaalainete 
piiratud ja kaalumatu valik annab väga 
vähe üksikutele tööaladele, nende puu
dulik stiil ja keel on hädaohtlikud kee
leõpetusele; emakeeleõpetusele ei paku 
lugemik peale juhuslikkude luuletuste 
midagi, üksikud halvasti valitud, side
meta katked pikemaist ilukirjandusli
kest töist ei kõlba kirjanduse õppimi
seks, mis peab rajanema otsekohe teoste 
eneste lugemisel ja läbielamisel. Ka 
illustratsioonidena teoste lugemise kaa
sas on need katked kõlbmatud: liiga ju
huslikud ja poolikud. Autor miskipä
rast tahab eessõnas reaalaineidki ema
keeletunnis lugeda, nagu täiesti tund
mata V Õppeaasta töölaadi ja -võima
lusi. 

Lugemiku kava tundub mulle mee
levaldsena : üks osa ei eralda teist ning 
side on paiguti nõrk, mis tuleb sellest, 
et autoril ei ole olnud kindlat 'printsiipi 
kokkuseadmisel. Ebaselgetest seisukoh
tadest on samuti tingitud iga osa puu
dulik valik ja esitus. 

Raamatu proloogiks on Koidula 
abstraktne rütmi vigane luuletus „ Ter
vitus". I osa — Kodumaa ja hõimrah-
vad — on materjaliküllasem. Kuid va
lik on õnnetu: rohkem on sisulagedat 
täitematerjali kui tabavaid pilte. See
juures torkab silma tendentsiline saarte 
ja mere erihuvi. Sisutuist ja stiilikeh-
vist olgu märkida: Raadiku: „Meie 
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maakonnad", kuiv, laialivalguv, väga 
lohakas stiililt, vürtsitatud luuleliste 
„sinilindude" ja „ vägikaigastega"; 
Kalda „LÕuna-Eesti", „Emajõgi", „Ae-
rutarnas" ei paku midagi teemidele, 
sest nad on poolikud käärilõiked pike
maist töist, ja sellega täiesti kasutud; 
Pae ,,Eesti linnusaared" ja tundmatu 
autori „Lennukil Tartust Tallinnasse" 
on kahvatud ajalehekirjeldused; Laip-
mani „Tallinna" ei ütle Tallinnast pea
aegu midagi, „Talvel Imatrale" on stii
lilt lohakas ja ebaühtlane. Luuletusist . 
on Grossschmidti „Mälestus Pühajär
velt" sisutu ja mage; luuletud on ka 
Körberi „Mu kõige kallim SÕrvemaa" 
ja Haava tõlge „On lennul suvilinnud"; 
Al veri „ Saima ja Imatra" on vigane 
mõõdult. Üldse kogu materjal tundub 
hallina ja segipaisatuna ning vastab ! 

teemi — Kodumaa ja hõimrahvad — 
juhuslikult ja ühekülgselt-

II osa —: Kodumaa muinasminevi
kust — pakub mõningaidki omaette ra
huldavaid ilukirjanduslikke palu, kuid 
jällegi oma pealkirjas seatud ülesannet 
täidavad nad puudulikult. Ebakohas-
test olgu nimetada Saali katke „Soon-
tagana linn", mis täiesti kasutu; siis 
Lõo vormitud valepaatoselised I uletu-
sed „Asumine", „Õlandi leeris", „Riia 
sõit" (õõnes sõjakisa); Grossschmidti 
„Unenägu" tahab olla kohutav, kuid on 
ainult segane ja mage. 

III osas — Kodumaa kirjandusest—• 
on palju esteetilisi ja pedagoogilisi 
vääratusi. Kasutud, tihti oma pooliku-
sega ebaselged on katked: Kalda „Ants 
Raudjalg", „Tuglase „Suvine õhtu", 
Petersoni „Ristimets", Soare „Minu va
naema" (ebameeldiv vanaema suitseta
mise ja liigse mehelikkusega) ja „Hei-
nal" (vastik oma saarlaste ülistamise ja 
suurmaalaste pilkamisega). Ebakoha
sed pedagoogiliselt tunduvad olevat: 
Haava „Vana Juhan", mis tunnustab 
petmist ja mõnitab teisi rahvusi, Mänd
metsa „SÕnn" — pulli j Õu ja pere auah
nuse ülistus, Juhan Liiva „Haige" — 
moraal omakohus. Mändmetsa „Lau-
päeva õhtul" ja „Pühapäevahommik" 
on väheütlevad, esimene pealetükkiv 
oma tendentsiga („...nende inimeste mä
lestuses peab tühi koht olema, k e s . . . ei ; 
ole talusaunas käinud"). Rahvaballaad > 
„Kalmuneid" oleks tulnud tervena võt-
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ta. «Kalevipoja" lõigetes on värsi- ja 
keelevead osalt parandamata; neid lõi
keid oleks olnud rohkem tarvis; lõp
peks ei ole vastuvõetav «Kalevipoja" 
käsitluse poolitamine kaheks Õppeaas
taks (vt. Nurmik, Kolmas lugemik). 
Stiilitud ja luuleelamuseta on Haava 
«Isamaja", Jakob Liiva „Tamm", 
Tamme „Voog", Koidula «Udumäe ku
ningas", liaa va «Kas on veel rohtu, 
mis avitab" on labane anekdoot. Lõo 
«Seatapp" on toores: 

Suur valge siga laual selili, 
kõik neli jalga õhus õieli. . . 
Ja sisekond, veel soe värskusest, 
on naiste käes, säält hargub rasva kest. 
Söödi .Metsateel", on kahesalmilise 

katkena pikemast luuletusest täiesti se
gane. Pöögelmanni «Puid p i i lun . . . " 
on luulevaene ja tendentsiline. 

Enamik rahuldavaid palu kuulub 
luuletuste hulka ja on sellega ühekülgne. 

IV osa — Seitse maailma imet — on 
ebaõnnestunud. See ajalooline mater
jal on väheütlev V õppeaasta Õpilasele. 
«Aleksandria tuletorn" oma resignatsi-
oonimeeleoluga on üle jõu õpilasile. 
„Egüptuse püramiidid" on lahkheliline: 
suurusemeeleolu hävitab orjatöö. 
«Muinasjutt Semramisest" sama: suu
ruse aluseks kapriis. „Artemise tempel" 
on ebaselge. 

V osa — Avaras maailmas — on 
väga kitsapiiriline: Itaalia, Hispaania, 
Kaukaasus, džungel, polaarmaa. Vähe
ütlevad ajalehekirjeldused on «Alpi
des", „Veneetsias «Vesuuvi ̂  mäel", 
„Kaukaasuse mägedes", „Tormiga Mus
tal merel", „Kuldkotkas". Freiligrathi 
„Lõvi ratsasõidu" tõlge on halb; sisult 
ei paku see anekdoot midagi. Üle jõu 
on V Õppeaastale katked Tuglase reisi
kirjeldustest «Teekond Hispaania" 
(§§ 96—98). Sellega jääb vastuvõeta
vat üsna vähe järele. 

VI osa — Avastusretsid — sisaldab 
ainult 3 pala: Ameerika ja nabad. Vai-
ma „Uue Maailma avastus" on ainult 
kuiv ajaloofaktide protokoll ega kõlba 
lugemikku. 

VII osa — Tööstus — on samuti vä-
hesisaldav: kivisüsi, põlevkivi, raud. 
Oengo-Johansoni «Päikese mootor" on 
lugemikku ebakohane; «Põlevkivi" on 
kuiv ja sisutu- Schilleri «Kellalaulu" 
tõlkes oleks pidanud katsuma keele- ja 
rütmivigu parandada. 
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VIII osa Teadus ja teadlased — al
gab Freiligrathi kuiva luuletusega. 
Teadlaste elu ja tööd käsitellakse proto
kolliliselt refereerides, nii et nad ei suu
da tihti selget kujutlustki anda, rääki
mata suurist isiku-elamusist. Niisugu
seid on, «Suurim õpetlane", «Benjamin 
Franklin" (Franklin! elutööst pea mitte 
midagi), «Geniaalne laps", «Thomas 
Edisson", «Inimsoo häätegija" (tarbetu 
järgmise pala kõrval), «Galilei" (vii
mases sidumata vahepala). «Inimese 
keha riigina" on ajakirjast «Ronk" võe
tuna äärmiselt segane ja sisutu, paiguti 
küsitav teaduslikult: ,o 

„Esimesed ühiselamise vormid olid too
red, sest vähe veel tunti inimese kehaehitust". 
„Kui oma kehaehitust j a rakukeste tegevust 
täielikult tunneme, oskame selle najal ka riigi 
elu nii korraldada, et see oleks täiuslik". „ Vä
listest (?) raskustest kujunevad naha orgaa-
nid, meeled j a pääaju. Rakupesa keskmisest 
osast (?) kujunevad kondid, sooned ja pide
med, tugikude". 

«Maailma lõpus" on labane stiililt: 
„Vägev Jumal pistab sõrme kogumi süga

vusse ja paiskub uue tähemaailma taevaruu
mi, ning kui vana Kullipulli tahab, pistab ta 
sõrme sellesse kubisevasse vette j a . . . " 

IX osa — Loodus ja inimene — pa
kub pealiskaudset ja kuiva materjali 
selle nii elulise küsimuse jaoks. Suur 
osa paladest kannatab abstraktsuse 
tõttu: §§ 133—135, 137—138. «Maa
kera sisemus" on pealiskaudne ja sega
ne ; «Kus ja millal see oli" vastuvõtmatu 
stiililt; Tolstoi «Päike" on kohane noo-
rimaile õppeaastaile. Sel astmel näek
sime kuivade arutluste asemel kõiksu
gustest «suhetest" üksikuid ilma- ja elu-
pilte, millest laps intuitiivselt tabaks 
looduse ja inimese vahekorra-

X osa — Kuidas elada — eesmärk 
on. «tõsta vaim valitsejaks keha üle", 
et «viia laps vaimlisele ja kõlblisele i se 
seisvusele", nagu autor pateetiliselt 
ütleb eessõnas. Selle osaga ei saa 
nõus olla didaktiliselt seisukohalt: 
meie ei tee neis aastates Õpilast 
kõlblisteks moraali j ütlustega. See on 
meie vana käsu-keelumoraal, ainult pal
ju ebamäärasemal, abstraktsemal kujul, 
mis sageli on muutunud ainult ilusate 
sõnade koguks. Valdav osa neist 
on Foersteri omad ja paistavad välja 
oma pastorlikkude võtete j a tun-
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cl ei d-r õhuta va ebaselge sõnastusega, 
milles kordub vaid „hea" süda. Eriti 
puudulikest olgu. nimetada: „Õpi ise
ennast tundma", „ Vabatahtlik sõna
kuulmine", „Tugevaim", „Kurttum-
mad", „Keelepeksmisest", „Kuidas hing 
mõjub kehasse", „Kuidas meie teod 
meisse mõjuvad", ,,Puhtus", „Mis on 
elus kõige väärtuslikum", „Inimesed, 
keda alati otsitakse", „Ainult kõige pa
rem on küllalt hää", „Kas põlveneb ini
mene ahvist", — abstraktsed, sisukeh-
valt sõnadesseuppuvad ja segased ning 
halvad stiililt. Näiteid: 

„N<fcist sõnust palun tähele panna, et siin 
pole jut tu alaealiste orjalikust käsutäitmisest, 
vaid sõnakuulmisest, mida teostavad vabad 
inimesed" („Vabatahtlik sõnakuulmine"). 

„Kui löögile vastate löögiga, siis valmis
tab see teile erilist rõõmu, sest esiteks lõi ta 
ainult teie keha tasakaalust, nüüd aga sündis 
see teie hingega, mis on kehast ometi palju 
võimsam" („Kuidas meie teod meisse mõju
vad") . 

„ . . . ja kuni me endid harjutaksime, alati 
ainult täielikku tööd käest ära andma, siis 
oleks meie elu ka ise lõpmata palju täielisem, 
ta oleks terve, kuna ta praegu on enamasti 
tüki töö" („ Ainult kõige parem on küllalt 
hää.") . 

„Öige häälekõla" oma pedagoogilise 
sisuga on kohasem õpetajaile „Millest 
tunneb tõesti peene ja haritud inimese?" 
arutleb naisevõttu ja esitab mehisuse 
näitena pearaiumist- Tammsaare „Ku-
ningas ja ööbik" on oma ideedelt vast-
oluline. „Inimese võit loodusjõudude 
üle" kordab § 138 („Kuidas inimene 
loodusega võitleb".) „Karskuspühaks" 
on väheütlev täis Õõnsaid lööksõnu. „ Ju
malat otsimas" on segane ja juhuslik 
tulemusilt, vaieldakse, kelle jumal suu
rem, ja mõttekäik lõpetatakse: „jumal 
on igavene loodus, jumal on häädus 
inimeste südames". „Midagi" ja „Os-
man" oma kunstliku sündmustiku ja 
pealetükkiva moraaliga ei lähe samuti. 

Üldse V Õppeaastal pole selle osaga 
juba vormi poolest midagi teha. Sisu
line puudulikkus omakorda vähendab 
selle väärtust lugemisvarana vanemail 
õppeaastail. 

Lugemiku stulilis-keeleline külg on 
sedavõrt ebakindel ja korratu, et ta ei 
saa olla õpilasele toeks ning eeskujuks 
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keeleõpetuses. Raamat õtse kubiseb 
puudustest. 

1. Stiil ja süntaks- a) Germanisme: 
Sõnajärjestus: teda ei tee paha südame
tunnistus, mis pahade tööde taga käib, 
mitte rahutuks (309),.. .kus pea täiesti 
vagane oli (25); passiiv: nii said maa
konnad aidatud viimne kord (11) jne., 
end: end madalaks maha küürutanud 
(18), lõbustas end elu rõõmust (127), 
koguni: täis muret hoiame endid paadi 
äärest kinni (241); abisõnad: ootami
sest heade andide pääle (7), ainuke nõu 
üle jäi (3), algab ta ära korista
ma kive (11) j . t. b) Tarbetuid sõnu: 
ometi on sulgi vähemalt millestki mida
gi järele jäänud (4), kuid ega me ojasse 
enam ei läe (110), kolde ümber koondu
sid kõik kokku (262), peaaegu täiesti 
võimatu (276), kõrvale pöörda mujale 
(24) j . t. d) Kongruents: kõrge torni-
aknast (32), Kussnachti ja Luzerni lin
nadest (171), hulk kajakaid lendasid 
(65), kaks silma vaatasid (183), linde 
ei olnud ise kuskil näha (56), õnnetud 
nägid end olevat (176), ümmardajad 
(subj.). . . lükkab rehaga (136), oleks 
(preesens) tal veel hulk kääblasi käsu
tada, ehk ta siis oleks katsunud (perf.) 
ennast aidata (5) j . t. e) Objekt: kui 
nad Riia raudmehi ära ootavad (55), 
teevad selle pääle mitmesugused kujud 
(268), niisugused ettevõtted meelitavad 
saagiahned inimesed kokku ja vaevalt 
õpetavad nad kedagi (280), vandus ta 
häbematus kätte maksa (314) ja t. g) 
-des laused: õppides algkoolides, lõi 
teda kord esimene õpilane valusasti 
(229) j . t. h) Interpunktsioon on puu
dulik: lihtvõrdlustes ikka tarbetult ko
masid, kuna neid aga tihti puudub lau
setes, ebakindel koma apositsioonide, 
infinitiivide ja ehk, või puhul, i) Sõ
nastik: koli (19), härrandlik (26), vit-
tima (70), ehitasime pro ehtisime 
(149),tunnistama pro tunnustama 
(238), omate pro omandate (316) j . t-

2. Üldisi: enne Jaani (18) ja enne 
jaani (149), Murueit ja murueit (141), 
Soome, Liivi, Mordva, Voguli, Ostjaki, 
Ungari keele (45), liivi keelt (55), ing
lise lipp (205); tallitama (79) ja talita
ma (85), rätsepp (99), sammet (134), 
rööpad (207) ja roobastel (208); mag-
yarid, tsheremissid, doozhide, Uapb-kei-
ser, ca chuehat j . t. 
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3. Morfoloogilisi, a)• Käärimine: ka
heksa miljoni pro miljonit (44), part-
Jupiteri (227) ja Jupiterit (230), laite 
pro laide, igat pro iga (257), helmede 
pro helmeste (268), manneru pro mand
ril (47), jälgil pro jälil (52), aegust pro 
ajust (66), lehtis pro lehis (141) j . t ; 
oma pea deklineeritakse, pea deklinee-
rimata. b) Pöörmine: algada, algades 
(23, 281), raiuma j e (81), purustud 
(48), kaebanud pro kaevanud (115), 
teadvad pro teavad (67), haudub pro 
haub (285), sulasivad (36), jõivad 
(47), need oleks pro oleksid (125), olla 
pro olevat (3), nad tahta pro nad taht
vat (54), hüiab pro hiilib (48) j . t. 

4. Derivatsioon, a) Suffiksid: õigus-
listes (117), majanduslise (157), loo-
dusline (102), kirglised (164) j . t. -lik 
asemel, tundlus (304) j . t. b) Liitsõnad: 
taeva tuulte ja taevatuuli (39), kollakas 
pruunina (14), merele jäänuid (20), 
määratusuur (362), kolmkõrda (147), 
üleskorjasid (22), kaunaviljast pro 

Et vanemate alkoholitarvitamine 
laste vaimutööle halvavat mõju aval
dab, oli meie karskustegelast juba am-

* mugi selge. Selle arvamise vastu ei ole 
kunagi ka meie õpetajad vaielnud, ol
gugi, et nende praksises vast ehk tihti 
ette tuli juhtumisi, kus joomari järele
tulija oma intellektuaalse töövõimega 
kaugelt ületab karsklase lapse. Minul 
enesel oli paar aastat tagasi ühes Tal
linna keskkooli IV klassis poiss, kelle 
isa kohta öeldi, et see ainult niikauaks 
kraavist välja ronivat kuni uue pea
täie on võtnud. Ja ometi oli poeg esi
mene õpilane klassis! 

kaunviljast (70), häädmeelt pro hää-
meelt (113), järeltulija, pro järeletulija 
(96), pühaskirjaski (315) j . t-

5. Trükivigu on palju. Trükikoda on 
tarvitanud masinaladu, mille read on 
kõverad ja igal. läheküljel räpaseid, 
poolkustunud või hoopis valgeid kohti. 
Juhuslikult avatud Ihk. 116. viimaseid 
näit. tervelt 12: tu(l)i, l(i)panud, ta( l ) -
lu, vä(l)ja, (natu(k)ese, (vahe(l)e, 
ol(l)es, si(i)a, saar(l)ased, tel (l)imisi, 
mil (l)al, kü(l)a. See on kooli raama-
tus lubamatu. 

6. Illustratsioonid on paiguti hoo
pis hallilt ja segaselt välja tulnud, näit. 
Laipmani „Soome maastik", .Metsata-
lu", Järnefeldti „Alepõletojad". 

Üldine mulje: Nurmiku Neljas lu
gemik ei rahulda oma sisulise valima-
tüse, süsteemituse ja piiratusega käsi
kul ka saateraamatuna; stiililis-kee-
leline ja trükitehniline külg on allpool 
kooliraamatu tasapinda. 

Siiski — kevadel, kui Õpilased olid 
tunnistused kätte saanud, uskusin ena
muses nende peas punaseks-nutetud sil
mi nägevat, kelle vanemad joodikud 
olid. Asi huvitas mind niivõrt, et en
dale ülesandeks tegin seda näilikku 
funktsionaalsust vanemate alkoholitar
vitamise ning laste vaimutöö produk
tiivsuse vahel selgitada. Seks otstar
beks asusin läinud sügisel statistilise 
materjali kogumisele, olles veendunud, 
et ainult statistiline meetod võib anda 
sotsiaalsete nähete seadusepärasuse ot
simisel kõige paremaid tagajärgi. 

Statistiline vaatlus sündis ekspedit-

Alkohol ja vaimutöö. 
Kuivõrt mõjub vanemate alkoholitarvitamine laste vaimutööle. 

G. Puu. 
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siooniliselt järgmistes Põhja-Eesti kesk
koolides : Narva ühisreaalgümnaasiumis, 
Narva ühiskommertsgümnaasiumis, 
Jõhvi ühisgümnaasiumis, Tapa ühis-
tehnikagümnaasiumis, Viru maakonna 
Rakvere poeglaste gümnaasiumis, Rak
vere linna ühisgümnaasiumis, Proua 
E. Lenderi tütarlaste erahumanitaar-
gümnaasiumis, Tallinna Kaarli kogu
duse ühisgümnaasiumis, Tallinna poeg
laste humanitaargümnaasiumis, Tal
linna linna 1. tütarlaste gümnaasiu
mis, Tallinna linna 2. tütarlaste güm
naasiumis, J. Vestholmi poeglaste era-
humanitaargümnaasiumis, Tallinna 
poeglaste reaalkoolis, Riigi ühistehnika-
gümnaasiumis ja Tallinna tütarlaste 
kommertsgümnaasiumis. 

Individuaallehti saabus arvult 515 
Nende järele määrasin üheltpoolt õpi
laste produktiivsuse kahe elemendi — 
kvalitatiivse ja kvantitatiivse — kaudu 
kindlaks, kuna teiselt poolt selgus, 
kelle vanemad on alkoholitarvita
jad, sest iga õpilane pidi anonüüm
selt sisseantud individuaaliehekese tei 
sel küljel ära tähendama, kas isa või 
ema on karske või mitte. Töö produk
tiivsuse kvalitatiivse elemendi määra
sid etteöeldud diktaadis ja aritmeetili-
sis ülesandeis tehtud üldine vigade arv, 
kuna tööviljakuse kvantiteet olenes pa
beril leiduvate avalduste üldarvust. 
Mõistele „mittealkoholik" andsin na
tukene laiema mahu kui täiskarsk
lane" on. • „Mittealkoholik" vastab ehk 
harilikus elus mõeldud karsklase mõis
tele. Minu vaatluses oli ta isik, kes ei 
keeldu tervisviinast ega koduõllest, 
mida ta aga sellasel määral nautida ei 
tohi, et objektiivsed joobumuse tunde
märgid avalikuks tulevad (s. t. isiku 
eneseväljenduse vorm ei tohi muutu
da!). Alkoholikud olid siis kõik üle
jäänud. 

vaimutöö Nr. g 

Olgugi, et lehed anonüümselt sisse 
anti, tuleb seal andmete osas vanemate 
alkoholitarvitamise kohta ometi teatav 
protsent tõest kõrvalekaldumisi ette. 
Ma ei mõtle siin teadmatut ega 
juhuslikku kõrvalekaldumist, sest nii
sugused hääbuvad sotsiaalseis masses 
vastastikku, vaid arvestada tuleb tead
likku, sihikindlat kõrvalekaldumist, mis 
„mittealkoholikute" protsenti tõelisest 
suurendab, kuna „alkoholikute arv" 
jääb vähemaks. Eelkatsed, mis ette 
võtsin mitmesuguseis keskkooli klas
ses kogutava materjali usutavuse proo
vimiseks, näitavad, et kõrvalekaldumi
se % oli tõelisest arvust kõige väiksem 
I klassis. Sellepärast toimisingi vaat
lust ainult keskkooli esimesis klas
ses. Nüüd võib arvamine tekkida, et 
naterjal vast ehk liiga puudulik, ja sel-
/ast vaatlust 515-ne individuaallehe pii-
-es ei saa ammutavaks massiliseks 
vaatluseks nimetada. Et teada saada, 
kas materjal küllaldane või mitte, sel
leks jagasin ta pooleks ning võtsin kurn-
magistki poolest vigade ning vahelejäe
tud sõnade arvust aritmeetilise kesk
mise, mis aga teineteisest õige vähe eri
nesid. Statistika teab aga kinnitada, et 
niisugusel puhul taktide arv on küllalt 
suur seks, et perturbatsioonilised põhju
sed oma mõju kaotavad ning tüübiline 
mõju ainult nähtavale tuleb. Käesoleval 
juhtumisel tuleb ilmsiks funktsionaal
sus vanemate alkoholitarvitamise ning ' 
laste vaimutöö viljakuse vahel. 

Läbitöötamisel materjal grupeeriti 
kahte ossa: alkoholikute ning mitteal-
koholikute destsendendid. Esimesi oli 
362, teisi — 153, protsentuaalselt: 70, 
29 ja 29, 71. Kumbki grupp jaotati 
töö produktiivse koefitsiendi järele 
neljasse kategooriasse. 



Nr. 9 Alkohol ja vaimutöö - 411 

I. kategoorias olid õpil., kellel tööviljakuse koeffitsient kõikus 1—15. 

II „ „ ., „ „ „ ' 15-30 . 

IH .. . .. „ „ „ .. 3 0 - 4 5 . 

IV ,. .. ,> „ „ „ 45 -60 . 

Koeffitsient saabus järgmisel teel: Oli kellegi individu-
aallehel vahelejäetud avaldusi 2 ja vigu — 15. Ja kuna 
tekstis oli üldse 89 avaldust, siis tegi käesoleval juhtu
misel õpilane 87 avalduse kohta 15 viga ehk [(15: 87 = 
= x = 100) (1500:87 = 17,2)] 17,2%. Siin oli siis meil 
õpilasega tegemist, kes kuulus II kategooriasse. 

Läbitöötatud materjali tabelisse pai
gutades, esinesid absoluutsed arvud 
järgmiselt: 

Kale- Mittealkoholikute 
deslsemlendid 

alkoholikute 
destsendendid 

Kokku 

I 74 138 212 

II 51 152 204 

111 22 52 74 

IV 6 19 25 

Kuna absoluutarvud nii silmatorka
vat võrdlust ei võimalda, siis, muutes 
nad suhteliseks', saame järgmise uue 
tabeli: 

Kate Mittealkoholikute Alkoholikute 
gooria j destsendendid • destendeudid 

I 48,37 383i2 

II 33,83 42,2? 

III 14,38 14.SH 

IV 3,fl2 5,22 

Tabelitest selgub, et kui 1000-dest 
mittealkoholikute järeletulijaist jõua
vad I kategooriasse (head õpilased!) 
438, siis jõuavad sinna alkoholikute 
lastest ainult 381. Rahuldavaid saavad 
alkohoolikute lastest 422, kuna mitte
alkoholikute järeletulijad — 333. III ja 
IV kategooria on juba nõrgad õpilased. 
Siin on mõlemaid pea võrdselt, kuid 
liignõrkade protsent on alkoholikute 
juures siiski suurem. 

Ilmus trükis 
Saksa keele foneetika Eesti koolidele ja 

iseõpimiseks. 
H. Punga 

34 Ihk. Hind nirk. 40. Pealadu H. Pezolda kirjastus, „Polyglottu . 
Tallinn, Malmi tän. 8, t e l 20-44. 



Keeli ja õ&daj asitama päeva
küsimusi. 

Ajakirjanduse ülevaade. 
E. Martinson. 

Ruumi puudumisel on ajakirjanduse , 
ülevaade pidanud välja jääma viimas
test numbritest. Selle tõttu on kuhju
nud väga palju materjali, millest oleks ' 
vaja informeerida lugejaid. Kuid et 
materjali hulk alatasa kasvab, siis. on , 
võimalik ülevaadet tuua ainult hilise
maist kirjutisist, alates augustikuust 
ja sedagi võimalikult lühidalt. 

^Päevalehe" 224. numbris 
annab N. Kann artiklis „Eesü Õpeta
jate Liidu kümnenda aasta juubeli pu
hul" heatahtliku ülevaate Õpetajate Lii
du tegevusest. Soovitab, „et Liidu te
gevus jaguneks kaheks ja Liidus töö
taksid kaks, pärastpoole võib olla isegi 
kolm peasektsiooni: üks sektsioon oleks 
alg-, teine kesk- ja kutsekooli sektsi
oon. Mõlemad on iseseisvad. Kui ha
rutatakse küsimust, mis puutub kesk
kooli, siis võtavad tema otsustamisest 
osa ainult keskkooli sektsioonile allu
vad õpetajad ja ümberpöördult. Kõik 
küsimused, mis on üldised, nagu kooli
õpetajate liidu maja ehitamine, üldiste 
pedagoogiliste ja metoodiliste raamatute 
ja brošüüride trükkimine jne. jääksid 
õpetajate Liidu kui terviku otsustada". 

Kas ja missugusel kujul hr. Kannu 
ettepanek on vastuvõetav, peab otsusta
ma muidugi Õpetajate Liidu asemikku
dekogu. Asjast huvitatuil tuleks välja 
töötada üksikasjaliselt kaalutud ette
panek ja sellega seaduslikus korras esi
neda asemikkudekogu koosolekul. 

Õpetajate Liidu tööd hinnates ütleb 
hr. N. Kann: 

„Liidu juhatus ja sekretariaat, Liitu 
kuuluvate liitude ja seltside juhatused, 
Liidu ja tema liikmete toimkonnad on 
palju tööd teinud ja Eesti kooli pare-

. male järjele tõstnud, kui ta seda õli 
Vene valitsuse ajal". 

Samuti on Õpetajate Liidu 10. a. te
gevuse mälestamise puhul ka-teised aja
lehed ja avalikud tegelased Õige kiit
valt Liidu tegevust hinnanud. Palju

de teiste hulgast märgin riigivanem J. 
Teemandi hinnangut 

(„Päevalehe" 227. numbris 
ilmunud artiklis „Lipukandjad" ) : 

„Mul on õnn teie keskel viibida, ha
ridustegelased ja kultuurikandjad. 
Tööd on palju tehtud (Minu harvendus, 
E. M.). . . jõudu, kes teie lipukandjad 
olete!" 

„Päevalehe" 233. numbris 
ilmunud artiklis „Emakeele nõrk tund
mine koolides" arvab P. V., et emakeele 
nõrga tundmise põhjused on järgmised: 

1. Õpilased on kooli astudes liiga noo
red. Selle juures on aga Õppekava nõu
ded liiga suured. „Kui vaadelda alg
kooli emakeele õppekava, siis peab see 
12—13-aastane jõmpsikas õieti kirjuta
ma, mõnuga lugema ja isegi veidi kir
jandust tundma, peab oskama vahet 
teha, milline on sopakirjandus, milline 
väärtuslik. . . Tuleb valida üks kahest: 
kas vähendada õppekava ulatust või 
saata lapsed vanemas eas kooli. Seni 
on katsutud õppekavasid kohendada Õpi
laste kohaseks, mis aga pole annud ta
gajärgi. Soovitaksin õppekavad rahule 
jätta ja asuda teisele teele — saata õpi
lasi vanemas eas kooli". 

2. „Puudulikud on meil emakeele 
õpperaamatud ja eriti just keskkooli
des . . . mõneski keskkoolis õpilastel puu
duvad üldse emakeele õpperaamatud. . . 
Kuid ärgu unustatagu, mida annab raa
mat Õpilasele. Ta määrab aine piirid, 
seab õpilase raamitud pildi ette, mida 
võidakse vaadelda tihtigi, kuna ilma 
raamatuta koolitöö ujub laiali hommi
kuse uduna." 

3. „Kooli ilukirjandus on meil kor
raldamata. Näiteks, algkooli Õppekava 
näeb ette E. Vilde „Mahtra sõda" ja 
Juh. Liivi „Vari" lugemist ja aruta
mist. . . mis teevad keskkooli õpilased? 
Ma olen neid tihtigi näinud kirjanduse 
lugemise asemel löömas kaarte ja luge
mas ^Rahvalehte". Ei ole vist nende 
kohast ilukirjandust meil olemas". 
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4- „õpilaste eneste hoolimatus ema
keele vastu, sest arvatakse emakeelest 
ikkagi üle saada, ka ilma hoolsama õp
pimiseta . . . " 

5. „Seni olid meil paljudes koolides 
tööd takistavaks nähtuseks sagedased 
õpetajate vahetused, mitte ainult iga 
aasta, vaid ka aasta keskel." 

Nende osalt asjalikkude märkuste 
kohta tähendaksin järgmist: 

1. Meie algkooli õpilased on tõesti 
liiga noored maksvate õppekavade jaoks. 
Kuid algkooli emakeele õppekavu 
pole ju õpilasele kohandatud, nagu P. 
V. väidab. Olen ikka olnud liiga varase 
kooli astumise vastu (meie , oludes), 
kuid siiski arvan, et ka Õppekavu tuleb 
õpilasile kohandada. 

' 2. Emakeele Õpperaamatud on puu
dulikud, kuid see on paratamatu näh
tus kooliuuenduse algaj aj argus. Hea 
õpperaamatu võib kirjutada, kes ise pi
kemat aega koolis on töötanud, millele 
ta õpperaamatu kirjutab. Meie koge
mused uues koolis on aga siiamaani ol
nud veel liiga väikesearvulised. Nüüd 
ehk oleks juba mõnel kogemusi, aga hea 
raamatu kirjutamine võtab ju väga 
palju aega. Aga seda just meie kooli-
tegelasil ei ole, sest vähese palga tõttu 
on nad liiga koormatud koolitööga. Ha
ridusministeerium peaks muretsema 
elamisvõimaluse ilma koolitoas tööta
mata mõnele meie koolimehele, kellest 
loota võiks parema Õpperaamatu kokku
seadmist. 

3. Kooli ilukirjandus on meil küll 
korraldamata, kuid veel suurem häda 
on, et eriti algkooli jaoks pole meil 
üldse kuigi palju väärtuslikku algupä
rast ilukirjandust. Kui mõne aasta 
eest ühel emakeele õpetajate kongressil 
sellele asjaolule tähelepanu juhtisin ja 
soovitasin vähemalt esialgu tarvitada 
ka väärtuslikku tõlkekirjandust labase 
ja kuiva ning lapsevõõra algupärase 
ilukirjanduse asemel, siis tõsteti parem
poolses ajalehtedes kisa, et õpetajate 
Liidu esimees küllalt ei hindavat meie 
oma ilukirjandust- Nüüd aga asub 
„Päevaleht" seisukohale, mis lähedane 
minu seisukohale. 

„Kaja" 188. numbris 
ilmunud artiklis Jsik ja diplom" leiab 
tema autor R. Mällo, et meil on vale läh

tekoht, akadeemilise hariduse hindami-
sel, et meil liiga suur tähtsus antakse 
diplomile. -.••-• 

«Inimese• väärtust (mujal ilmas)-ei 
mõõdeta paberite järele, vaid selle jä
rele, mis ta elus ära suudab teha. Ees
tis vaadatakse küsimuse peale teisiti." 

Paari aasta eest leidnud prof. Raha
mägi, et Eestis olevat veel küllalt ame
tikohti ülikooli haridusega isikute jaoks. 
Selle järele, kuidas • ülikool lõpetajaid 
välja saadab, peaksid aga nähtavasti 
mitteülikooliharidusega ametnikud oma 
kohtadelt lahkuma. Ja valitsus peaks 
nende ametite arvu, millesse ainult üli
kooli haridusega pääseb, tugevasti lai
endama, sest muidu on karta, et vähe
ma haridusega mehed hea eduga võist
levad. Nii siis, ülikooli lõpetajad jää
vat lootma, et riik nende tööd ja leiba 
kindlate kohtade näol kindlustaks-

Edasi nõutavat igal sammul eesõi
gusi „ eri teadlasile", s. o. diplomi ette
näitajaile. Ehitused antagu ainult-eri
teadlasile" (sellele vaatamata, et sel 
teel tööd paar korda kallimad tulevat ja 
et kõik need taeva poole kisendavad 
plaanid, millega meil linna rikastatud,' 
olevat diplomeeritud inseneride töö). 

I „Veel*mõni aasta tagasi tõstis üli
kool inimese kõrgemasse seisusesse. Te
mal oli teistsugune erikaal kui lihtsure
likul . . . Seltskond pani tema peale ka 
erilised kohustused: ta pidi mustast 
tööst hoiduma, peenemalt riides käima 
ja paremini sööma.. . Kui nimi ees 
kord juba „cand." või koguni ,»dr.", 
siis oli ta autoriteet igal alal. Dr. K- A. 
Hermann pidas seda absoluutselt või
matuks, et tema tööd võib keegi arvus
tada, kellel ei ole doktori aukraadi. Eri
lisesse aupaistusesse on diplomid aseta
nud J. Tõnisson, kes alati kindla vahe 
on teinud „akadeemilise" ja mi t teaka
deemilise" pere vahe l . . . Tartu peda
googilistes ringkondades käib ringi 
anekdoodina kõlav fakt, et dots. E. 
Tennmann haridusministeeriumile palve 
saatnud, keelaku ministeerium ära koo
litegelastel, kellel, puudub usuteadline 
eriharidus, tema, Tennmann! usuõpe
tuse lugemikke arvustamast. . . Suhteli
selt ei ole diplomeeritud mehi kusagil 
nii palju kui kristlikus rahvaerakonnas. 
Avalikus elus peab kristlik rahvaera
kond oma ülesandeks usuõpetuse kor-
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raldamise koolis. Selleks on nõudnud 
ta enese kätte haridusministeeriumi". 
(Huvitav, et riigivanema erakonna leht 
ütleb siin avalikult, et kristlased nõud
nud endi kätte haridusministeeriumi 
selleks, et usuõpetust oma tahtmise jä
rele korraldada, — nii siis, mitte hari
duse edendamise sihid üldse, vaid ees
kätt usuõpetuse huvid. E. M.). „Kuid 
koolitegelased kinnitavad ühest suust, 
et usuõpetuse korraldamise alal viima
sel ajal nii hästi kui midagi ei ole teh
tud. Kooliõpetajate keskel hakkab iga
sugune huvi usuõpetuse vastu kaduma. 
Endistel aastatel võetud veel usuõpe
tuse kursustest osa, kuid tänavu võivat 
Valga kursusest (ainuke luteruse usu
õpetuse jaoks) osavõtjaid sõrmede peal 
üles lugeda. Kõigi teiste õppeainete 
kuulajaid olla sadade viisi. . . 

Rahvale peab korra selgeks tehtama, 
et meie ajal ülikooli diplom enam pa
remat põlve ega sooja teenistuskohta 
ei kindlusta. Astutagu ülikooli hariduse 
saamiseks, mitte kergema elu lootu
ses . . . " 

„Postimehe" 206. numbris 
ilmunud kirjatükis „Maakeskkoolide 
kaitseks" valgustab K. põllutöömmistee-
riumi ebaõiglast seisukohta ja talitus
viisi põllumajandusliku laadiga täien
dus- ja keskkoolide suhtes. 

„Kui näiteks minnakse põllutöömis-
teeriumi täiendusklassile või põlluma-
jandusgümnaasiumile kas toetust, laenu 
või maad paluma, siis tehakse vähemalt 
see tingimuseks, et klass või kool muu
tugu sarnasteks, mis oleks järelevalve 
korras alluv põllutööministeeriumile. 

Täienduskoolide asjus peaks ometi 
ju kord selge olema, et nad annavad 
(põllumajanduslise kavaga, muidugi) 
põllumajanduse- alal oma lõpetajaile 
samase ettevalmistuse kui üheklassüi-
sed põllutöökoolid, mispärast oleks mõt
tetu neid võtta ühe- ja kaheklassilise 
põllutöökooli ettevalmistusklassina. Kui 
6-kl. algkool ei suuda põllutöökoolidele 
küllalt küpseid Õpilasi anda, siis oleks 
loomulikum põllutööministeeriumil en
dal nende koolide juures ettevalmistus
klass avada ja mitte haridusministeeri
umi "poolt ja ülevalpeetavate koolide et
tevalmistust ootama jääda, iseäranis 
veel siis, kui see ettevalmistus on, põllu-

tööministeeriumi arvates, nii kahtlase 
kvaliteediga. Pealegi on teadmata, kui 
suurt ettevalmistust on vaja põllutöö
koolidele." 

(Ilma et küsimuses ühele või teisele 
seisukohale asuda, on siiski huvitav 
kuulda, et meie kõige tähtsamate ja 
rohkearvuliste kutsekoolide — põllu
töökoolide— korraldajad ei arva 6-kl. 
algkoolide ettevalmistust küllaldaseks 
põllutöökooli astumiseks. Kuid ka teis
tesse kutsekoolidesse astumiseks ei ole
vat meie 6-kl. algkooli haridus küllalda
ne, nagu seda olen kuulnud mitmelt kut
sekooli tegelaselt. Kas siis ometi ei oleks 
õigem püüda 7-kl. algkooli poole, nagu 
seda seisukohta olen kaitsnud juba mit
me aasta eest? E. M.). 

„Küsimuse otsustamisel, kas eri
nimetustega gümnaasiumid on kutse
koolid, peab meeles pidama, et põlluma-
jandusgümnaasiumid peavad aja jook
sul väljaarenema 6-kl. põllumajandus-
usteks keskkutsekoolideks. On kindel, 
et põllumajandusgümnaasiumid praegu
sel kujul juba küllalt võistelda võivad 
omal erialadel kaheklassiliste põllutöö
koolidega- Kui need koolid jõuavad 
aga korda seada oma katsetalud (mõi
said neile, õnneks, harilikult ei anta) ja 
avada 6 klassi, siis suudavad nad kind
lasti anda oma õpilastele paremat ha
ridust, nii üldharidust kui ka põlluma
janduse alal, kui praegused põllutöö-
keskkoolid. Sellepärast oleks mõttetu 
tegu sulgeda põllumajandusgümnaasiu-
me neis kohtades, kus põllutööministee
riumil on kavatsus avada 2-kl. põllutöö
koole. 

Paistab nii, et sulgemist on vaja 
läbi viia ainult selleks et ,põl1utööminis-
teeriumi koolide avamise kava teostada. 
Loomulikum oleks küll olnud enne selle 
kava kokkuseadmist ja kinnitamist ka 
vaadata, mis koha peal juba on olemas. 
Haridusministeeriumi, põllumajandus-
gümnaasiumid töötavad 1923. a. alates, 
põllutööministeeriumi põllutöökoolide 
võrk on aga kinnitatud alles 1924. aas
tal, kuid seni veel teostamata." 

„Postimehe" 214. numbris 
ilmus lühike ülevaade Rahvasteliidu al
gatusel ellukutsutud .vaimlise .koostöö 
komisjoni tegevusest ja seisukohtadest. 
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See ülevaade on nii tähtis ,et ta siinko
hal lühendamata avaldame: 

„Rahvasteliidu tähtsamaks ülesan
deks on ja jääb rahu alalhoidmine maa
ilma rahvaste vahel. Abinõud, mis see
juures kasulikud võivad olla, on mitme
sugused. Poliitilised tagatised ja ma
janduslised surveabinõud kallaletungija 
vastu on iseenesest väga head selleks, 
et järele mõtlema panna neid, kes krii
tilistel silmapilkudel endi üle valitseda 
ei suuda, kuid kõik poliitilised abinõud 
ei suuda tabada kurja juurt seni kui 
rahvaste vahel puudub arusaamine üks
teise nõuetest, huvidest ja ideaalidest. 
Teiste sõnadega, tuleb äratada ja sü
vendada arusaamist rahvaste koostöö 
tarvidusest mitmesugustel aladel, selle 
koostöö kandjast — rahvasteliidust, te
ma ülesannetest ja tegevusest. Siis ava
neb lai tööpõld, millel praegu esimesi 
vagusid künnab rahvasteliidu algatusel 
ellu kutsutud vaimlise koostöö komisjon. 
Viimane võib juba 9 istungjärgu peale 
tagasi vaadata, mis 20.—27. juulini 
Genfis ära peeti- Komisjon on välja 
töötanud terve rea ettepanekuid ja soo
viavaldusi, mis käesoleva aasta sep
tembris kokkuastuvale 8. täiskogule esi
tatakse. Mõned neist äratavad erilist 
tähelepanu sellepoolest, et neis esimest 
korda tunnustust on leidnud põhimõte: 
noorsoo kasvatus sündigu rahvasteliidu 
vaimus. Selleks soovitab komisjon koo
linoorsoo keskel kavakindlalt läbi viia 
noorte tutvustamist rahvasteliiduga, 
selle sihtidega ja tööga, mis moodustab 
ühe osa vaimlise lähenemise tööst. Mui
dugi tuleb selle aine käsitlem. noorte 
arenemise tasapinda arvesse võtta, sest 
ainult sarnase korralduse juures võib 
töö soovitud vilja kanda. Edasi soovi
tatakse vastavate õppeabinõude tolli
vaba sissevedu ja eriliste rahvasteliidu 
õppetoolide asutamist ülikoolide juures. 
Kõige seejuures tähend. komisjon Õieti, 
et õige kasvat- aluseks jääb ka edaspidi 
armastus oma perekonna ja kodumaa 
vastu, kuid tõelisele patriotismile ei ole 
sugugi võõras arusaamine teiste rah
vaste isamaa armastusest ja koostöö tar
vidusest. Loomulik, et seejuures iga 
üksiku riigi iseäraldusi arvesse tuleb 
võtta. 

. Mis puutub tehnilisesse korraldusse, 
siis on komisjoni arvates soovitav ellu 

kutsuda 1—2 kesktoimkonda (Pariisis 
ehk Genfis), kelle ülesandeks oleks and
mete kogumine vaimlise koostöö arene
mise üle. Nendega kontaktis töötak
sid valitsused, haridusministeeriumid, 
kooliõpetajate liidud ja vabatahtlikud 
organisatsioonid, korraldades tarviduse 
korral konverentse, loenguid jne. 

Siinkohal võiks tähendada, et üks 
esimestest, kes rahvasteliidu mõtet koo
lidesse kavatseb kanda, on Inglismaa. 
Alles hiljuti esines praegune Inglise ha
ridusminister sir Eustace Percy kõnega, 
milles ettetoodud põhimõtted rahvaste
liidu komisjoni omadega ühte lange
vad." 

„Postimehe" 215. numbris 
kõneles A-d. „Õpetaja ülesannetest". 
A-d. leiab, et Õpetaja peaks tagasi hoi
duma aktiivsest tegevusest, (mitte aga 
täiesti eemale jääma) neis seltsides ja 
ühingutes, millel on majanduslik ja 
puhtpraktiline ilme, nagu: piima-, tur
ba-, karjakontrolli-, majandus-, tarvita
jate-, laenu- ja hoiu-ühingud, põllumees
te-, tuletõrje-seltsid jne. Haridus-, 
karskus-, laulu-,mängu-, näitemängu-, 
raamatukogu-, spordi-, õpetajate-, rah
vaülikooli-, kirjandus-, muuseumi- j . t. 
seltsid aga ootavad igal avaldusel õpe-
tajaid-haridustegelasi. Kõige pealt olgu 
aga õpetajal kõige rohkem südamel oma 
kool- Siin on nii palju teha. Kooliraa
matukogud, koolimaja sisemus ja väli
mus, õppeabinõud, tervislikud joogi
nõud, kehvemad õpilased jne. — kõik 
see nõuab õpetaja aitavat ja korraldavat 
kätt. 

Need mõtted on täiesti Õiged. Ole
me ennemalt sama rõhutanud. 

„Vaba Maa" 195. numbris 
ilmunud art. „Sa ei pea abielu rikku
ma" juhib J. K. sellele tähelepanu, et 
haridusminister J. Lattik sunnib seda 
käsku rikkuma, kuna riigikoolivalitsus 
on seletanud, et ,,riigikoolides on luba
mata ja vallakoolides mitte soovitav, et 
ühes ja samas koolis teenivad õpetaja
tena mees ja naine. 

„See seletus sunnib paljuid abielu-
paarisid-Õpetajaid abielulahutamise kü
simusega, tegemist tegema. . . mõlemad 
abiellunud õpetajad on oma terve noo
ruse jõu õpetaja kutse omandamiseks 
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tarvitanud.. . koolitöö on mõlema elu 
lahutamata osaks saanud, sest selle üle 
vahetati omavahel mõtteid hommikul 
vara ja õhtul hilja, nüüd korraga on lu
bamata, on mittesoovitav, et mees ja 
naine ühes ja samas koolis õpetajatena 
teenivad. Jääb valida, kas tegelik või 
fiktiivne abielulahutus, eraldi maa olu
des/kus lähemategi koolide vahe on 
kümmekond kilomeetrit... Ja lastega 
abielupaaride-õpetajate lapsed: neil on 
vaeselapse saatus möödapääsemata, 
jääb valida, kas isa või ema—-mõlemaid 
ei tohi neil .lastel olla. 

. . .Tuleb ette ka Õpetajate seas, et 
põhimõtte poolest abielu pooldaja noor
mees leiab oma kaastööliste seast neiu, 
keda oma eluseltsilisena, naisena, oma 
järeletuleva põlve edasikandjana aus
tama ja armastama hakkab- Tekib ka 
vastuarmastus. Kuid kaugemale ei 
pääse. . . Ei ole võimalik abielluda. 
Jääb järele elada Koidu ja Ämarikuna. 

Kongressi teine päev. 
Koosoleku avab kl. 9. 15 hra 0. J. 

Kiesel. Protokolleerivad h-rad J. Kents, 
G. Hion ja K. Känd ning prl- L. Jo
hanson. 

Kvoorumilehe järele on kongressi 
III üldkoosolekul 103 hääleõiguslikku, 
187 sõnaõiguslikku liiget ja 22 külalist, 
kokku 312 isikut. Osa kongressi liik
meist ja külalisist viibib algkooli sekt
siooni koosolekul, mis samal ajal teises 
ruumis. Üldkoosoleku saalis on alali
selt üle 100 isiku. 

Järgneb haridusministri abi hra 
F. V. Mihkelsaare referaat: „Üldhari-
duslik ja kutselaadiline keskkool; 
nende sihid, ülesanded ja erinevus14. 

Kõneleja leiab, et: 
1. Keskkooli tüüpide arenemise aja

lugu näitab suuna mitmekesiduse poole 
(klas sikagümnaasium, reaalgümnaasi
um, reaalkool, ref ormgümnaasium, kom
mertsgümnaasium. . . ) , kusjuures j uu-
retulevad tüübid on kasvanud välja elu 

Eesti rahva kõlbluse, tõutervise ja 
moraalse kooli põhimõtte seisukohalt on 
nimetatud riigikoolivalitsuse seletus 
suurem eksitus, võiks ütelda ülekohus, 
kui seda tänini ükski teine valitsuse 
asutuse seletus on olnud ja sellepärast 
oleks haridusministri J. Lattiku esi
mene ülesanne selle eest hoolitseda, et 
nimetatud seletus kohe ära muudetakse 
ja abielu, kui inimsoo ühiselu alus, ka 
koolipõllul aupaigale asetataks ja õpe
tajate arvu koondamise puhul nõnda 
jõudsasti maadvõtva häbielu harrasta
jad õpetajad esimeses järjekorras koo
lipõllult kõrvaldataks. 

„Sina ei pea mitte abielu rikkuma!" 
on õpetatud ja õpitud aastatuhanded. 
Ka meie riigi põhiseadus ega muud 
seadused ei eita seda põhimõtet Meie 
väikse Eesti rahva tuleviku pärast oleks 
küll vajalik, et ka meie kristlik haridus
ministeerium selle põhimõtte alusele ta
gasi pöörduks." 

nõudeist, olgugi, et nad kõik alati on 
leidnud vanema kooli tegelaste vastu
seisu. 

2. Pedagoogilis-psühholoogilisil, aga 
ka sotsiaalseil kaalutlusil on koolitöös 
esiplaanile tõstetud kasvatuslik külg, 
sellega eriti rõhutatud voluntaarne mo
ment. Selleks vajaline töö elulikkus 
ning praktilisus toob kaasa avarama 
ruumitegemise rakendusteadusele-

3; Eesti keskkooli uuemad tüübid, 
ehk n. n. „kutselaadilistest keskkooli-
dest" põllumajandusegümnaasium, teh
nikagümnaasium, sotsiaalgümnaasium 
jne. ei sisalda milgi kombel vähem for
maalselt harivat materjali, kui näiteks 
seni tunnustatud kommertsgümnaasi
um, mitmed neist küll kindlasti isegi 
enam. Kui aga võtta nende materjaalset 
haridusvõimet, siis on ta tehnika- ja 
sotsiaalgumnaasium.il vähemalt sama
ne, kui kommertsgümnaasiumil, põllu
majanduslikul gümnaasiumil aga kind
lasti suurem. 

Eesti Õpetajate VIII üldkongress 19., 20. ja 21. 
aug. 1927. a. 

/ / / üldkoosolek. 20. aug. 1927. a. 
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t 4< Kuna meie avalikkude seadustega 
määratud gümnaasiumide ülesannete 
hulgas seisab esimesel kohal haritud 
kodanikkude ettevalmistamine, mis ka 
täitsa loomulik, siis ei ole meie erilaadi
liste keskkoolide olemasolu teistest kui
dagi vähem õigustatud. Kutsekoolidena 
tuleb neid koole näha sama vähe kui 
kommertsgümnaasiumiga kuid raken-
dusteadustega sigitatud mõtteilm ja 
teatud praktiliste oskustega kinnitatud 
tahtevald teevad nende omaniku sotsi
aalselt väärtuslikuks keskharidusega 
kodanikuks. 

Ülikoolis edasiõppimiseks on nad 
õigustatud sama võrra kui senise „kut-
selaadilise keskkooli" — (kommerts
kool) lõpetajad. (Kaaluda tuleks vast 
ainult ühe tüübi Õigusi — nimelt tütar
laste majapidamisharu omi, sedagi eri 
põhjustel ja erilise ettevaatusega). 

Sama teemi üle refereerib ka hra 
N. Nurmiste. Kõne sisu on kokkuvõt
tes järgmine: Meie praegusaegne kut-
selaadiline keskkool on üle koormatud 
üldhariduslikest õppeaineist, seetõttu 
käsitellakse kõiki aineid pealiskaudselt, 
mille tulemuseks on õpilaste huvipuu
dus kutselaadiliste koolide vastu. Kuna 
kutselaadiliste õppeainete käsitlus nõuab 
õpilastelt praktilist käsitlust, mis peaks 
neid elustama; seevastu on meie kutse-
laadilisele keskkoolile pöördud vähe tä
helepanu, nende vastu tuntakse ka lai-
aldastes ringides vähe huvi ja nad on 
halbades tingimustes; neid suletakse ja 
nende asemele kutsutakse ellu kutse
koolid, ilma et kutselaadiliste keskkoo
lide tähtsust põhjalikumalt kaalutakse-
gi. Ka kutsekoolid väärivad tähelepa
nu, kuid pole vajalik, et kutsekooli lõ
petaja peaks asuma oma erialale tööle, 
vaid ta võib ka teisele elukutsele üle 
minna ja seda võimaldab enam kutse-
laadiline keskkool. Sellepärast tuleb 
meie keskkoolidesse tuua enam kutse-
laadilisi aineid ja hoolitseda nende kor
raliku sisseseade eest. 

Läbirääkimistel võtavad sõna: prof. 
P. Põld. Meie keskkoolid reaal- ja hu
manitaarharudega valmistavad küll õpi
lasi ülikoolile ette, kuid nad annavad 
vähe õpilasile, kes kõrgemat haridust ei 
saa ja kohe ellu astuvad, seepärast tu
leksid nad muuta elulisemaiks ja elas-
tilisemaiks- Meie praegusaja keskkoo

lid ongi ka kutselaadilised koolid, kuid 
halvad koolid — nad ei ole suutnud an
da seesmiselt tsentraliseeritud isikuid. 
Seepärast on hakatud neid ümber kor
raldama — neisse on püütud tuua kut-
selaadilisi aineid. Sellastelt koolidelt 
nõutakse, et nad annaksid kas kindla 
elukutse Õpilastele või valmistaksid 
neid ette ülikoolile. Kuid nad jätavad 
•nii õpilasissse kui ka vanemaisse pet
tumuse tunde. Keskkool peaks õpilasi 
eeskätt ülikoolile ette valmistama, kuna 
kutses tuleb keskkooli lõpetajad end 
ise täiendada. 

Esitab järgmised resolutsioonid: 
1. Praegune keskkoolide erinemine 

tüüpideks on puudulik lahendus kooli 
erinemistarvidustele vastavalt õpilaste 
lahkuminevatele annetele. 

2. Meie keskkooli arenemise seisu
kohalt tuleb tunnustada tarvilikuks, et 
kool korraldataks elastilisema ainete 
valiku alusel, kusjuures suuremat ruu
mi antakse kutselistele ainetele. 

3- Praegused kutselaadilised kesk
koolid, mis toonud suurema mitmekesi-
duse haridusteede valikusse ja vastavad 
suuremal määral õpilaste annete erine
vustele, tulevad ümber korraldada puht-
kutselisteks koolideks (milgi tingimusel 
mitte sulgeda!), luues võimalusi pääse
da ülikooli neile, kel puhtteaduslikud 
kalduvused vastavate täienduskursuste 
kaudu. 

4. Seniseid üldhariduslikke kesk
koole praegusel ülirohkel arvul tuleb vä
hendada, neid ümber muutes kutselis
teks koolideks või Õigemini elas tilise 
kavaga keskkoolideks, kus mitmekesi
seid üldhariduslikke kutselisi õppevõi-
malusi. 

i Hra / . Välbe: Mõlemad referendid 
propageerivad kutselaadilisi keskkoole, 
millega tahetakse kätte saada Õpilaste 
intellekti arendamist, kui ka oskuste 
omandamist. Esimesel on suurim täht
sus, seega ka arendamises väärtuslikum. 
Kutselaadilised keskkoolid on kallid ja 
vaevalt suudaksime ellu kutsuda eesku
julikku kooli. Seepärast oleks parem 
korraldada eeskujulikke üldhariduslikke 
koole. 

Hra A. Koov kriipsutab alla järg
misi kutselaadiliste keskkoolide häid 
külgi — kutselaadiline kool võimaldab 
kergemini teenistust leida — näit. ka-
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sitööd oskajal kui ka tehnilise keskkooli 
haridusega isikuil. Seepärast tuleks 
neis'koolides suurendada praktiliste ai
nete hulka ja vähendada üldhariduslik
ke aineid. Töö tõstab õpilastes huvi 
aine vastu, mis väljendub selles, et õpi
lased meelsamini neist osa võtavad (va
heajal ka edasi töötavad). Praegusaeg
seid kutselaadilisi keskkoole oleks veel 
varajane sulgeda, peaks veel ootama 
mõned aastad, et rahvas kooliga tut
vuks. Samuti tuleks neid muuta eesku-
julisemaks, anda neile soodsamaid ruu
me, õppevahendeid jne. 

Hra N. Kann, pooldab kommerts-
ja põllumajanduslikke keskkoole. Esi
mesed peaksid asuma linnas, teised 
maal. Esimeste koolide õppeaega tu
leks aasta võrra pikendada, teistes suu
rendada praktiliste tundide arvu. Aian
dus — ja kultuurtehnilised gümnaasiu
mid tuleksid muuta erikoolideks. 

Teeb järgmise ettepaneku: „Vahe
kord põllutöö- ja haridusministeeriumi 
vahel põllumajanduslikkude koolide as
jus tuleb rahuloldavalt lahendada". 

LõpusÕna antakse härra Mihkelsaa
rele. Referent vastab prof P. Põllule, 
et kui prof. arvab, et praegused kutse-
laadilised keskkoolid ei valmista kutses 
ette> siis ei anna ka üldhariduslikud 
koolid täielist üldharidust. Samuti pole 
soovitav, et koolid alluksid mitmele mi
nisteeriumile, neid peab juhitama ühest 
ministeeriumist. Väga kergelt ei tuleks 
ka üksikuid harusid sulgeda ega uusi 
avada, nagu see sündis hiljuti Narvas, 
Nende kallal tuleks enam tööd teha, 
neid elule kohandades. 

Faktiliseks märkuseks võtab sõna 
hra Välbe: Narva gümnaasiumi kom
mertsharu ellukutsujaks ei olnud ei di
rektor ega ka õpetajad vaid koolivalit
sus. 

Oma lõpusonas hra Nurmiste lük
kab ümber väite, nagu ei oleks Tallinna 
tehnikagümnaasiumil oma töökoda ja 
nagu käsitataks praktilisi aineid mai
nitud koolis teoreetiliselt. Teatab, et 
nimetatud kool oma töödega esineb näi-
tus-messilgi. Esitab järgmised resolut
sioonid vastuvõtmiseks: 

1. Gümnaasiumides võib Õpetada 
peale üldainete ka kutselisi aineid, ar
vestades kohalisi olusid ja Õpilaste kal
duvusi. 

2. Seejuures ei ole aga tarvidust lii
gitada gümnaasiume üld- ja kutselaadi-
listeks- Kuna sihid ühised — peab ka 
nimi olema ühine — gümnaasium., selle 
juure ei ole muud vaja lisada kui asu
paiga nimi ja tarbekorral järjekorra 
number. 

3. Kutseainetega gümnaasiumid 
vajavad vähemalt samapalju tähele
panu ja hooldamist nagu harilikud güm
naasiumid. 

Peale 10 minutilist vaheaega jätkub 
kongress prof. P. Põllu juhatusel. 

Refereerib hra J. Griintal „Kesk-
kooli praegune vaimline tasapind ja 
vahekord alg- ning ülikooliga". (Kõne 
ilmub „Kasvatuses") Oma kõne võtab, 
referent järgmistesse lausetesse kokku ' 

1. Keskkool nõuab praegu õpilasilt 
rohkem kurnavat mälutööd kui loovat, 
vaimuarendavat tegevust. 

2. Keskkooli iseloomustab praegu 
madal intelligentsus, inertne massi mo
raal ja umbselt suundatud tahe. 

3. Algkool ei tohi rajada oma tööd 
keskkooli nõudmistele. 

4. Üldhariduslik keskkool peab 
seadma oma töö ülikooli vajaduste ko
haselt. 

Kõnele järgnevad elavad läbirääki
mised. Sõna võtavad: 

Hra N. Kann, kes käsitleb omavalit
suse küsimust Saksamaa koolides ja kü
sib referendilt, kas ka meil on katseta
tud omavalitsuste elluviimisega kooli
des. 

Hra L. Raudkepp — leiab, et meie 
keskkool taotleb korraga kaht eesmärki: 
1) tahab elule ette valmistada ja 2) 
ülikoolile. Kuid keskkoolid peaksid 
taotlema üht sihti, kas esimest või teist. 
Keskkooli astumisel peaksid õpilased 
sooritama võistluseksami, millega neid 
enam kvalifitseeritakse. Samuti peak
sid kõik võõrkeeled olema koolis valita
vad. Esitab järgmised resolutsioonid: 

1. Üldharidusliku keskkooli kursus 
peaks pikenema ühe aasta võrra neile 
õpilastele, kes tahavad ja suudavad en
did ette valmistada ülikoolile, kuna 
keskkooli 5. klassi lõpetajad tunnusta
takse ainult üldhariduse osalisteks. 

2. Võõrkeelte suhtes tuleks võimas 
dada, et nende valik oleks koolidele lii
kuvam; õpitavate keelte arv peaks vä
henema, mis võimaldaks Õpilasile vähe-
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mait ühe võõrkeele põhjalikuma kätte-
õppimise-

Hra N. Tann leiab, et m<->i<? kesk
kool on siiski lühikese ajaga tunduvalt 
arenenud. Meie praegune keskkool ei 
ole kaugeltki enam see ,mis ta oli aas
tat 8—9 tagasi. Meie õpilaste üheks 
intelligentsuse tunnuseks peetakse ema
keele oskust ja emakeelse kirjanduse 
tundmist. 

See pole aga praeguse eesti keele nä
dalatundide normi juures kuidagi või
malik, sest vihkude parandamine nõuab 
emakeele õpetajalt hiigla suurt jõupin
gutust ja väga palju aega. Eesti keele 
nädalatundide arv ei tohiks olla üle 18 
või hädakorral ' vahest 20; kusjuures 
uuesti rõhutab oma eelmisel koosolekul 
tehtud ettepanekut emakeele õpetaja 
tundide asjus. 

Õpilaste tahte ja orientatsiooni kas
vatamine on võimalik ainult siis, kui 
emba-kumba, kas vähendatakse prae
gusi liiga suuri kavu või jällegi piken
datakse praegust Õppimise aega 5 aasta 
pealt 6 peale. 

Ei ole õige referendi väide, et kesk
kooli õpilasel puudub ilmavaade. Olen 
kui emakeele õpetaja eesti keele kirja-
töist tundma Õppinud, et meie õpilasel, 
vähemalt suuremal osal neist, on väga 
ilus tervikuline, idealistlik ilmavaade. 

Tervitatav on referendi soov, et 
keskkoolid seaksid kokku aruandeid 
oma kooli kohta ja vahetaksid neid 
teiste koolidega. 

Prl. S. Pruuden peab tarvilikuks 
õpilaste omavalitsust koolis ja arvab, et 
nad võivad kasvatavalt mõjuda. 

Prof. P. Põld soovitab ka omavalit
suste asutamist koolis. 

Hra A. Veiderman arvab, et omava
litsuste sisseseadmine meil võib nega
tiivseid tagajärgi anda, kui ta muutub 
mänguasjaks nagu ta ühe eelkõneleja 
jutust välja paistis, õpilaste arenda
miseks tuleks teisi teid leida. Õpilaste 
vähene arenemine oleneb sagedasti ka
vade suurusest, liigsest mälu koorma
misest ja Õpetajate kasutamisviisidest. 

Hra M. Vellema pooldab omavalit
suste asutamist ainult keskkoolide juu
res ja soovitab seda järkjärgult teos
tada. 

Hra J. Välbe leiab, et õpilaste mälu 
koormamine sünnib ka õppekavade ar-
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vel. Et intelligentsust õpilaste hulgas 
tõsta, tuleks edasi õppida lubada ainult 
neil õpilasil, kes enam arenemisvõimeli-
semad. Ka meie keskkoolide lõpetajate 
tööd polegi nii halvad, kui hra referent 
toonitas. 

Hra P. Sepp leiab, et köibiist ta
sapinda võib tõsta ühiskoolide varal. 
Ühiskool soodustab koostööd ja aren
dab õpilaste intellekti. Esitab järgmise 
resolutsiooni: „Õpetajate kongress kons
tateerib, et poeg- ja tütarlaste koostöö
tamine keskkoolis soodustab intellekti, 
kõlblise külje ja tahtejõu arendamist." 

Hra G. Ollik leiab, et puudusi on 
meie keskkoolidel, kuid kõiki puudusi ei 
saa veeretada kavade arvele. Sel lühi
kesel arenemisel on Eesti kool küllaltki 
arenenud ja ta edaspidiseks arendami
seks tuleb meil teid leida. 

Hra A. Pärli leiab, et meie keskkool 
annab arenenumaid õpilasi, kui seda 
suutis anda endine veneaegne keskkool-

Lõpusõnas toonitab ref. hra J. 
Grüntal, et ta oma referaadis ei ole su
gugi püüdnud arvustada, vaid on kat
sunud objektiivselt ette kanda meie 
keskkooli häid kui ka halbu külgi ja ta 
ei ole isiklikult kedagi tahtnud puudu
tada. 

Juhatama asub hra V. Nano. 
Refereerib prof. P. Põld: «Keskkooli 

õpetaja ettevalmistus ja edasihari
mine". 

Kõne teesid on järgmised: 
1. Keskkooliõpetaja katse eeldab 

teatavat annet, mis ei ole asendatav teo
reetiliste õpingutega, kuid mille olemas
olu ei tee erilist ettevalmistust ülearu
seks, vaid teda otse nõuab. 

2. Keskkooliõpetaja ülesandeks pole 
ainult õpilaste teoreetilis-oskusliku 
arenemise, vaid ka nende moraalilis-
usundliku kujunemise juhtimine. Selle
pärast tuleb keskkooliõpetaja kutselisel 
ettevalmistusel rõhku panna niihästi 
teaduslikule stuudiumile ülikoolis resp-
Õpingutele kõrgemas eriõppeasutises, 
kui ka pedagoogilisele haridusele. 

3. Keskkooli teoreetiliste ainete Õpe
tajate teaduslik ettevalmistus peab ole
ma nii põhjalik, et õpetaja täiesti tun
neb vastavate ainete teaduslikke põhi
probleeme, meetodilisi ja konstruktiiv
seid printsiipe, mis temale võimaldab 
nende alal iseseisva töötamise. See nõue 
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on seda tähtsam, mida isetegevamalt 
tahetakse Õpilasi koolis tööle panna. 

4. Keskkooliõpetaja teaduslik ette
valmistus ei tohi piirduda ühe eriaine
ga, vaid peab sisaldama kaks kuni kolm 
sugulas- või üksteist täiendavat ainet, 
mis võimaldab koolitegevuses Õppeai
neid kontsentratsiooni huvides rohkem 
üksteisega siduda ja kasvatuse mõttes 
Õpilastega suuremal määral kokku puu
tuda. 

5. Keskkooliõpetaja ettevalmistus 
pedagoogikas peab aitama tulevasi õpe
tajaid õpetus-kasvatuslikkude problee
mide nägemisele ja nende iseseisvale 
mõttelisele lahendamisele. Tema sisal
dagu niihästi teoreetilis-pedagoogilisi 
õpinguid kui ka harjutusi tegelikus Õp
petöös- Teoreetiline tutvumine peda
googikaga haaraku järgmised ained: 
1) üldpsühholoogia, 2) pedagoogiline 
psühholoogia (resp. noorsoötundmine), 
mis kujutab noorsoo võimete arenemist 
(arenemispsühholoogia) ja tüübilisi eri
nevusi (diff erentsiaal-struktuurpsühho-
loogia) ja selgitab haritavuse küsimusi, 
3) loogika, mis didaktikale tarvilik, 4) 
kasvatuse ajalugu, üldine kui ka kodu
maine, 5) koolitervishoiu põhialused, 
6) kasvatusõpetus, 7) didaktika, 8) eri
ainete metoodikad. Praktiline etteval
mistus, mis järgneb otsekohe ülikooli 
lõpetusele või teostatakse enne viima
seid lõpueksameid, olgu sissejuhatuseks 
tegelikku koolitöhe ja ühtlasi täienda
vaks saatematerjaliks ning eluliseks 
korrektiiviks teoreetilis-pedagoogilisele 
stuudiumile. 

6. Keskkooli teoreetiliste ainete Õpe
tajate ettevalmistus olgu koondatud 
ülikooli juure, kus peale teaduste õpe
tamise kantakse hoolt ka pedagoogilise 
hariduse eest. 

7. Et ülikool ei suuda anda täit te
gelikku vilumust, siis järgnegu ülikooli 
lõpetusele sunduslik prooviaasta, kus 
Õpetaja ameti kandidaat tegelikus töös 
olles omandab tarviliku tehnika ja sü
veneb pedagoogilisse teooriasse, kirju
tades aruandeid oma tööst ja referaate 
pedagoogiliste üldküsimuste üle. 

8. Keskkooli kunstide ja oskuste 
õpetajate ettevalmistus peab rahuldama 
põhimõttelikult samu nõudeid-

9. Keskkooli kunstide ja oskuste 
Õpetajad peavad ise lõpetanud olema 
keskkooli. 

10. Keskkooliõpetajate edasiharimise 
tähtsam abinõu on peale ülikooli ja 
prooviaastate pidevalt jätkuv enesetäi
endamine valitud teaduslikul resp. os-
kuslik-kunstilisel alal, üldpedagoogikas 
ja erimetoodikates. Soovitav on selle
pärast, et õpetajad isiklikult võiksid 
enestele soetada vastavat kirjandust ja 
ajakirju, et koolide ja õpetajate ühin
gute lugemislaudu ja raamatukogusid' 
täiendataks asjakohaste uudistega. 

Vastastikuseks arutuseks aidaku 
kaasa pedagoogika-nõukogu koosolekud 
puhtpedagoogiliste küsimuste arutuseks 
asjakohaste ettekannetega, referaat-
koosolekud õpetajate seltsides, vaba
tahtlikud tööühingud edasiharimiseks 
jne. Ülevaadet tähtsamatest tegelikku
dest uuenduspüüetest ja mõttevoolu
dest andku täienduskursused eriteadus
te ja oskuste alalt, kongressid, pedagoo
gilised nädalad, näitused jne. Väljamaa 
teekonnalt on tõsist kasu oodata ainult 
sellele, kes tema ette võtab põhjalikkude 
eeltööde ja kindla kava järele. 

Hilise aja tõttu ei järgne referaadile 
läbirääkimisi. Kongressi III üldkoos
olek lõpeb kell 14. 45. 

(Järgneb.) 

Eesti Õpetajate Liidu 10. aastapäeva aktus. 
Eesti õpetajate Liidu 10- aastapäeva 

puhul oli korraldatud pidulik aktus „Es-
tonia" kontsertsaalis, 20. aug. k- a., mil
lest võttis osa üle kuuesaja Õpetaja ja 
suur hulk külalisi. 

Aktusel kõneles Liidu esimees E. 
Martinson ainest „Eesti õpetajate Liit 
Eesti kooli loomisel" ja Liidu sekretär 

J. Rummo ainest „õpetajate organisat
sioonid õpetajate kutsehuvide kaitsmi
sel" ning Liidu juhatuse liige N- Kann 
kandis eite Liidu juhatuse ettepaneku 
„õpetajatemaj«.'' ehitamise asjus, mis 
elavate kiiduavaldustega heaks kiideti. 

Kõnede vaheaegadel mängis Õpeta
jate muusika suvikursuste orkestriklass 
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ja laulis Tallinna Rahvaülikoolide Seltsi 
segakoor T. Vettiku juhatusel. Ühtlasi 
esinesid kunstnikud M. Saar, A. Siimer 
j . t. soolo-ettekannetega. 

Olulise osa aktuse koosolekust võt
sid oma alla rohkearvulised ja südamli
kud tervitused. Toome neist mõned 
siin. 

Riigivanem J. Teemant: (Kiiduaval
dused.) „Austatud hariduse- ja kooli
tegelased, lugupeetud kaaskodanikud! 
Mul on õnn täna teie keskel viibida, ha
riduse- ja koolitegelased, teie kümne
aastase juubeli puhul. Tööd on palju 
tehtud, tööd olete ka teie palju teinud. 
Tööd on veel hulk teha- Jätkakem seda 
tööd, mida teinud olete, istutagem ar
mastust meie noorsoo südametesse, rin
da. Õpetage teda valitsema juba noo
rest east enese üle, siis kasvab kodanik, 
siis kasvab isik, kes riiki suudab kanda. 
Kasvatage iseseisvaid kodanikke, ise
teadvaid kodanikke, sest vabariik, de
mokraatlik vabariik, rahvuslik vabariik 
nõuab iseteadvaid, arvustajaid, iseseis
vaid kodanikke, siis võime meie rahu
likud olla oma tuleviku eest, siis edeneb 
riiklik, seltskondlik elu meil. Võivad 
küll tulla vahete-vahel rasked silmapil
gud saatuse tahtel, võivad katsumis-aja-
j ärgud tulla, aga need katsumis-a j aj är-
gud kindlustavad meid, nad annavad 
meile jõudu, nad teevad meid tugevaks 
tuleviku aegadeks. Siis kosub Vesti, 
vaba töö kroonib teda! Selleks teile 
jõudu, püsivust, teile, kes teie lipukand
jad olete!" (Elavad kiiduavaldused.) 

Haridusminister J. Lattik: (Kiidu
avaldused.) „Kõrgeau1ine härra Riigi-
vanem, väga lugupeetud Liidu esimees, 
kõrgesti austatud kaasvõitlejad! Mul 
on hea meel tuua siia täna paremaid 
tervitusi Vabariigi haridusministeeriu
mi poolt- Rahuldustundega võib Eesti 
õpetajate Liit täna tagasi vaadata teh
tud töö ja käidud tee peale. Kümme esi
mest eluaastat, mis minevikku kustu
vad, võite kaasa võtta nendest kevadist 
soojust ja vaimustust, sest esimeste 
aastate ilu on see, et nad oma põues 
alati kannavad kevade tundeid, tormi 
ja vaimustust. Ja seda kõike läheb tar
vis tulevaste tööpäevade ja aastate 
jaoks, siis kui vaja on Eesti kooli edasi 
luua ja ehitada. See töö ei ole veel val

mis ja ei saa valmis, vaid nõuab häid 
ja ustavaid kaastöölisi. 

Mul käib noorsoo ajakiri kaugelt 
võõrsilt. Selle ajakirja esiküljel on ilus 
pilt. See pilt kujutab noori, kes vastu 
mäge ülesse ronivad- Tee on kitsas, kal
june ja järsk. Üks laps on järgnevale 
käe ulatanud ja nii aitavad nad üks
teist kõrgemale. Üks nendest, kõige 
suurem, on mäeharjale üsna lähedal, 
aga ta on väsimas juba ja silmist pais
tab väsimus. Aga sealt mäeharjalt si-
rutatakse vastu kaks tugevat kätt- Ini
mest ei ole näha, ainult käed on näha. 
Neist haarab ronija kinni. 

See pilt kujutab, lugupeetud kaas
võitlejad, elutööd. Teie olete need, kes 
käsi vastu sirutate meie lastele, kes ro
nivad järsku mäge ülespoole, nii kui 
nende vanemad on läinud ja roninud 
vastu päikesele, teadmustele, oskusele, 
vaimupriiusele ja — vabadusele, teie 
sirutage käed vastu, et aidata neid üles
poole tõusta. 

Ei näe täna siin kõiki töötegijaid, 
neid vastuulatavaid käsi, — neid käsi 
on siin üksikud. Teised on eemal kusa
gil väiksemas kodulinnas või maal kau
gemal. Neid on Eestis tuhandeid ole
mas. Seal kaugel üksikus metsatagu
ses koolis sirutab julgelt vana vilunud 
pedagoog armastusega lastele, olgugi 
tööst rakused, käed vastu, nendele, 
keda vaja on üles tõsta ja kes on meie 
tulevik. 

Täna tahaksin kõiki neid nägema
tuid käsi, Eesti koolitegelaste käsi tervi
tada ja neisse pigistada head soovid, et 
nad kunagi ära ei väsiks Eesti lapsi 
üles aitamast nendele kõrgustikkudele, 
kus on priius, vaimuvalgus, kus on usk, 
teadus ja tarkus, mis eluvõitluse jaoks 
tarvis. 

Ma palun lugupeetud kaasvõitlejaid 
vastu võtta minu premad tervitused ja 
soovid!" (Elavad kiiduavaldused.) 

Edasi ütleb pikemas kõnes tervitusi 
Riigikogu hariduskomisjoni esimees L. 
Raudkepp, lausudes muuseas järgmist: 
„Ma ei suuda eksida kui kirnitan, et 
õpetajate Liit ja Eesti Õpetajaskond 
on kümne aasta jooksul ära teinud suu
re töö, suure usinusega ja sisemise jõu
ga. Ma ei suuda eksida, kui ma kinni
tan : see on meie ühine hinnang, mis 
teile,, kooli- j a haridustegelased, osaks 
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saab kogu rahva, avaliku arvamise ja 
eriti ka rahvasaadikute ja haridusko
misjoni liikmete poolt. Meil arvusta
takse avalikku tööd mõnikord vast lii
alt, aga on olemas silmapilke, nagu prae
gune silmapilk, mis annab juhuse, ter
vitatava juhuse tunnustada seda üles
ehitavat ja loovat tööd, mis on tehtud 
õpetajaskonna poolt meie rahva hari
duse pinnal. Ja seda tunnustame meie 
tagasihoidmatult. Ei ole täna see aeg 
tähele panna vigu, mis on tehtud ja mis 
ühenduses on iga ettevõttega. Täna vaa
tame vaid tänuliku meelega selle vaimu 
ja valguse peale, mis on esile tulnud 
teie töös. 

Eesti rahvas tuli neil päevil C. R. 
Jakobsoni hauale ja hindas selle suure 
eesti mehe tööd vääriliselt. Selle töö 
jätkajad olete teie, Õpetajad. Mis Ja
kobson tahtis ära teha ja suutis ära 
teha oma lugemikuga, seda olete teie 
viinud lõpule. See õnn on teile osaks 
saanud: teie olete kätte saanud ja kätte 
andnud rahvale selle ideaali konkreetse 
kuju, mis elutses Jakobsoni ja teiste 
ärkamisaja tegelaste mõttes." 

Läti Õpetajate Liidu esimees Kuula: 
(Elavad kiiduavaldused) „Kõrgesti 
austatud härra Riigivanem, väga lugu
peetud kolleegad! Läti Õpetajate Liidu 
ülesandel toon tervitusi Eesti õpetajas
konnale tema pidupäeva puhul. Eesti 
õpetajad on suure töö ära teinud, mis 
tingitud Eesti Õpetajaskonnas valitse
vast üksmeelest. Viibides täna Eesti 
õpetajate kongressi ruumides, nägin 
seal seinal üht skeemi, kus tihedad joo
ned olid ühendunud fookuses. See oli 
Eesti Õpetajate organisatsioonide skeem. 
Ma vaatasin seda Eesti Õpetajate orga
nisatsioonide võrgu skeemi kadedusega, 
sest meil niisugust organisatsiooni veel 
ei -ole suudetud luua. Meie ei ole veel 
niikaugele jõudnud. 

Soovin, et seni valitsenud vaim õpe
tajaskonnas kunagi ei kustuks, et ta ka 
rasketel aegadel, mil tulevad nõrkused, 
oleks valgustajaks tuletorniks- Läti 
Õpetajate Seltsi ja teiste organisatsi
oonide nimel, kes temaga ühinevad, üt
len: Olgu tervitatud vaba Eesti õpeta
jate Liit ja Eesti õpetajaskond" (Ela
vad kiiduavaldused. Orkester mängib 
Läti hümni.) .«Elagu Eesti! Eesti hüm
ni!" (Orkester mängib Eesti hümni). 

10. aastapäeva aktus Nr. 9 

Leedu Õpetajate Liidu esindaja prof. 
Sleževicius: ,,Austatud härra Riigiva
nem, härra haridusminister, austatud 
õpetajad! 

10 aastat on mööda ajast, mil loodi 
Eesti õpetajate Liit- Paistab see aeg 
ju tõepoolest pikana, kuid seltskondli
kus elus osutub see aeg lühikeseks. Aga 
mispärast siin niisuguse vaimustusega 
niisuguse entusiasmiga meie kõik tun
neme seda pidulikkust? Ja seda mitte 
ainult siin, vaid seda tunnevad kõik, kes 
teiega ühes töötavad. 

Meie, Leedu õpetajad, võime uhku
sega teatada, et meie ühes teiega tööta
me. Meil on siin palju ühist ja ühiseid 
küsimusi. Missugused on need küsimu
sed: kas täitsa professionaalsed või 
poliitilised? Võib olla „ja", võib olla — 
„ei". Õpetaja ei ole poliitikat aja
nud, ta on teise tee valinud, tal ei ole 
tähtis, mis temast räägitakse, tal on 
vaid üks siht: kasvatada noorsugu, an
da suuna ja sihti väikestele-

Ja sellepärast, kui pühitseme täna 
Eesti õpetajaskonna 10-aastase tege
vuse juubelit, siis ma ütlen: Siin on 
palju ära tehtud. Juba on ehitatud 
maja, ilustused ja kaunistused tulevad 
enesest mõista hiljem. Esimesed sam
mud on tehtud. 

Meil leedulastel on praegu rasked 
ajad- Ja neil rasketel minutitel vaata
me meie, kuis meie sõbrad eestlased uh
kelt, tõstetud peaga lähevad edasi. Ja 
kuigi meil praegu on raske, uskuge, et 
meie ei jää teist maha tulevikus, kuid 
teie peate meid moraalselt toetama." 
(Elavad kiiduavaldused) „Selle soovi 
annan ma Õpetajatele edasi." (Orkester 
mängib Leedu ja Eesti hümni-) 

Läti Kesk- ja Kutsekoolide Õp. Liidu 
esindaja Aivars: „Lugupeetud härra 
Riigivanem, lugupeetud härra haridus
minister ja lugupeetud kolleegad! Lu
bage mulle öelda tervitusi kesk- ja kut
sekoolide Õpetajaskonnalt Lätis. Revo
lutsiooni ja ilmasõja tagajärjel tõusid • 
väikesed riigid, nende seas ka Eesti-
Väikesed riigid iseseisvatena ei või las-

# kuda madalamale kultuuriliselt suurtest 
riikidest ja rahvastest ja nad täiene- ^ 
vad kultuuriliselt suureks siis, kui nad ; 
sõbralikult sirutavad üksteisele käed. | 
Seda kultuurilist tööd teeb õpetajas- •'•• 
kõnd. I 
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Ma tervitan Eesti õpetajaskonda 
Läti Kesk- ja Kutsekoolide Õpetajate 
Liidu poolt ja soovin tulevikus jõudu ja 
edu töös! Elagu Eesti Vabariik ja 
Eesti Õpetajate Liit!" 

Butgaaria õpetajate-esperantistide 
ühingu esindaja Sapungiefr (Kiiduaval
dused) «Lugupeetud härra Riigiva
nem, austatud härra haridusminister, 
austatud ametiõed ja -vennad! Osa 
võttes toimepandavast üleilmlisest es
perantistide järelkongressist, kohtasime 
eestlastega. Meil oli tahe külastada 
Eestit, Eestit, millest olime unistanud, 
tutvuda eesti rahvaga, Eesti ajalooga, 
kultuuriga, Eesti Õpetajatega ja nende 
elutingimustega-

Eesti ja Bulgaaria, mõlemad on nad 
väikesed riigid, sarnanevad üksteisele 
oma minevikus: Bulgaaria rahvas võit
les kaua Türgi valitsuse all, samuti ka 
kui Eesti rahvas Vene valitsuse all, ja 
just selles näeme meie väga suuri ühi
seid jooni nende kahe rahva vahel. 
Nende südametes ja rinnas oli igatsus 
vabaks saada, nagu seda on teised kul
tuurrahvad. 

Bulgaaria on väga kaugel Eestist ja 
nad mõlemad teavad üksteisest väga 
vähe, kuid esperanto on võimaldanud 
meile Eestit tundma õppida eesti ilu
kirjanduse kaudu, mida oleme saavuta
nud eesti kirjanikkude, nimelt Friede
bert Tuglase, Lydia Koidula, Marie Un-
deri teiste teoste tõlgete abil. 

Meist teate teie vist niipalju, et meie 
maa, see on vaid rooside, pisarate .ja 
vere maa- Nüüd viimasel ajal ei ole 
enam verd, ei pisaraid. 

Meie rõõm osutub suurena ülevate, 
liigutavate üllatuste puhul ja meie ei 
suuda unustada iial seda au ja vastuvõt
likkust, mis osaks on saanud meile Teie 
juubelipidustused Ma soovin Esperanto 
Õpetajate Ühingu nimel Teie 10-aastase 
juubeli puhul palju õnne ja suurt edu 
töö heaks kordaminekuks eesti rahva 
kasuks!" 

Ingeri Liidu esindaja Antti Seppä-
nen esineb pikema sütitava kõnega ja 
annetab E. Õp. Liidule Ingeri rahva 
hümni. 

. Eesti Haridusliidu esimees J, Tõnis
son: (Kiiduavaldused) „Meie rahva 
haridus-mõttekandjad! Eesti Haridus
liidu poolt Eesti õpetajate 10-aastase 

juubeli puhul, tehtud töö peale tagasi 
vaadates, sõbralikke tervitusi ja südam
likke õnnesoove tuleviku jaoks! 

Sellest ajast peale, mil meie rahva 
keskel, meie inimeste meeltes teadlik
kus oma seisukorrast maad võttis ja tu
leviku vaated üles silmi ette kerkima 
hakkasid, on rahvuslikuks hüüdsõnaks 
saanud — haridus! Haridus, vaimuval
gus, kultuur, — need olid virgutamas 
mõtteid ja meeli siis, kui veel ei olnud 
väljavaateid tuleviku kohta, kuid loo
tus parima, ilusama tuleviku peale, — 
see virgutas meeli tööle ja kihutas täit
ma iga ühte oma kohustust. Lihtne rah
vakooliõpetaja sai maasoolnks, ilma 
mingi välise mõjuta, ilma võimuta. Liht
sast rahvakooliõpetajast sai suur mõ
juv tegur, mis pani liikuma noored ja 
mis pani iga välise surve kiuste kiha
ma rahva keskel mõtted ja püüded- Sel
lest ajast saadik, kui meie rahval on 
võimalik olnud ise oma tahet mõtteid, 
oma saatust kujundada, on esimeseks 
hüüdsõnaks osutunud — haridus! Eesti 
iseseisvus, poliitiline, järjekindel välja
kujunenud majanduslik arenemine, need 
kõik on mõeldavad ainult siis, kui meie 
rahvast on kandmas tõsine kultuur. 
Rahvakooli kaudu peab süvenedes ja 
laiali lagunedes haridus kõiki meie rah-
vakihte ülespoole kiskuma selleks, et 
meie kättevõidetud iseseisvust suudak
sime kasutada ja ühtlasi ka kaitsta. 
Kuid selge on, et kool üksi ei suuda seda 
mitte ja seda ka meie rahw kultuu
rilised püüded, eriti nüüdsel ajal, kus 
suur osa praegusest inimpõlvest on läbi 
käinud puudulikkudest õppeasutistest, 
kitsastest oludest, üksi rahuldada. Meie 
peame noorsugu kasvatama ja sellele 
andma niisuguse suuna, et igaüks suu
daks neid ülesandeid, mis kõiki elus 
ootamas, enda peale võtta. Ei ole ju 
vabaharidustöö meil uhkuseasjaks, ei 
ole ta mitte vaid ajaviiteks, — see on, 
nagu tähendati varem, vaid õpetajas
konna kohuseks, see on rahvuslikuks 
kohuseks nii vanale kui noorele! Ainult 
sel teel, et meie oma rahvakihi kultuu
riliselt välja kujundame, et tõuseme tõ
siseks kultuurrahvaks, suudame väike
sel hulgal kanda suurt riigi mõtet, teda 
kindlustada ja kaitsta igal juhtumisel-
Selles teadmises loodi ka Haridusliit, 
kes lühikese aja jooksul ligi tuhande ha-
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riduse organisatsiooni ümber on koon
dunud ja missugune liit on rõhutanud, 
et eriti õpetajad oma kutsetöös ja selle 
kõrval kõik teeksid, et üldine i ahva kul
tuur ei jääks rahvuslikuks hüüdsõnaks, 
vaid kujuneks tõsiasjaks ja et kannak
sid õpetajad edasi meie rahvuslikku 
aadet tuleviku poole. (Elavad kiiduaval
dused). 

Au väärilikke tervitusi ja õnnesoove 
toon Eesti õpetajate Liidule tema pidu
päeval Eesti rahvaerakonna kesktoim-
konnalt ja Riigikogu rühmalt ning üht
lasi vanalt postimehelt"!" (Kiiduaval
dused.) 

Tallinna linnavalitsuse esindaja A. 
Veiderman: „Lugupeetud härra Riigi
vanem, lugupeetud Eesti õpetajad! Toon 
tervitusi teile tähtsal päeval, Eesti õpe
tajate Liidu 10-aastase juubeli puhul, 
Tallinna linnavalitsuselt. Suur on see 
töö, mida Õpetajad on teinud selle lühi
kese aja jooksul arendades Eesti kooli, 
õn üles seatud sihid, aated, kaugemad 
sihid, millest jätkub meile tööks, millest 
jätkub veel meie järeletulijatelegi. 

Neil kaevatakse, et seltskond ei 
mõista meie praegust kooli. See on aga 
arusaadav, sest suurem osa meie selts
konnast on välja tulnud vene koolist, 
nad ei tunnud praegusi koole ja seda 
ei saa seletada arusaamatusega. 

Teile, Eesti õpetajatele, on kätte 
antud noorsugu. Tulevikukodanikud tu
levad teie käest- Sooviksin, et suudak
site anda uusi kodanikke, neid, kes saa
vad hariduspüüetest ja meie praegusest 
koolist õieti aru, neid, kes suurema 
hooga kõrgemat kultuuri saavutavad ja 
veel suuremaid tagajärgi saavutavad, 
kui Eesti iseseisvus oma võitlusega on 
saavutanud. Selleks tööks kõige pari
mat, suuremat õnne, suuremat hoogu, 
hoogu, mis seni Eesti õpetajal on ol
nud." (Elavad kiiduavaldused). 

Koolinõunikkude ühingu esindaja 
Chr. Brüller: „KÕrgesti austatud koos
viibijad! Mulle on tehtud meeldivaks 
ülesandeks tuua tervitusi Õpetajate Lii
dule Eesti Koolinõunikkude Ühingu 
poolt. Niihästi Õpetajate Liidul kui ka 
Koolinõunikkude Ühingul on riiklikus 
tegevuses ja töös täita ühed ja samad 
ülesanded: levitada vaimuvalgust, aren
dada ja tõsta eesti rahva kultuuri ja 
eriti välja arendada Eesti kool võimsaks 

ja tugevaks hariduse ja valguse alli
kaks. Selle sihtide ühtluse tõttu on mul 
seda meeldivam praegu nüüd tervitada 
õpetajate Liitu tema 10-aastase juu
beli pühitsemise puhul, kus Õpetajate 
Liit võib tagasi vaadata 10-aastse te
gevuse peale, mis on täis hoogsat ja in
tensiivset tööd, mis on täis võitlusi ja 
heitlusi meie rahva hariduse, parema 
tuleviku ja ideaalide eest- Ja kui ku
nagi kirjutatakse eesti rahva hariduse 
ajalugu, siis ei saa see ajalookirjutaja 
mööda sellest suurest tööst, mis on 
meie haridushoone ehitamise juures 
korda saatnud Eesti õpetajaskond. Ja 
seda julgemini võin ma praegu tulevi
kuks õnne ja jõudu soovida Õpetajate 
Liidule. Ma sooviksin, et see töö edasi 
läheks sama hooga ja et see töö välja 
areneks nende tähiste poole ja suunas, 
mis meie rahva viib välja vaimu aren
damisele ja eriti, et Liidul jõudu jät
kuks meie kooli vastu viia ilusale ja kau
nile tulevikule. Jõudu tööle!" 

Eesti Maakondade Liidu esimees 
Laur: „Kõrgeauline härra Riigivanem, 
väga austatud härra haridusminister, 
väga lugupeetud õpetajad! Toon kõige 
paremad tervitused Eesti Maakondade 
Liidult teile, õpetajad, teie keskkorral
duse, teie Liidu tähtpäeval. Omavalit
sused, maaomavalitsused on nii lähe
dalt teie tööga seotud, nad on huvitatud 
teie tööst, nad on huvitatud koostööst. 
Maaomavalitsused ühelt poolt ja õpeta
jad teiselt poolt peavad kõik abinõud 
tarvitusele võtma ja võtavad, et vastas
tikune arusaamine ja teine-teise mõist
mine maad leiaks, et iga algatus ka 
korrapärast täideviimist leiaks ja ka 
vilja kannaks. 

Maaomavalitsuste liit loodab ja soo
vib, et meie õpetajaskond alates teist 
aastakümmet, selle sees kõik oma pare
ma tahtmise ja oma võimised ja soovid 
tööle rakendab, et maa rahul oleku või
ta- Soovin selleks kõige paremat edu! 

Läänemaa koolivalitsuse esindaja 
Univer: „KÕrgeauline härra Riigiva
nem, austatud haridusminister, Riigi
kogu esindajad, armsad kaasvõitlejad 
pedagoogid! Kui öeldakse, et lapsed on 
ilusaks ausammasteks oma «/anemaile, 
kui öeldakse, et kirjaniku teosed ja 
kunstniku saavutused ning õpetlaste 
tööd on ausammasteks nende loojaile, 
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siis usun, et võidaks öelda, et meie oma
pärane kool on ilusaks ausambaks 
Eesti õpetajate Liidule. Ei pääse kee
gi, kes tahab tunda eesti omapärase 
kooli ajalugu, mööda Eesti õpetajate 
Liidust. 

Tänasel õpetajate Liidu aupäeval 
tervitab Läänemaa koolivalitsus Õpeta
jate Liitu ja soovib, et Õpetajate Liidul 
jätkuks jõudu seda oma ausammast ilus
tada, kaunistada ja täiendada lõpmatu
seni ja Õpetajate Liidule ja õpetajas
konnale enesele toob Läänemaa kooliva
litsus sooviavalduse, et teie selleks kaa
sa aitaksite, et Eestis oleks vennalik 
rahva armastus, et keegi suudaks veen
da eesti rahvast, et eesti õpetaja ar
mastab teda ja et eesti rahvas tunneks 
eesti õpetaja sooja südant!" 

Eesti Eugeenika Seltsi „Tõutervise" 
esindaja Dr. J. Vilms: „Väga austatud 
härra Riigivanem, lugupeetud koosoli
jad. Õpetaja on töös igapäev noorsoo 
kallal, on teda õpetamas, täiendamas, 
arendamas, õpetajad loovad seda, mil
lel tugeb rahva tulevik. Nende töö on 
teiste sõnadega umbes sama, mida taot
leb tõutervise-liikumine. Tõsi, õpetajad 
ei suuda muuta neid algeid, mis on ük
sikus isikus, rahvas olemas, kuid nad 
arendavad, kasvatavad ja vormivad 
seda täielikumaks, mida annab see alg-
rahva ürgalus- õpetajad on need, kes 
loovad meile selle ümbruskonna, kus 
võib areneda terve ja elujõuline rahvas. 
Õpetajad on need, kes loovad selle aluse, 
kus peal võib kasvada meie rahvuslik 
olemasolu, enesetunne ja rahvuslik tu
levik. Kontakt „Tõutervise" liikmete 
ja õpetajate vahel on loodud. See kon
takt loodab edasi areneda, ja õpetaja
tele ikka lähemale pääseda. 

Kuid tänasel pidupäeval oleks tõu-
tervise-liikumisel mõningad palved eda
si anda õpetajate Liidule: täna ja mõ
nedel arstide kongressidel on räägitud 
sellest, et kooliõpilased ja tulevad põl
ved on ülekoormatud. Meie teame, et 
tulevad põlved kannatavad terviseliste 
pahede all ja nad muutuvad ähvardava
teks siis, kui ei asuta nende kõrvaldami
sele- Siin oleks ülim aeg mõtelda selle 
peale, et paigutada rohkem tervishoid
likke küsimusi Õppekavadesse, oleks 
vaja rohkem selles suunas teha, kui 
seda seni on tehtud. 
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Ka andekate noorte kasvatamise 
küsimus kahjuks ei ole meil küllaldast 
käsitlemist leidnud. Andekate laste 
küsimus võib olla palju tähtsam rahva 
tuleviku ja iseseisvuse ning olemasole-
mise seisukohalt, kui alaväärtusliku ele
mendi arendamine. Esimesel rahvusva
helisel kasvatuse kongressil seati üles 
sihid ja peasihina nähti just terve rahva 
kasvatamist, missuguseks tööks ka teile 
soovin kõige suuremat kordaminekut!" 
(Kiiduavaldused). 

Eestimaa töölisühingu keskliidu 
esindaja B- Eilman: „Väga austatud 
koosviibijad õpetajad ja haridustegela
sed ! Lubage mulle edasi anda Eesti Töö
liste Ühingute Keskliidu juhatuse nimel 
teile südamlikke tervitusi teie 10-aas-
tase juubeli puhul. Soovin teile teie 
töös palju jõudu ja edu!" 

Eestimaa Töölisühingu Keskliidu 
Külman: „Kõrgesti austatud Vabariigi 
Valitsuse liikmed, väga lugupeetud võõ
rad naaberriikidest, lugupeetud peda
googid! Kümme aastat ei ole pikk aeg 
võrreldes igavikuga, kuid ta on siiski 
pikk küllalt, küllalt tähtis selleks, et or
ganisatsiooni 10-aastase tegevuse aas
tapäeva pühitsemise puhul hetkeks pea
tuda, tagasi vaadates ja märkides ära 
mõnd tähist tehtud töös. 

Mul on meeldivaks ülesandeks ja 
kõrgeks kohuseks tehtud tähtsa päeva 
puhul, mil Eesti organiseeritud õpeta
jaskond 10-aastase tegevuse juubelit pü
hitseb, teile üle anda paremad õnnesoo
vid ja tervitused organiseeritud posti-
ametkonna kutseühingu poolt. Olles 
teie kongressil ja nähes ja kuuldes nii 
eilsel kongressi päeval kui ka täna 
siin, kuidas iga teie kongressi tegevu
sest on käinud läbi suured ja tähtsad 
küsimused. Viin kaasa kõigeparemad 
muljed, eriti sellepärast, et Eesti õpeta
jate organisatsioon on see, kes mitte 
üksi ei nõua, vaid kes loob. 

Teie ülesanne on ehitada meie kooli 
ja siis alles asuda professionaalselt 
tööle oma olukorda kindlustama. 

Mul on ühtlasi meeldiv ära märkida 
seda, et ka meie ametkonnas on juur
dunud arusaamine, et enne on vaja oma 
ülesandeid täita, oma ametkonna ja tee
nistuse alal, nagu seda vajab ametkonna 
riiklik elukäik. 
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Mul on ühtlasi meeldiv ära märkida 
seda, et ka meie ametkonnas on juur
dunud arusaamine, et enne on vaja oma 
ülesandeid täita oma ametkonna ja tee
nistuse alal, nagu seda vajab ametkonna 
riiklik elukäik. 

Ma julgen loota, et kui riigiteenijate 
organisatsioonid kõik oma tegevuse sel
lasele alusele rajavad, siis võib julgesti 
teineteisele kätt sirutada, siis võime 
kindlad olla, et riiklik aparaat on hästi 
juhitud. Selles mõttes veel kord tervi
tusi postiametkonna kutseühingu poolt 
ja valitsegu arusaamine ja jätkugu 
jõudu ülesannete täitmiseks ja jõudu 
.majanduslikkude ülesannete teostami
seks !" 

Lauljate liidu esindaja Th. Vettik: 
„Toon sõbralikke tervitusi tänasele hal-
lilapsele, kelle südamelaul kõlab nii: 
„Ülemaks kui hõbevara, kallimaks, kui 
kullakoorem, tuleb tarkus tunnistada", 
kelle südamemureks on kasvatada Ees
tile mehi kosesta kõvemaid ja kelle sü
damerõõmuks on vaigutada vaimumõõ-
ka Põhja taeva all." 

Ülemaalise Eesti Noorsoo Ühenduse 
Keskjuhatuse esindaja Rooberg: „Väga 
austatud härra Riigivanem, Pesti hari
duselu juhid ja õpetajad! Eesti noor
soo ühendusel on eriline Õnn osa saada 
sellest suurest tööst, sellest isamaalisest 
kasvatusviljast, mida teostab eesti koo
lis eesti õpetaja, kelle kasvandikud on 
asutanud Ülemaalise Noorsoo Ühendu
se. Sinna ümber koondub hulk noori, 
kes on lõpetanud oma hariduse meie 
rahvakoolides. Nad jätkavad ja viivad 
edasi hariduse ja see töö kannab eriti 

Eesti Õpetajate Liidu asemikku
dekogu koosolek 

tuleb kokku 29. okt. k. a. Tallinna, Ra
taskaevu 22, E. õ. Liidu ruumidesse. 

Koosoleku päevakorda on võetud 
järgmised küsimused: 

1. Koosoleku juhatuse valimine. 
2. Aruanded. 
3. Liikmemaksu määramine. 
4. E. 0. Liidu 1927/28. a. tegevuskava 

j a eelarved. 
5. Valimised. 

vilja seal, kus endised õpilased koos töö
tavad endiste Õpetajatega. 

Eesti Õpetajate Liidu 10- aastapäeva 
puhul on Ülemaalisel Noorsoo Ühenduse 
Keskjuhatusel au tervitada Eesti Õpe
tajate Liitu ja kogu Eesti õpetajaskon
da ja nendele soovitada kõige paremat! 
Eesti Õpetajate Liidu ruumes oleme 
meie usualust leidnud ja õpetajad ei ole 
meile noortele, kes me noorsoo välisha-
riduse kallal töötame, oma aitajat kätt 
kunagi keelnud. 

Veel kord parimat edu ja energiat 
tuleviku tööks!" 

Telegrafi teel tervitas Riigikogu 
esimees Einbund: „Olles takistatud isik
likult osa võtmast E. Õp. Liidu kümnen
dast aastapäevast, tervitan tüdimata 
töötegijaid meie haridusalal. Noorus on 
rahva tulevik! Selle tuleviku elujõuli
seks arendamiseks palju jõudu!" 

Peale selle saatsid telegrafi teel ter
vitusi Kesk- ja Kõrgemate Koolide Õp
pejõudude Ühing Waršavis, Eesti Kars
kusliit, Eesti Ühistegeline Liit, Eesti 
Metsateeni jäte Ühing, Üleriikliku Maa-
töörahva Ühisuse juhatus, Riigi ja 
Omavalitsuse Teenijate Keskliidu juha
tus, Tallinna Riigi ja Omavalitsuse Tee
nijate Ühing, Akadeemiline Helikunst-
nikkude Selts, Eesti Sotsialistliku Töö
liste Partei Riigikogu rühm, Pärnu
maa õp. Liidu juhatus, Hiiuma Õpet. 
Ühing, Läänemaa õpet.-seminar. Kuns
tikool „Pallas", prof. Rahamägi, dir. 
M. Välbe, dir. K. Treffner, koolin. G. 
Reial, koolin. Estam, Saaremaa kooliva
litsuse juhataja Neps, Jakob Hansen ja 
Johannes Veermann. 

6- E. õ. Liidu põhikirja muutmine. 
7. Haapsalu ja Paldiski õpetajate 

ühingute liikmeksvõtmise küsimus. 
8. Õpetajate aineline seisukord ja pal-

gaküsimus. 
9. Õpetajatemaja küsimus. 

10. Noorusmaa küsimus. 
11. Pedagoogiliste nädalate ja suviste 

edasiharimise kursuste küsimus. 
12. Informatsioon kohtadelt ja läbirää

kimised. 
13. Koosolekul algatatud küsimused. 

Koosolek algab 29. okt. kell 12 päe-

Organisatsioonide teateid ja kroonika. 
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vai. Kui päevakorda ei suudeta õhtuks 
läbi võtta, siis jätkub koosolek 30. ok
toobril. 

~~o— 
Viljandimaa Õpetajate Liidu 10. 

aastapäev 
peeti 12. juunil k. a. Viljandis. Päev 
algas referaatkoosolekuga, kus kõnele
sid kohalikud koolinõunikud ja mitmed 
õpetajad. E- 0. Liidu esindajana vii
bis koosolekul J. Puskar, kes õpetajate 
kutsealalistest päevaküsimustest kõne
les. 

Koosolekule järgnes pidulik aktus, 
kus ülevaade liidu tegevusest ja tervi
tused ette kanti. Õhtul oli „Ugala" saa
lis pidusöök ja omavaheline koosviibi
mine, mis ülevas meeleolus möödus. 

_ —o— 
Võrumaa Õpetajate Liidu juubel. 

Möödunud augustikuul pühitses Võ
rumaa Õpetajate Liit 10-ndat aastapäe
va. Sel puhul korraldati pidulik aktus, 
kus kõneles muu seas haridusministri 
abi F. V. Mikkelsaar ja kanti ette hulk 
tervitusi. Peale aktuse korraldati rongi-
käik Kreutzwaldi mälestussamba juu
re, mille järele oli bankett Kandle aias, 
kuna õhtul korraldati kontsert, kus kõ
nega ka haridusminister J. Lattik esi
nes. 

Juubelikoosolekuga ühenduses kor
raldati ka Võrumaa õpetajatepäev, kus 
tegevusülevaade ja muud Liidu ellu 
puutuvad küsimused käsitlemist leidsid-

10. aastapäeva puhul andis Liit välja 
nägusa albumi, mis sisaldab üksikasja
lise ülevaate Liidu elust ja tööst. 

Saaremaa õpetajatepäev ja Õpe
tajate Liidu 10. a. tegevuse 

mälestamine 
oli 25. sept. k. a. Kuresaares. Kavas oli 
abiesimehe G. Kuke „Ülevaade organi
seeritud Õpetajaskonna 10-aastasest te
gevusest", mis paar tundi kestis. Kõne
leja toi ette huvitavaid üksikasju ja 
mälestusi koolielust Eesti riigi loomis-
päevist kuni tänapäevani, õpetaja-kir-
janik A. Mälk kõneles „Noorsoo kirja
varast", näidates kui suurt mõju aval
dab valitud kirjandus noorsoole. Eriti 
peatus kõneleja „Noorusmaa" juures, 
soovitades seda väärtuslikku ajakirja 

levitada ja toetada. Õp. Gerban kõne
les ringreisist Saksamaal, kuna õp. M. 
Mikk Õpetajate kutseõiguslikke päeva
küsimusi selgitas. 

Õpetajatepäeval võeti vastu järgmi
sed resolutsioonid: 

1) Kooli- ja hariduselu otstarbeko
hase korraldamise ja arendamise huvi
des on tarvilik, et organiseeritud õpeta
jaskonna esindajaile võimaldataks kaa
sa töötada haridus- ja koolielu ning õpe
tajaid puutuva seadusandluse alal nii 
haridusministeeriumis kui ka Riigikogu 
vasta väis komisjones. 

2) Saaremaa Õpet.-päev tunnustab 
täiel määral heaks E. Õ. Liidu senised 
sammud õpetajate kutsehuvide kaitsmi
sel, lubades talle tulevikuski selles asjas 
oma täieliku toetuse. 

3) Saaremaa õpetajatepäev avaldab 
tungivat soovi, et maavalitsus teeks 
kõik selleks, et korratused õpetajate 
palgamaksmisel, mis käesoleval suvel 
alati kordunud, edaspidi kaoksid. 

Osavõtjaid õpetajatepäeval oli vähe 
alla saja. 

Õhtul oli korraldatud ühine koos
viibimine teelauas, kus meeleolu eriti 
tõstsid muusikalised ettekanded. 

Harju Maakoolide Õpetajate Liidu 
kongress 

peeti 18. sept. Tallinnas E- Õ. Liidu ruu
mides. Päevakorras olid: aruanded, te
gevuskava vastuvõtmine E. õ . Liidu 
säkretäri J. Rummo referaat õpetajate 
päevamuredest. 

Osavõtt kongressist oli hõredavõitu. 
Tähelepandavaid otsuseid ei tehtud. 

—o— 
Valgamaa Õpetajate Liidu ase

mikkudekogu 
koosolek peeti 16. aug. Valgas. Kinni
tati tegevusaruanne, mis oli õige sisu
kas ning valiti endine juhatus tagasi, 
kelle asukoht Tõrvas. Võeti vastu tege
vuskava ja eelarve. „Noorusmaale" 
määrati toetust 5000 marka. 

—o— 
Läänemaa Õpetajate Liidu pea

koosolek 
peeti Haapsalus 12. aug. k. a. Kinnitati 
tegevusaruanne ja võeti vastu töökava 
ja eelarve. Tunnustati tarvilikuks su-
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vekursuste korraldamine tuleval suvel 
Haapsalus ja pidada Õpetajatepäevi 
Haapsalu, Lihula ja Märjamaa ringkon
dades. Tunnustati tarvilikuks Haapsalu 
ümbruskonna õpetajate ühingu asuta
mine. 

^Noorusmaale" määrati toetuseks 
5000 marka. Valiti Liidu juhatus, kelle 
asukoht Kullamaal Silla algkoolis. 

—o— 

Hiiumaa õpetajate üldkoosolek. 
Hiiu Õpetajad pidasid oma üldkoos

oleku 25. sept- k. a. Kärdlas. 
Otsustati edaspidi korraldada õpet.-

päevi 2 korda aastas, kus kevadel leiak
sid aset esijoones üldharidusliku ise
loomuga küsimused ja sügisel enam 
puhtkasvatuslikud. Viimase kokkukut
sumine otsustatakse jätta maakooliva-
litsuse hooleks. 

Otsustati asutada liikuv raamatuko
gu ja korraldada kevadel raamtukogu-
hoidjate kursused. 

„Noorusmaale" määrati toetust 3000 
marka. 

Ühtlasi valiti uus ühingu juhatus ja 
esindajad õp. Liidu asemikkudekogu 
koosolekule. 

Omajagu võõrastav tundus, et maa-
koolivalitsus ühtaegu õpet. ühingu koos
olekuga Õpet.-päeva välja kuulutas, ku
na seda oleks kohane olnud teha kas va
rem või hiljem. 

—o— 

Petserimaa Vene Rahvusest Õpe
tajate Liidu üldkoosolek 

oli 27.aug- Petseris. Tähtsamateks päe
vakorra punktideks olid: kehvemate 
õpilaste toetamine Petserimaal, õpilaste 
ülemaalise peo korraldamine, aruanne 
Õpet. asemikkudekogu koosolekust Tal
linnas, 26- juulil vene rahvussekretäri 
valimise puhul jne. . 

Koosolekule oli ilmunud ligi 70 Õpe
tajat. 

—o— 

Õpetajate ja koolijuhatajate 
päevad 

Ametlikke õpetajate ja koolijuhata
jate päevi korraldasid Pärnu-, Harju
ja Läänemaa koolivalitsused, viimane 
eraldi veel Hiiumaa õpetajaile Kärdlas. 

Päevakorras esijoones pedagoogili
sed küsimused, koolinõunikkude ülevaa
ted ja koolikorralduslikud küsimused. 

Osavõtt kõigil pool võrdlemisi elav, 
mis sellega seletatav, et kokkutulek 
neile päevile enam-vähem obligatoorne, 
sest puudumine võib ju „ülemusele" 
silma torgata. 

—o— 

Pedagoogilised nädalad ja õpe
tajate edasiharimise kursused 

1927. a. suvel. 
Kokkuleppel haridusministeeriumiga 

korraldati möödunud suvel rida õpeta
jate edasiharimise kursusi E. Õ. Liidu 
kaasabil ja osavõtul, mis andsid kõigiti 
häid tagajärgi ja leidsid õpetajaskonna 
poolt täielikku rahulolemist. Nendest on 
eriti tähtsad 

pedagoogilised nädalad, 
mis korraldati Pärnus, Haapsalus ja 
Rakveres- Pärnus töötas ped. nädal dir. 
O. Nälgi juhatusel; osavõtjaid oli 171 
ning loenguid peeti ja töötunde korral
dati 69. 

Haapsalu ped. nädalat juhatas seni. 
juh. k. t. J. Ruus; osavõtjaid oli 150 ja 
loenguid peeti 63. 

Rakvere ped. näd. juhatajaks oli se-
minariõpetaja V. Raam; osavõtjaid 
147 ning loenguid 61. 

Lektoriteks nimetatud kolmel ped. 
nädalal olid õpetajad J. Parinbak, J. 
Port, A. Kuks, J. Kuulberg, J. Kents, 
M. Välbe ja M. Kampman. 

Eesti keele ja koduloo kursused, 
korraldati Viljandis ja Valgas. Viljandi 
kursust juhatas õp. Ruubel, osavõtjaid 
oli 103, loenguid ja töötunde 102. Valga 
kursust juhatas koolinõunik A. Kõiv; 
osavõtjaid oli 109, töötunde 123. Lek
toriteks olid Viljandis mag. J. Aavik, 
dr. O. Loorits, koolin. M. Meos ja kir
janik B. Linde; Valgas olid lektoriteks 
dr. O. Loorits, kirj. B, Linde ja Õpeta
jad T. Kuusik, R. Kress ja J. Parin
bak. 

Nimetatud kursused andsid mõlemas 
kohas häid tagajärgi, lektoritele anne
tati lilli ja avaldati soove tulevikuski 
sellaste kursuste korraldamiseks-

Võimlemisõpetajate kursused 
korraldati Narva-Jõesuus Õp. L. Kal
meti juhatusel. Lektoriteks-Õpetajateks 
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olid hrad A. Kalamees, K Müür ja E. 
Idla. Käsitati järgmisi aineid: alg- ja 
keskkooli pedagoogilist võimlemist, uju
mist, rütmilist võimlemist, kergejõusti-
kut, mänge ja rahvatantse ning peeti 
teoreetilisi loenguid — kokku 204 töö
tundi. 

Osavõtjaid oli 132, nõnda et tuli 
tööd kolmes rühmas korraldada. Kur
suslaste kui ka lektorite arvamise järgi 
tuleb nimetatud kursus hästi kordaläi
nuks pidada. 

Ekskursiooni jaam 
korraldati assistent A. Luha juhatusel 
sel suvel Saaremaal Kihelkonna aleviku 
lähedal, Rootsikülas. Õpetajateks-lekto-
riteks olid M. Härms, E. Kant, E. Rein
vald, G. Ränk ja dr. P. Thomson. 

Jaam oli iseloomult loodusteaduslik; 
kuid seejuures pöördi tähelepanu ka hu-
manitaarainetele, etnograafiale j . t. 

Osavõtjaid oli kahjuks ainult 45. 
Osavõtjate vähesus tuleb osalt ka puu
duliku informatsiooni arvele panna. 
Jaama korraldamisest ja ülesannetest 
oleks vaja olnud juba aegsasti koolidele 
teatada, kuid seda takistas sel aastal 
toetussummade määramise pikale veni
mine ministeeriumis, nii et jaama saa
tus viimase momendini tume oli. 

Majapidamise kursused 
naisõpetajaile korraldati pr. Raamoti 
juhatusel Tartus. Õpetajaks kursusel 
peale pr. Raamoti oli veel prl- Hansen. 

Töö kursusel oli korraldatud prak
tiliselt ja teoreetiliselt. Peeti loenguid 
majapidamisest, toiduainetest, toitude 
valmistamisest ja tervishoiust. Prakti
lisel alal kestis töö köögis ja söögisaa
lis hommikust õhtuni. Osavõtjaid oli 
24 inimest. 

Aianduse ja mesinduse kursused. 
korraldati ühiselt Tartu Aianduse-Me-
sinduse Seltsiga hr. M. Reiniku juhatu
sel Vahil. Lektoriteks olid õp. A. Lan
ge, K. Davel, H. Koort ja dr. R. Tamm. 
Kursusel Õpetati aiavilja kasvatamist, 

, viljapuude kasvatamist, tervishoidu j . t. 
aineid. Kokku peeti 133 loengut ja kor
raldati mitu ekskursiooni. 

Osavõtjaid oli 42 inimest. 
Õpetajate Liidu keskkooli kursused 

jätkasid tööd ka möödunud suvel Õpet. 
J. Grüntali juhatusel. Töö kestis 18. 
juulist kuni 18. aug. (üksikutes rühma
des veel kauem) kokku 29 tööpäeva. 

Selle aja jooksul peeti 365 loeng-tundi 
füüsikas, keemias, matemaatikas, saksa, 
vene ja ladina keeles. Ühtlasi anti osa
võtjaile kodusõppimiseks ülesanded 
kätte. 

Osavõtjaid oli 90 õpetajat. Toetust 
sellele kursusele pole möödunud suvel 
haminilt saadud. 
Edasiharimise kursused Tartu ülikooli 

• juures. • 
Peale eelnimetatud kursuste, mis 

E. õ. Liidu korraldusel peeti, korral
dati veel mitmed kursused haridusmi
nisteeriumi ja kohalikkude koolivalit
suste ja eriorganisatsioonide poolt. Kõi
ge tähtsamad nendest olid edasihari
mise kursused Tartu ülikooli juures, 
mis ass. E. Kilksoni juhatusel töötasid 
ja kolm nädalat kestsid-

Kursus oli alg- ja keskkooli õpeta
jaile. Käsitati pedagoogikat, rahvaluu
let, eesti ja inglise keelt, kokku 85 tun
di. Osavõtjaid oli saja ümber. 

Kursuslaste poolt avaldati soovi, et 
kursuste korraldamine antaks E. Ö. 
Liidu kätte, mis ettevõtte edule kasuks 
oleks ja ühtlustamist ning koordineeri
mist võimaldaks. 

Laulu ja muusika kursused 
korraldati Tallinnas õpetajateseminari 
juures. 

Usuõpetuse kursused 
peeti Valgas õp. Tammiku juhatusel. 
Lektoriks Vigala pastor F. Jürgenson. 
Osavõtjaid 22 in. 
Käsitöö, õppevahendite valmistamise ja 

joonistamise kursused 
korraldati Tallinnas Virumaa koolinõu
nik J. Karelli juhatusel. . Osavõtjaid 
poolesaja ümber. Kursuste lõpul kor
raldati tööde näitus. 
Riieteõmblemise ja nvajapidamise kur

sused 
täienduskoolide õpetajaile korraldati 
Tallinna 1. naiskutsekooli juures pr. A. 
Varma juhatusel. Osavõtjaid 52 in. 

Võrumaa- Õpetajate kursused 
Võrumaa Õp. Liidu ja koolivalitsuse 
ühisel korraldusel peeti A. Kasvandi ju
hatusel Võrus. Kursustel käsitati aian
dust, laulmist ja võimlemist. Lektori
teks olid J. Rüütel, J. Helila ja pr. L. 
Taklaja. Osavõtjaid 100 ümber. 

Karskuskursus 
õpetajaile ja _ lootusringide juhtidele 
korraldati E. Op. Karskuskasvatusliidu 
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poolt Tallinnas J. Elango juhatusel. Ka
vas olid koolikarskustöö küsimused, näi-
tetunnid, vaidlusteemid ja mänguharju
tused. Kokku peeti ühe nädala jooksul 
15 lektori poolt 40 ettekannet. Osavõt
jaid 23 õpetajat. 

Peale eelnimetatute kavatseti suve
vaheajal veel mõned kursused pidada 
õpetajaile, mille pidamise või mittepi
damise kohta «Kasvatuse" toimetusel 
kahjuks andmed puuduvad. 

Tuleviku kavatsusi-
Üldist tarvet ja nõudmist õpetajate 

edasiharimise kursuste ja pedagoogi
liste nädalate järele silmas pidades ta
hab E. õ. Liit ka tuleval suvel nende 
korraldamisest osa võtta, seda enam, et 
siiamaani E. õ. Liidu korraldusel pee
tud kursused ja pedagoogilised nädalad 
on hästi korda läinud ja ülielavat osa
võttu leidnud. 

Et kursuste korraldus ja üksikute 
ainete valik ei saaks juhuslik ning et 
kursuste lektoritel võimalus oleks aeg
sasti ettevalmistusi loenguteks teha, 
seks peab E. Õ. Liidu juhatus tarvili
kuks eeltöödega juba varakult algust 
teha. 

Tarviliste juhtnööride saamiseks on 
Liit pöörnud kõigi õpetajate liitude ja 
ühingute, samuti koolivalitsuste ja koo
linõunikkude poole, paludes juba kõige 
ligemal ajal lahkesti teatada: 

1) missuguseid aineid ja küsimusi 
oleks soovitav esijoones käsitada kur
sustel 1928. a. suvel? 

2) kus linnas (või kohas) oleks soo
vitav korraldada 1928- a. suvel kursus? 

3) mitu päeva tohiks kesta kursus? 
4) missugune aeg oleks kursuse kor

raldamiseks kõige soovitavam? 
5) missugused erilised soovid olek

sid õpet. edasiharimise kursuste asjus, 
mida tuleks korraldajail silmas pidada? 

Kui sooviavaldused käes, siis sea
takse vastavad kavad kokku ja tehakse 
loodetavasti juba enne uue aasta algust 
koolidele ja õpetajaile teatavaks. 

—o— 
Saksa koolitegelased Eestis. 
Saksa kultuurvalitsuse kutsel külas

tasid Saksa hari dus-kas va tüse keskins
tituudi tegelased, 14 professorit, kes 
Soomes õpireisil käisid, ka Eestit. Eks
peditsiooni juhiks oli koolinõunik F. G. 
Niemann. 
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Saksa kasvatusteadlaste Tallinnas 
viibimise puhul korraldas saksa kul
tuurvalitsus kohalikkudele õpetajatele 
loengud, et tutvustada siinseid koolite
gelasi uuemate saavutustega pedagoo
gika alal. Ettekanded ja näitetunnid, 
mis mõndagi huvitavat sisaldasid, olid 
saksa keeles. 

—o— 

Riigiametnikud koolides tunni
andjatena. 

1. apr. k- a. maksma hakanud riigi-
teenistusseaduse § 34 näeb ette, et amet
nikud võivad ainult määrava ülemuse 
loal erakordseil juhtudel ühteaegu täita 
teise ametikohuseid, mille eest Vab. 
Vai. neile võib tasu määrata ainult 
poole kuupalga suuruses. 

Nimetatud seaduse nõudmise peale 
on riigikontroll juhtinud haridusmi
nistri tähelepanu, et riigikoolides teeni
vad mitmed riigiametnikud tunniand
jatena, kusjuures revideerimisele antud 
dokumentide juures puuduvad tarvili
kud ülemuse load ja palga saamiseks 
Vab., Vai. otsus. 

Selle peale on haridusministeerium 
seletanud, et ta riigiteenistusseaduse 
§ 34 täitmisele asub 1. aug. k- a. 

—o— 

Koolikohustuse laiendamine. 
Viimasel ajal on esitatud hari

dusministeeriumile rohkesti ettepane
kuid koolikohustuse laiendamise kohta 
5. õppeaasta peale üksikutes koolides. 
Seejuures puutub silma, et kõige roh
kem sellaseid ettepanekuid tuleb Jär
va- ja Tartumaalt, nõnda et need maa
konnad sammuvad koolikohustuse teos
tamise ja laiendamise asjas eesrinnas. 

Senised ettepanekud haridusminis
teerium on rahuldanud. 

—o— ' 

Õpilaste osavõtt 
spordivõis Uusis t 

Riigikoolivalitsus on koolidele tea
tanud, et alaealistel kooliõpilastel ei ole 
soovitav ja kohane võistelda spordi
võistlustel koos täiskasvanutega. 

—o— 
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Okastraat keelatud. 
Haridusministeerium on maakooli-

valitsustele teatanud, et koolide mängu
platse ja Õuesid ei tohi piirata okas
traadiga, nagu seda mõne kooli juures 
ette tulnud- Koolivalitsuste! tuleb valla-
omavalitsustelt nõuda vastavate kor
ralduste tegemist. 

—o— 

Sõjaline kasvatus koolides 
algas 1. okt. k. a. Õppuse andjaiks pandi 
sellekohased instruktorid, kes vastava 
ettevalmistuse saanud, milleks erilised 
kursused korraldati. 

—o— 

Kooskõla puudus ministeeriu
mide vahel. 

põllutööministeerium olevat ajakir
janduse teatel esinenud Vab. Valitsu
sele ettepanekuga, et hamini kohusta
taks põllumajandusliku hariduse kor
raldamisel töötama kooskõlas põllutöö-
ministeeriumiga. Nähtavasti ei ole seda 
kooskõla siis siiamaani olnud. 

—o— 

Haridusminister opireisil. 
Septembri lõpul käisid haridusmi

nister J- Lattik ja riigikoolivalitsuse di
rektor G. Ollik Saksamaal õpetajate et
tevalmistamise õppeasutistega tutvu
mas. Saksamaal on õpetajatesemina-
rid suletud. Ajakirjanduse teatel asu
vat haridusminister ka Eestis semina
ride sulgemisele. 

H. Bauer f. 
11. okt. k. a. suri Tallinna linna 

tütarlaste kommertsgümnaasiumi direk
tor ja end. haridusminister Heinrich 
Bauer. Kadunu oli lühikest aega haige, 
põdedes raskekujulist influentsat, mis 
surmaga lõppes. 

—o— 

Toetusi „Noorusmaale". 
Kuni 1. okt. k. a. on „Noorusmaa" 

talitusele makstud toetuse arvel järg
mised summad: 

õpet. Jüri Uustalu Mk. 5000— 
õpet. K. Tint „ 100.— 
Koolinõunikkude Ühing . . . „ 5000.— 
Harju Maakoolide Õp. Liit . „ 5000.— 
Läänemaa Õpet. Liit „ 5000.— 
siseminister J. Hünerson . . „ 3000— 
Riigikogu esimees K.Einbund „ 5000.— 

Kokku Mk. 28.100.— 
Riigivanem J. Teemant, kelle poole 

ka toetusepalvega pöördi, jättis palve 
tähele panemata. 

,,Noorusmaa" toimetus tänab luge-
jatepere nimel lahkeid toetajaid-

Toetust algkoolide raamatuko
gudele. 

Haridusministeerium on algkooli 
raamatukogudele Riigikogu poolt seks 
lubatud krediitidest toetuseks määra
nud 220.000 marka. Toetust saavad: 
Valga-, Tartu-, Viljandi-, Pärnu-, Har
ju-, ja Järvamaa koolide raamatukogud 
— iga maakond 15.000 marka, Viru-, 
Võru- ja Läänemaa — igaüks 35.000 
marka. 

Toetus tuleb jagada neile koolidele, 
kus raamatukogude täiendamine või 
asutamine hädatarvilikuni. 

—o— 

Koolide kooperatiivid on soovi
tavad. 

Hiljuti pooris Raamatukauplejate 
Ühing palvega haridusministeeriumi 
poole, et see kooperatiivide korralda
mise koolide juures ära keelaks, sest 
kooperatiivide tegevuses tulevat ette 
väärnähtusi. 

Ministeerium on jätnud palve tähele 
panemata, sest kooperatiivide korralda
mine koolide juures, kui kasvatuslik 
võte, on kõigiti soovitav-

Võistluskirjutised noorsoole. 
Noorsoo Karskusliit on välja kuulu

tanud võistluse järgmistele teemidele: 
1. Missugused eestikeelsed karskussisu-
lised raamatud meeldisid mulle kõige 
enam ja miks ? 2. Kuidas pühitsen oma 
sünnipäeva? 

Võistlustööde sisseandmise viimane 
tähtaeg on 15- jaan. 1928. a. 
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800.000 marka kirjanduse au
hindadeks. 

Kultuurkapitalist tänavu kevadel 
saadud 800.000 marka — auhindadeks 
kirjanikele iseseisvuse kestes ilmunud 
tööde eest •—- on kultuurkapitali kirjan
duse sihtkapitali valitsus auhindamise 
komisjoni otsuse põhjal kooskõlas Vab. 
Vai. tingimustega määranud järgmistele 
kirjanikkudele: 

1926. a. ilmunud teoste eest: 
A. H. Tammsaarele 80.000 mk., Mait 
Metsanurgale (Ed. Hubelile) 70.000 m., 
0. Lutsule 50.000 mk., H. Raudsepale, 
A- Kivikasele ja Peet Vallakule (P. Pe
dajale) ä 30.000 mk., Mats Mõtslasele 
(M. Kiiratsile), A. Gailitile ja J. Kär
nerile ä 25.000 mk., R. Rohule 20.000 
marka ja V. Adamsile 15-000 mk. 
1917. a. kuni 1925. a. (incl.) 'imunud 

toodangu eest: 
G. Suitsule ja M. Underile ä 60.000, 
H. Visnapuule ja F. Inglasele ä 50.000, 
J. Semperile 40.000 mk., J. Mändmet
sale ja A. Adsonile a 30.000 mk., V. Ri-
dalale (Grunthalile) 25.000., A. Tas-
sale 20.000 mrk. ja J. Barbarusele 
15.000 marka. 

Kuuldavasti pole mõned auhinnata-
vad nende kohta tehtud otsusega rahul, 
protesteerides hindamise printsiipide 
vastu, ja keelduvad neile määratud au
hindu vastu võtmast. 

Eestil ühines Berni konventsi
ooniga. 

Kevadel Riigikogu võttis vastu sea
duse, kus ühineti Berni rahvusvahelise 
konventsiooniga, mille sisuks on autori
õiguse kaitse. Paraku teeb see otsus 
peaaegu võimatuks lääne-euroopa kir
janduse tõlkimise, sest meie kirjastajad 
ja teatrid ei jõua tõlkimise eest nõueta-
vaid honoraare maksta. Eriti valitseb 
rahulolematus kirjanikkude "peres-

Prof. M. J. Eisen 70 aastane 
28. sept. k. a. pühitses rahvaluule 

isiklik professor M. J- Eisen oma 70-
ndat sünnipäeva. Sel puhul korraldati 
väsimatu töömehe auks omavaheline 
kinnine aktus Tartus, kus südamlikke 
kõnesid peeti ja juubilarile album anne
tati. 

Eliisabet Aspe f. 
26- aug. k.a. suri Pärnus vähjatõppe 

Eesti vanem naiskirjanik Eliisabet Aspe 
67-ndas eluaastas. 

E. Aspe algupärastest töödest on 
tuttav „Enne ukse lukutamist", „Kasu-
õde", Ennosaare Ain", „Maantee päält", 
^Meremehe mõrsja", „Anna Dorothea", 
„Küla veerel" ja ,,Aastate pärast". 

E. Aspe kuulub meie ärkamisaja 
nooremasse kirjanikupõlve. 

—~o— 

August Kitzberg f. 
10. skp. k. a. suri. kirjanik August 

Kitzberg. Kadunu põdes tüüfust, millest 
ta juba paranemas oli. Kuid ootamata 
tekkis kopsupõletik, millele tüüfusest 
kurnatud organism enam ei suutnud 
vastu pidada, seda enam, et viimane 
haigus õige terava kuju võttis. Reede 
hommikul 10. skp. kell 4.30 m. sulges 
hallpea senior-kirjanik jäädavalt silmad. 

—o— 

VI. Sokolov, 
Vene gümn. õpetaja ja end. E. õ. Liidu 
juhatuse liige, lasi endale 31. aug. k. a. 
Tallinnas enesetapmise eesmärgiga re
volvrist kuuli pähe- Kuul ei olnud sur
mav ja Sokolov paigutati raskelt ja elu
kardetavalt haavatuna haigemajja, kus 
operatsioon tehti ja kuul pealuust välja 
võeti. Praegu on Sokolov paranemas. 

Traagilise .sündmuse põhjuseks pee
takse Õnnetut abielu. 

—o— 

Õiendus. 
..Kasvatuse" eelmisse numbrisse on sattunud 

eksitavaid trükivigu, mida toimetus^lahkesti 
vabandada palub : 

338. Ihk. 1 veerg 12. rida alt „Alateaduvuse" 
pro „ Alateadvuse"; 339. Ihk. lAveerg 1. rida ülalt 
„Varanduse ise" pro „Vm*anduselise ; 343. Ihk. 
11 veerg 19. rida alt Juhatat i" pro ..jutustati"; 
344. Ihk. II veerg "9. rida alt „VI pro IV"; 
345. Ihk. L veerg 5. rida ülalt „kõr-" pro „körvu"; 
366. Ihk. I veerg 3. rida alt .lahtris" pro „labtris"; 
368. Ihk. I veerg 22. rida alt „kõikub" pro «kõi
gub"; 369. Ihk II veerg 26. rida alt read segi 
läinud, peab olema . . . ,.et kõige selle asja juu
res olevat süüdi E. Õp. Liidu juhatus, kes 
seisvat algkooliõpetajate mõju all". 

Toimetus. 

Vastutav toimetaja: Ernst Martinson. Väljaandja: Eesti Õpetajate Liit. 
J . Zimmermanni irükikodaTallinnas, Liihihe jala 4. 
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:„Noorasmaa" :: sisaldafo' ainult väärtuslikku, huvitavat ja noorte 
koha8t luZemlgmaterjali, 

?>N0Orili9lliaa" jutustused, luuletused ja pildid harivad noorsoo 
: .'maitset.,,' :

: 

: ̂ Noorwswiaa^ isitmekesisedClilesaoded, raad!o.;Osafeond ja .«Noorte, 
vald", kus noorte oma tööd ilmuvad, pakuvad 
noorZoois mssUvaldavat tsWvust ja vaimurlkast 

, ajaviidet ning äratavad kõige ükskSiksernasM lap
ses tegutsernisliirou ja pakuvad loomisrõõmu. 

^Hoorttsmaad** ei tohi seepärast tellimata jätta ükski õpetaja ]a 
kasvataja, sest MNoorusmaa" on noorte elujuht. 

^HooFllSiiiaa^ Ilmub kaks korda kuus ja maksab veerandaastas 
100 mrk., poolaastas 200 mrk., aastas 400 mrk. 
Tellida saab igast••'.postkontorist. :-'. 

; T o l ; r n : e Ä . s | a ^ ..'22.'• Telet. 14^3 

:::s 

Kui noorte! puudub nende meeli valdav tessevug ja buviala, : : | 
satuvad nad enamasti pakule tegudele ja halvule teile ega allu 

, enam Teie:, kasvatavale'..mõjule.-; Tuid 

: : : | 

'tst 

•••• 

:;;;̂ N.ö.:ö^uBma:aCr I aastakäiku on teel'.saada.x;ff 

:E Hiili kerges fediteš I poolaasta 100 mrk., II poolaasta 200 mrk. 
:::! 


